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WSTĘP 
______________________________________________ 

Szanowni Państwo, 

Radni Gminy Brzeźnica, 

Mieszkańcy Gminy Brzeźnica, 

przedkładam Państwu Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok – dokument podsumowujący 

najważniejsze działania samorządu gminnego, realizowane zadania publiczne, inwestycje, 

programy, uchwały Rady Gminy oraz przedsięwzięcia podejmowane na rzecz mieszkańców  

w minionym roku. 

Raport został opracowany zgodnie z art. 28aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym i stanowi podstawę do debaty o stanie gminy. Jest również okazją do spojrzenia na 

Gminę Brzeźnica w sposób całościowy – przez pryzmat finansów, inwestycji, infrastruktury, 

edukacji, pomocy społecznej, bezpieczeństwa, kultury, ochrony środowiska, współpracy  

z mieszkańcami oraz działań prowadzonych w poszczególnych sołectwach. 

Gmina Brzeźnica jest miejscem o wyjątkowym położeniu i dużym potencjale rozwojowym.  

Z jednej strony tworzą ją malownicze tereny  Pasma Draboża, z drugiej – dolina Wisły oraz Kanał 

Łączany–Skawina. Ten zróżnicowany krajobraz, łączący tereny rolnicze, leśne, rekreacyjne  

i nadrzeczne, stanowi jeden z najważniejszych atutów naszej gminy. Bliskość Krakowa, Wadowic 

i innych ośrodków Małopolski sprawia, że nasza Gmina pozostaje miejscem atrakcyjnym do życia, 

pracy, wypoczynku i prowadzenia działalności. 

Gmina Brzeźnica rozwija się w sposób konsekwentny, ale z poszanowaniem swojego charakteru. 

Łączymy potrzebę nowoczesnych inwestycji z troską o lokalną tożsamość, środowisko naturalne, 

bezpieczeństwo mieszkańców i dobrą jakość życia w każdej miejscowości. Rozwój Gminy 

Brzeźnica nie polega wyłącznie na realizacji dużych zadań infrastrukturalnych. Tworzą go również 

mniejsze, codzienne działania: remonty dróg, doposażanie jednostek, poprawa estetyki 

przestrzeni publicznych, wspieranie szkół, seniorów, rodzin, organizacji społecznych, strażaków, 

kół gospodyń wiejskich, klubów sportowych i lokalnych inicjatyw. 

Rok 2025 był kolejnym okresem intensywnej pracy samorządu. Podejmowane działania 

obejmowały zarówno zadania widoczne w przestrzeni publicznej, jak i te, które wzmacniają 

organizacyjne i społeczne fundamenty gminy. Kontynuowano inwestycje w infrastrukturę 

komunalną, drogową, oświatową, społeczną i rekreacyjną. Szczególne znaczenie miały 

przedsięwzięcia związane z modernizacją oświetlenia ulicznego, kanalizacją, rozwojem 

transportu niskoemisyjnego, budową trasy rowerowego oraz parkingów P&R i B&R. To zadania, 

które wpływają na codzienny komfort mieszkańców, bezpieczeństwo, mobilność oraz ochronę 

środowiska. 
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Jednym z ważnych kierunków działań była również rozbudowa infrastruktury społecznej. 

Oddanie do użytku trzeciego Publicznego Żłobka „Leśny Zakątek” w Paszkówce zwiększyło 

dostępność opieki nad najmłodszymi dziećmi i stało się realnym wsparciem dla rodzin. Istotne 

znaczenie miało także uruchomienie Środowiskowego Domu Samopomocy w Kossowej, który 

stworzył nowe możliwości wsparcia dla osób wymagających szczególnej opieki i aktywizacji. 

Równolegle prowadzono działania na rzecz seniorów, w tym modernizację budynku Domu 

Kultury  w Wyźrale, ukierunkowaną na uruchomienie czwartej placówki senioralnej na terenie 

gminy. Podejmowane działania potwierdzają, że rozwój infrastruktury społecznej obejmuje 

różne grupy mieszkańców — dzieci, rodziny, seniorów, osoby potrzebujące wsparcia oraz 

środowiska lokalne aktywnie uczestniczące w życiu społecznym gminy. 

W 2025 roku wzmacniano również bezpieczeństwo mieszkańców. Wsparcie jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych, zakupy sprzętu, pojazdów, umundurowania, działania  

z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej, a także bieżąca współpraca ze służbami pokazują, 

że bezpieczeństwo traktujemy jako jeden z podstawowych obowiązków samorządu.  

Rok 2025 pokazał też, jak ważna jest aktywność społeczna mieszkańców. W poszczególnych 

miejscowościach odbywały się wydarzenia kulturalne, patriotyczne, sportowe, edukacyjne, 

senioralne, religijne i integracyjne. W życie społeczne gminy aktywnie włączały się jednostki 

organizacyjne Gminna Biblioteka Publiczna, Centrum Kultury i Promocji, placówki oświatowe, 

Koła Gospodyń, jednostki OSP, kluby sportowe, stowarzyszenia oraz grupy nieformalne, które 

odgrywają ważną rolę w budowaniu lokalnej tożsamości i integracji społecznej. To właśnie dzięki 

ich zaangażowaniu Gmina Brzeźnica pozostaje wspólnotą aktywną, żywą i coraz bardziej 

rozpoznawalną. 

Duże znaczenie miało również skuteczne wykorzystywanie środków zewnętrznych. Fundusze 

krajowe i europejskie pozwalały zwiększać skalę realizowanych inwestycji, przyspieszać rozwój 

infrastruktury oraz podejmować zadania, których wykonanie wyłącznie ze środków własnych 

byłoby znacznie trudniejsze. Odpowiedzialne zarządzanie finansami i konsekwencja w działaniu 

sprawiają, że Gmina Brzeźnica z roku na rok realizuje coraz większy zakres zadań. 

Potwierdzeniem tej tendencji jest również budżet Gminy Brzeźnica na kolejny 2026 rok, przyjęty 

jednogłośnie przez Radę Gminy podczas sesji budżetowej 22 grudnia 2025 r. Po raz pierwszy  

w historii plan wydatków gminy przekroczy 100 mln zł. Ponad 30 mln zł zaplanowano na wydatki 

majątkowe, czyli inwestycje. Oznacza to, że Gmina Brzeźnica nie zwalnia tempa, lecz wchodzi  

w kolejny rok z ambitnym, odpowiedzialnym i rozwojowym planem działania. 

Wśród zadań przewidzianych na 2026 rok znajdują się m.in. rozbudowy i termomodernizacje 

szkół, budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, dalsza rozbudowa 

kanalizacji, inwestycje drogowe i komunalne oraz rozwój parku rekreacyjno – wypoczynkowego 

w Łączanach. To pokazuje, że działania realizowane w 2025 roku były nie tylko podsumowaniem 

kolejnego etapu pracy, ale także przygotowaniem do następnych przedsięwzięć. 

Celem niniejszego raportu jest przedstawienie rzetelnego obrazu funkcjonowania Gminy 

Brzeźnica w 2025 roku. Dokument pokazuje zarówno najważniejsze osiągnięcia i zrealizowane 

inwestycje, jak również szeroki zakres bieżących zadań, które każdego dnia wpływają na życie 
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mieszkańców. Raport pozwala ocenić skuteczność dotychczasowych działań, uporządkować 

najważniejsze informacje oraz wskazać kierunki dalszego rozwoju, odpowiadające potrzebom 

mieszkańców i zmieniającym się uwarunkowaniom społecznym, gospodarczym  

i środowiskowym. 

Rok 2025 potwierdził, że Gmina Brzeźnica konsekwentnie buduje swój rozwój na kilku filarach: 

odpowiedzialnych finansach, skutecznych inwestycjach, trosce o mieszkańców, ochronie 

środowiska, wzmacnianiu bezpieczeństwa, aktywności społecznej oraz poszanowaniu lokalnej 

tożsamości. To rozwój zrównoważony – taki, który obejmuje zarówno infrastrukturę, jak i sprawy 

społeczne; zarówno duże projekty, jak i potrzeby poszczególnych sołectw; zarówno 

teraźniejszość, jak i odpowiedzialność za przyszłość. 

Dzięki współpracy Rady Gminy, sołtysów, rad sołeckich, jednostek organizacyjnych, 

pracowników samorządowych, organizacji społecznych, druhen i druhów OSP, przedsiębiorców 

oraz mieszkańców Gmina Brzeźnica coraz wyraźniej wzmacnia swoją pozycję na mapie 

Małopolski. Jest gminą, która korzysta ze swojego położenia, rozwija infrastrukturę, inwestuje  

w ludzi, chroni swoje walory przyrodnicze i konsekwentnie tworzy nowoczesną, bezpieczną oraz 

przyjazną przestrzeń do życia.  

Przed nami kolejne wyzwania, ale także kolejne możliwości. Jestem przekonany, że dzięki 

wspólnej pracy, odpowiedzialności i wzajemnemu zaufaniu będziemy nadal umacniać Gminę 

Brzeźnica jako nowoczesną, aktywną i dobrze zarządzaną, której znaczenie i rozpoznawalność  

w regionie Małopolski z roku na rok stają się coraz wyraźniejsze. 

                                                                                                     Z wyrazami szacunku, 

                                                                                                       Bogusław Antos 

                                                                                                  Wójt Gminy Brzeźnica 
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1. CHARAKTERYSTYKA GMINY BRZEŹNICA 
__________________________________________________________ 

Gmina Brzeźnica jest jedną z tych małopolskich gmin, których potencjał nie wynika z jednego 

dominującego waloru, lecz z umiejętnego połączenia wielu atutów: korzystnego położenia, 

malowniczego krajobrazu, lokalnej historii, aktywności mieszkańców oraz rozwijającej się 

infrastruktury publicznej. 

To gmina o wyraźnej tożsamości lokalnej, a jednocześnie dobrze skomunikowana z większymi 

ośrodkami regionu. Zachowuje charakter wiejskiej wspólnoty, ale coraz mocniej rozwija funkcje 

społeczne, rekreacyjne, mieszkaniowe i usługowe. Jej siłą jest różnorodność miejscowości — 

każda z nich wnosi własną historię, krajobraz i aktywność społeczną, tworząc razem spójną 

wspólnotę samorządową. 

1.1. Położenie i powierzchnia gminy 

Gmina Brzeźnica jest gminą wiejską położoną w zachodniej części województwa małopolskiego, 

w powiecie wadowickim. Zajmuje powierzchnię 6 640 ha, tj. 66,40 km². 

Położenie gminy pomiędzy Krakowem, Skawiną, Wadowicami i Kalwarią Zebrzydowską stanowi 

jeden z jej istotnych atutów. Od centrum Krakowa dzieli ją około 25 km, natomiast od Skawiny, 

Wadowic i Kalwarii Zebrzydowskiej około 12 km. Takie usytuowanie sprzyja codziennym 

powiązaniom komunikacyjnym, zawodowym, edukacyjnym i usługowym z większymi ośrodkami 

regionu. 

Gmina graniczy: 

• od wschodu z Gminą Skawina, 

• od północy z Gminą Czernichów, 

• od zachodu z Gminą Spytkowice, 

• od południowego zachodu z Gminą Tomice, 

• od południa z Gminą Wadowice i Gminą Kalwaria Zebrzydowska. 

Dostępność komunikacyjną zapewnia przede wszystkim droga krajowa nr 44 relacji Kraków–

Gliwice oraz linia kolejowa nr 94 łącząca Kraków z Oświęcimiem. Uzupełnieniem są połączenia 

autobusowe i busowe oraz sieć dróg powiatowych i gminnych. 

Pod względem geograficznym Gmina Brzeźnica leży na styku terenów nadrzecznych, rolniczych  

i pogórskich. To położenie nadaje jej zróżnicowany charakter przestrzenny — od miejscowości 

położonych w dolinie Wisły i w sąsiedztwie Kanału Łączany–Skawina po tereny pagórkowate, 

widokowe i leśne związane z Pogórzem Wielickim. 
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1.2. Układ administracyjny i sołectwa 

Gminę Brzeźnica tworzy 14 sołectw: Bachorowice, Bęczyn Brzezinka, Brzeźnica, Chrząstowice, 

Kopytówka, Kossowa, Łączany, Marcyporęba, Nowe Dwory, Paszkówka, Sosnowice, Tłuczań, Wyźrał. 

Mapa 1. Granice geodezyjne Gminy Brzeźnica. 

  
Źródło: opracowanie własne na podstawie: https://www.google.pl/maps/place/Brzeznica/ 

Siedzibą władz gminy jest Brzeźnica, w której znajduje się Urząd Gminy oraz część najważniejszych 

instytucji publicznych. Miejscowość pełni funkcję administracyjnego i usługowego centrum gminy, 

natomiast pozostałe sołectwa zachowują własną tożsamość, aktywność i lokalny charakter. 

Według danych wykorzystywanych w sprawozdawczości za 2025 rok Gminę Brzeźnica zamieszkiwało  

10 554 osoby. Taka liczba mieszkańców pozwala zachować bliskość relacji lokalnych, a zarazem tworzy 

realny potencjał do dalszego rozwoju usług publicznych, infrastruktury i aktywności społecznej. 

1.3. Walory przyrodnicze, kulturowe i gospodarcze 

Największą wartością przestrzenną Gminy Brzeźnica jest jej krajobrazowa różnorodność.  

Od północy gminę wyznacza Wisła wraz z terenami położonymi w dolinie rzecznej i sąsiedztwie Kanału 

Łączany–Skawina. Od południa przestrzeń gminy przechodzi w łagodnie pofałdowane tereny Pasma 

Draboża. Pomiędzy nimi znajdują się miejscowości o charakterze rolniczym, osadniczym, rekreacyjnym  

i podmiejskim. 

Takie położenie daje gminie naturalny potencjał do rozwoju turystyki lokalnej, rekreacji  

i aktywnego wypoczynku. Szczególne znaczenie mają tereny widokowe, lasy, lokalne szlaki, przestrzenie 

nadrzeczne oraz rozwijająca się infrastruktura rowerowa. Trasa wzdłuż Kanału Łączany–Skawina 

wzmacnia funkcję rekreacyjną gminy i wpisuje ją w szerszy układ tras oraz inicjatyw turystycznych 

regionu. 

https://www.google.pl/maps/place/Brzeznica/
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Walory kulturowe Brzeźnicy mają wyraźny, autentyczny charakter lokalny. Nie opierają się wyłącznie na 

pojedynczych monumentalnych obiektach, ale na wielu elementach tworzących krajobraz pamięci, 

tradycji i codziennej tożsamości mieszkańców. Tworzą je kościoły, kapliczki, obiekty dworskie, miejsca 

pamięci, tradycje parafialne i strażackie, działalność Kół Gospodyń Wiejskich, orkiestr dętych, 

stowarzyszeń, klubów sportowych i lokalnych środowisk. To dziedzictwo obecne w wydarzeniach, 

nazwach, wspomnieniach, architekturze i pejzażu poszczególnych miejscowości. 

Na szczególne podkreślenie zasługują zabytkowe kościoły w Marcyporębie i Sosnowicach, znajdujące się 

na Szlaku Architektury Drewnianej. Kościół pw. św. Marcina w Marcyporębie oraz kościół pw. Imienia 

Najświętszej Maryi Panny w Sosnowicach należą do najcenniejszych przykładów drewnianej architektury 

sakralnej na terenie gminy. Ważnym elementem lokalnego dziedzictwa jest również drewniany kościółek 

w Tłuczani oraz neogotycki kościół w Paszkówce. 

Istotnym miejscem na mapie dziedzictwa gminy jest także Dwór z zespołem parkowym  

w Kossowej. Po rewitalizacji obiekt odzyskał znaczenie jako przestrzeń społeczna, kulturalna, rekreacyjna 

i integracyjna. To przykład umiejętnego łączenia troski o dziedzictwo z nadawaniem historycznym 

obiektom nowych funkcji odpowiadających współczesnym potrzebom mieszkańców. 

Ważną rolę w promocji lokalnej historii pełni również Spichlerz Książki i Sztuki w Brzeźnicy, działający  

w odnowionym XIX-wiecznym spichlerzu zbożowym. Obiekt ten stał się miejscem spotkań, wystaw, 

prelekcji, działań regionalnych i wydarzeń kulturalnych, przybliżających historię, literaturę, sztukę oraz 

dziedzictwo Gminy Brzeźnica. 

Dziedzictwo gminy tworzą także liczne kapliczki przydrożne, pomniki i miejsca pamięci. Ich obecność  

w krajobrazie przypomina o religijności, historii i tradycjach mieszkańców. Działania związane z ich 

ochroną i renowacją mają znaczenie nie tylko konserwatorskie, lecz także symboliczne — wzmacniają 

lokalną tożsamość, poczucie ciągłości pokoleń i szacunek dla miejsc, które przez lata współtworzyły życie 

społeczności. 

Gmina Brzeźnica rozwija się również jako miejsce dogodne do życia i prowadzenia działalności. Korzystne 

położenie, dostępność komunikacyjna, bliskość Krakowa, Skawiny, Wadowic Kalwarii Zebrzydowskiej,  

a także rozwijająca się infrastruktura publiczna tworzą dobre warunki dla mieszkańców, przedsiębiorców 

i osób poszukujących miejsca łączącego spokój gminy wiejskiej z dostępem do usług większych ośrodków. 

Charakter gospodarczy gminy pozostaje zróżnicowany. Obok tradycyjnych funkcji rolniczych 

 i lokalnych usług coraz większe znaczenie mają mała przedsiębiorczość, usługi publiczne, rekreacja, 

turystyka lokalna, gastronomia, transport oraz inwestycje związane z infrastrukturą społeczną  

i komunalną. Rozwój gminy opiera się więc na łączeniu funkcji mieszkaniowej, rolniczej, usługowej, 

rekreacyjnej i społecznej, przy zachowaniu walorów krajobrazowych i lokalnego charakteru miejscowości. 

1.4. Jednostki organizacyjne Gminy Brzeźnica 

Realizacja zadań publicznych Gminy Brzeźnica odbywa się poprzez Urząd Gminy, jednostki organizacyjne, 

instytucje kultury, placówki oświatowe, jednostki pomocy społecznej, jednostki opiekuńcze oraz 

podmioty wykonujące zadania o charakterze komunalnym i społecznym. 

Do najważniejszych jednostek i instytucji funkcjonujących w systemie organizacyjnym gminy należą: 
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• Urząd Gminy w Brzeźnicy – zapewniający obsługę administracyjną mieszkańców, realizację zadań 

własnych i zleconych, przygotowanie inwestycji, obsługę organów gminy oraz koordynację 

działań samorządu; 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnicy – realizujący zadania z zakresu pomocy 

społecznej, wsparcia rodziny, świadczeń, pracy socjalnej oraz działań na rzecz osób starszych, 

osób z niepełnosprawnościami i mieszkańców wymagających pomocy; 

• Gminny Zakład Usługowy w Brzeźnicy – wykonujący zadania o charakterze komunalnym,  

w szczególności związane z zaopatrzeniem w wodę, odprowadzaniem ścieków, utrzymaniem 

infrastruktury oraz bieżącą obsługą potrzeb komunalnych; 

• Gminna Biblioteka Publiczna w Brzeźnicy – prowadząca bibliotekę główną w Brzeźnicy oraz filie 

biblioteczne, a także realizująca działania czytelnicze, edukacyjne, regionalne i wystawiennicze; 

• Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy – organizujące wydarzenia kulturalne, artystyczne, 

rekreacyjne i integracyjne, prowadzące sekcje zainteresowań oraz wspierające promocję lokalnej 

aktywności; 

• Gminne Centrum Usług Wspólnych w Brzeźnicy – obsługujące placówki oświatowe i żłobki  

w zakresie powierzonych zadań administracyjnych, finansowych i organizacyjnych; 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Brzeźnicy – Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego  

w Brzeźnicy oraz Przedszkole Samorządowe w Brzeźnicy, 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łączanach – Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka  

w Łączanach oraz Przedszkole Samorządowe w Łączanach, 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Tłuczani – Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza  

w Tłuczani oraz Przedszkole Samorządowe w Tłuczani, 

• Szkoła Podstawowa im. św. Jana Pawła II w Marcyporębie, 

• Szkoła Podstawowa im. Antoniego Kucharczyka w Paszkówce, 

• Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Sosnowicach. 

Uzupełnieniem sieci wychowania przedszkolnego jest Niepubliczne Przedszkole Sióstr 

Nazaretanek im. Jezusa Dobrego Pasterza w Marcyporębie; 

• Zespół Żłobków Gminy Brzeźnica – obejmujący trzy placówki w Brzeźnicy, Chrząstowicach  

i Paszkówce, zapewniające opiekę nad dziećmi do lat 3; 

• Środowiskowy Dom Samopomocy w Kossowej – placówka wsparcia dziennego dla osób 

wymagających szczególnej pomocy, stanowiąca ważny element rozwoju usług społecznych; 

• Gminna spółka komunalna (zmiana nazwy od 01.01.2026r.) – Przedsiębiorstwo Eksploatacji 

Kruszywa Sp. z o.o. – realizująca zadania wspierające funkcjonowanie gminy, w tym m.in. usługi 

żywienia, transportu oraz prace porządkowo-gospodarcze. 

System jednostek i instytucji gminnych pokazuje, że Gmina Brzeźnica realizuje zadania publiczne  

w sposób wieloobszarowy. Obejmuje on administrację, edukację, pomoc społeczną, kulturę, opiekę nad 

dziećmi, wsparcie seniorów i osób potrzebujących, gospodarkę komunalną oraz usługi codziennego 

znaczenia dla mieszkańców. 

Dzięki temu gmina posiada zaplecze organizacyjne pozwalające nie tylko obsługiwać bieżące potrzeby 

mieszkańców, ale również prowadzić inwestycje, rozwijać usługi publiczne, wzmacniać aktywność 

społeczną i konsekwentnie podnosić jakość życia w poszczególnych miejscowościach. 
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2. DEMOGRAFIA 
___________________________________________________ 

2.1. Liczba mieszkańców 

Sytuacja demograficzna Gminy Brzeźnica pozostaje jednym z istotnych czynników wpływających na 

planowanie usług publicznych, inwestycji infrastrukturalnych, polityki społecznej, edukacji, opieki nad 

dziećmi oraz działań kierowanych do seniorów. Dane dotyczące liczby mieszkańców są również ważne dla 

oceny skali potrzeb gminy oraz kierunków jej dalszego rozwoju. 

 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego liczba mieszkańców Gminy Brzeźnica w 2025 roku 

wynosiła 10 873 osoby. Dane GUS pokazują ogólny obraz demograficzny gminy i są wykorzystywane m.in. 

w statystyce publicznej oraz porównaniach między jednostkami samorządu terytorialnego. 

Natomiast według danych z ewidencji ludności prowadzonej przez Urząd Gminy, na dzień 31 grudnia 2025 

roku liczba osób zameldowanych na terenie Gminy Brzeźnica wynosiła 10 554 osoby, w tym 10 491 osób 

zameldowanych na pobyt stały oraz 63 osoby zameldowane na pobyt czasowy. 

Według danych z ewidencji ludności na dzień 31 grudnia 2025 roku liczba osób zameldowanych  

na terenie Gminy Brzeźnica wynosiła 10 554 osoby, w tym 10 491 osób zameldowanych na pobyt stały 

oraz 63 osoby zameldowane na pobyt czasowy. 

Tabela 1: Liczba mieszkańców Gminy Brzeźnica według miejscowości na dzień 31.12.2025 r. 

Miejscowość Liczba mieszkańców  
zameldowanych na pobyt stały 

Liczba mieszkańców 
zameldowanych na pobyt 

czasowy 

Razem 

Bęczyn  604 4 608 

Brzezinka 406 4 410 

Brzeźnica 1413 10 1423 

Chrząstowice 427 7 434 

Kopytówka 272 1 273 

Kossowa 529 1 530 

Łączany 1515 15 1530 

Marcyporęba 1090 8 1098 

Nowe Dwory 471 4 475 

Paszkówka 1035 2 1037 

Sosnowice 1302 3 1305 

Tłuczań 1009 2 1011 

Wyźrał 418 2 420 

Ogółem 10 491 63 10 554 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 

 

W porównaniu do roku poprzedniego, kiedy liczba mieszkańców wynosiła 10 507 osób, populacja gminy 

zwiększyła się o 47 osób. Dane te wskazują na kontynuację stabilnego wzrostu liczby mieszkańców Gminy 

Brzeźnica. 

Największymi miejscowościami pod względem liczby mieszkańców pozostawały Łączany, Brzeźnica  

i Sosnowice. Znaczną liczbę mieszkańców odnotowano również w Marcyporębie, Paszkówce i Tłuczani. 

Struktura osadnicza gminy ma znaczenie przy planowaniu sieci szkół, przedszkoli, żłobków, transportu 

publicznego, infrastruktury drogowej oraz usług społecznych. 
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Wykres nr 1. Liczba osób zameldowanych na terenie Gminy Brzeźnica w latach 2015 – 2025 

  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 

Wykres ilustruje systematyczny wzrost liczby mieszkańców Gminy Brzeźnica  w analizowanym okresie. Na 

przestrzeni 10 lat liczba zameldowanych osób zwiększyła się  z 10 022 w 2015 roku do 10 554 w 2025 roku. 

 

Wykres nr 2. Liczba mieszkańców w poszczególnych miejscowościach na terenie gminy 

Brzeźnica  w latach 2015-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 
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2. 2.2. Struktura ludności w miejscowościach 

Struktura ludności według płci i wieku ma bezpośrednie znaczenie dla planowania polityki społecznej, 

edukacyjnej, zdrowotnej i senioralnej. Pozwala ocenić, jaka część mieszkańców znajduje się w wieku 

przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym, a tym samym jakie grupy wymagają szczególnego 

uwzględnienia w działaniach samorządu. 

Na dzień 31 grudnia 2025 roku struktura mieszkańców Gminy Brzeźnica według płci przedstawiała się 

następująco: 

Struktura mieszkańców Gminy Brzeźnica według płci na dzień 31.12.2025 r.: 
• kobiety – 5350 
• mężczyźni – 5141 

 
Tabela 2: Struktura mieszkańców według ekonomicznych grup wieku: 

Wyszczególnienie Liczba osób 

Ludność ogółem 10491 

W wieku przedprodukcyjnym 2202 

W wieku produkcyjnym 6211 

W wieku poprodukcyjnym 2078 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 

Dane te pokazują, że w gminie znaczącą grupę stanowią zarówno osoby w wieku produkcyjnym, jak  
i dzieci, młodzież oraz seniorzy. Ma to wpływ na kierunki działań gminy: rozwój opieki nad dziećmi, 
utrzymanie sieci oświatowej, rozwój usług senioralnych, pomoc społeczną oraz dostosowywanie 
infrastruktury publicznej do potrzeb różnych grup mieszkańców. 

3. Ruch naturalny ludności i migracje 

Ruch naturalny ludności obejmuje przede wszystkim liczbę urodzeń i zgonów odnotowanych w danym 
roku. Wskaźniki te pozwalają ocenić, czy liczba mieszkańców zmienia się w wyniku przyrostu naturalnego, 
czy też głównym czynnikiem zmian demograficznych są migracje. 

W 2025 roku w gminie Brzeźnica urodziło się 79 dzieci. 

Wykres nr 3. Liczba urodzeń na terenie Gminy Brzeźnica w latach 2015 – 2025 

  

  

 

  

 

  

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 
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W 2025 roku liczba zgonów wyniosła 95 osób. 

 

Wykres nr 4. Liczba zgonów na terenie Gminy Brzeźnica w latach 2015 - 2025 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 

 

W 2025 roku na terenie Gminy Brzeźnica odnotowano: 

• liczba urodzeń – 79 
• liczba zgonów – 95 
• przyrost naturalny – UJEMNY – 16 

Tabela 3: Liczba urodzeń w Gminie Brzeźnica w 2025 roku 
 

Miejscowość Chłopcy Dziewczynki Razem 

Bęczyn 3 2 5 

Brzezinka 2 1 3 

Brzeźnica 3 3 6 

Chrząstowice 1 2 3 

Kopytówka 4 1 5 

Kossowa 4 3 7 

Łączany 3 3 6 

Marcyporęba 4 1 5 

Nowe Dwory 2 2 4 

Paszkówka 3 9 12 

Sosnowice 3 4 7 

Tłuczań 5 5 10 

Wyźrał 
 

6 6 

Ogółem 37 42 79 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 
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Tabela 4: Liczba zgonów w Gminie Brzeźnica w 2025 roku 
 

Miejscowość Kobiety Mężczyźni Razem 

Bęczyn 3 4 7 

Brzezinka 2 2 4 

Brzeźnica 6 4 10 

Chrząstowice 1 4 5 

Kopytówka 1 1 2 

Kossowa 4 2 6 

Łączany 9 7 16 

Marcyporęba 6 4 10 

Nowe Dwory 4 4 8 

Paszkówka 5 1 6 

Sosnowice 
 

7 7 

Tłuczań 7 3 10 

Wyźrał 2 2 4 

Ogółem 50 45 95 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 

W 2025 roku przyrost naturalny był ujemny i wyniósł -16 osób. Oznacza to, że liczba  zgonów była wyższa 

niż liczba urodzeń. Jednocześnie wzrost ogólnej liczby mieszkańców wskazuje, że istotne znaczenie dla 

sytuacji demograficznej gminy miały także migracje i napływ nowych mieszkańców.  

 Migracje 

Na zmianę liczby mieszkańców wpływają nie tylko urodzenia i zgony, ale również migracje, czyli 

zameldowania, przemeldowania i wymeldowania. W przypadku Gminy Brzeźnica znaczenie procesów 

migracyjnych jest szczególnie istotne, ponieważ gmina pozostaje atrakcyjnym miejscem do zamieszkania 

dla osób poszukujących spokojnej przestrzeni do życia, przy jednoczesnym zachowaniu dostępu do 

Krakowa, Skawiny, Wadowic i innych ośrodków regionu. 

W 2025 roku na terenie Gminy Brzeźnica na pobyt stały zameldowały się 134 osoby. Wzrost ogólnej liczby 

mieszkańców, mimo ujemnego przyrostu naturalnego, wskazuje na dodatni wpływ migracji na sytuację 

demograficzną gminy. 

2.4. Urząd Stanu Cywilnego i Sprawy obywatelskie  

 

Urząd Stanu Cywilnego w Brzeźnicy realizuje zadania z zakresu administracji rządowej, obejmujące 

rejestrację zdarzeń stanu cywilnego oraz prowadzenie akt stanu cywilnego zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa. 

Do podstawowych zadań Urzędu Stanu Cywilnego należą w szczególności: 

• sporządzanie aktów urodzeń, małżeństw i zgonów, 

• wydawanie odpisów aktów stanu cywilnego, 

• przyjmowanie oświadczeń o wstąpieniu w związek małżeński, 

• dokonywanie transkrypcji zagranicznych aktów stanu cywilnego, 

• prowadzenie Rejestru Stanu Cywilnego, 

• dokonywanie sprostowań, uzupełnień i zmian w aktach, 

• przyjmowanie oświadczeń w sprawach rodzinnych, 

• współpraca z organami administracji publicznej w zakresie ewidencji ludności. 
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W 2025 roku Urząd Stanu Cywilnego w Brzeźnicy sporządził łącznie 127 aktów stanu cywilnego,  

w tym 7 aktów urodzenia, 51 aktów małżeństwa oraz 69 aktów zgonu. Dane te dotyczą czynności 

rejestracyjnych USC i nie są tożsame z ogólną liczbą urodzeń i zgonów mieszkańców gminy wykazaną  

w części demograficznej. 

 Tabela 5: Ilość wystawionych aktów stanu cywilnego  

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych USC 

Wśród zarejestrowanych aktów urodzenia wszystkie dotyczyły umiejscowienia aktów zagranicznych. 

Dzieci urodziły się w: Szwecji, Irlandii, Austrii, Niemczech, Belgii, Wielkiej Brytanii i Norwegii. 

Spośród 51 aktów małżeństwa 38 dotyczyło małżeństw konkordatowych, 12 małżeństw cywilnych,  

a 1 akt został umiejscowiony, ponieważ małżeństwo zostało zawarte za granicą — w Kanadzie. Wśród 

ślubów cywilnych dwa odbyły się poza lokalem USC, w Marcyporębie. Najwięcej zaświadczeń o zawarciu 

małżeństwa konkordatowego dostarczyły parafie rzymskokatolickie w Paszkówce, Marcyporębie, 

Tłuczani, Łączanach i Brzeźnicy. 

W 2025 roku 21 par małżeńskich z Gminy Brzeźnica zostało odznaczonych przez Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Odznaczenia te przyznawane są 

osobom, które przeżyły 50 lat w jednym związku małżeńskim. Oprócz medali jubilaci otrzymali dyplomy 

gratulacyjne od Wójta Gminy Brzeźnica oraz okolicznościowe upominki. 

 
„Jubilaci Złotych Godów  2025” 

Wyszczególnienie Rok 2025 

Sporządzone akty urodzenia 7 

w tym: umiejscowione 7 

Sporządzone akty małżeństwa 51 

w tym: konkordatowe 38 

w tym: cywilne 12 

w tym: umiejscowione 1 

Sporządzone akty zgonu 69 

w tym: umiejscowione 1 

Liczba par odznaczonych Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie 21 

Liczba wyroków rozwodowych wpisanych do ksiąg małżeństw 15 
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 Ewidencja ludności, dowody osobiste i pozostałe sprawy obywatelskie 

Urząd Gminy realizował również liczne zadania z zakresu ewidencji ludności, dowodów osobistych, 

Rejestru PESEL oraz obsługi spraw obywatelskich. Zakres tych spraw pokazuje skalę codziennej pracy 

administracyjnej wykonywanej na rzecz mieszkańców. 

Tabela 6: Zadanie z zakresu ewidencji ludności 

Rodzaj sprawy Liczba spraw  
w 2025 roku 

Sporządzanie aktów stanu cywilnego 127 

Wydawanie odpisów stanu cywilnego 1 244 

Wydawanie zaświadczeń, zezwoleń oraz przyjmowanie oświadczeń 48 

Migracja aktów do Rejestru Stanu Cywilnego 495 

Sporządzanie przypisków do akt stanu cywilnego 639 

Sporządzanie wzmianek dodatkowych w aktach stanu cywilnego 221 

Wydawanie decyzji w sprawie imion i nazwisk 6 

Zameldowanie, wymeldowanie, zgłoszenie wyjazdu za granicę, zgłoszenie powrotu z 
zagranicy 

266 

Nadawanie numerów PESEL, bez numerów PESEL dla obywateli Ukrainy o statusie UKR 9 

Wydawanie decyzji meldunkowych 6 

Udostępnianie danych z ewidencji ludności i dowodów osobistych, wydawanie 
zaświadczeń 

185 

Usuwanie niezgodności w Rejestrze PESEL 1 350 

Wydawanie dowodów osobistych 1 214 

Przyjmowanie zgłoszeń o utracie dowodu osobistego, uszkodzeniu dowodu lub 
kradzieży tożsamości 

79 

Unieważnione dowody osobiste, w tym zawieszenia i cofnięcia zawieszenia 
certyfikatów 

49 

Zastrzeżenia numeru PESEL 181 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności 

 

W 2025 roku szczególnie duży zakres spraw dotyczył wydawania dowodów osobistych, odpisów aktów 

stanu cywilnego, migracji aktów do Rejestru Stanu Cywilnego oraz usuwania niezgodności w Rejestrze 

PESEL. Pokazuje to, że poza uroczystymi wydarzeniami, takimi jak śluby czy jubileusze małżeńskie, 

działalność USC i ewidencji ludności obejmuje również szeroką, bieżącą obsługę administracyjną 

mieszkańców. 
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3. FINANSE GMINY 

_____________________________________________________ 

Finanse jednostki samorządu terytorialnego stanowią jeden z podstawowych obszarów oceny jej 

funkcjonowania. To właśnie budżet określa realne możliwości prowadzenia inwestycji, utrzymywania 

usług publicznych, wspierania mieszkańców oraz reagowania na bieżące potrzeby. Stabilność finansowa 

gminy ma bezpośredni wpływ na jakość życia mieszkańców, tempo rozwoju infrastruktury, możliwość 

pozyskiwania środków zewnętrznych oraz bezpieczeństwo realizacji zadań publicznych. 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica prowadziła politykę finansową opartą na racjonalnym planowaniu, bieżącej 

kontroli wydatków oraz aktywnym wykorzystywaniu dostępnych źródeł finansowania zewnętrznego. Rok 

budżetowy charakteryzował się wysokim poziomem dochodów, znaczącym udziałem wydatków 

inwestycyjnych oraz korzystnym wynikiem budżetu. Szczególnie istotne jest to, że przy szerokim zakresie 

realizowanych zadań gmina zachowała płynność finansową, wygenerowała nadwyżkę budżetową oraz 

nie posiadała zobowiązań wymagalnych na koniec roku. 

Budżet Gminy Brzeźnica na 2025 rok został przyjęty uchwałą Rady Gminy Brzeźnica nr X/62/2024 z dnia 

18 grudnia 2024 roku.  

W pierwotnym planie zakładano: 

• dochody w wysokości 91 192 629,13 zł, 

• wydatki w wysokości 93 325 525,54 zł, 

• przychody w wysokości 4 032 896,41 zł, 

• rozchody w wysokości 1 900 000,00 zł. 

 

Planowany deficyt budżetu wynosił 2 132 896,41 zł. W trakcie roku budżet był aktualizowany uchwałami 

Rady Gminy oraz zarządzeniami Wójta Gminy, co pozwalało dostosowywać plan dochodów i wydatków 

do faktycznie pozyskiwanych środków, harmonogramów realizacji zadań oraz bieżących potrzeb gminy. 

Po dokonanych zmianach plan budżetu na dzień 31 grudnia 2025 roku wynosił: 

• dochody: 98 478 369,15 zł, 

• wydatki: 102 359 577,46 zł, 

• przychody: 5 781 208,31 zł, 

• rozchody: 1 900 000,00 zł. 

Na koniec roku plan budżetu zakładał deficyt w wysokości 3 881 208,31 zł, jednak wykonanie budżetu 

okazało się znacznie korzystniejsze. 
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3.1. Dochody i wydatki budżetu 

Wykonanie budżetu Gminy Brzeźnica za 2025 rok przedstawiało się następująco: 

Tabela 7: Wykonanie budżetu Gminy Brzeźnica za 2025 r. 

Wyszczególnienie Plan  
na 1.01.2025 r. 

Plan  
na 31.12.2025 r. 

Wykonanie Realizacja 
planu po 
zmianach 

Dochody 91 192 629,13 zł 98 478 369,15 zł 97 484 106,20 zł 98,99% 

Wydatki 93 325 525,54 zł 102 359 577,46 zł 91 150 909,01 zł 89,05% 

Wynik budżetu -2 132 896,41 zł -3 881 208,31 zł 6 333 197,19 zł — 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Skarbnika Gminy 

Porównanie salda budżetu planowanego i wykonanego na koniec 2025 roku na przestrzeni lat 2024-2025 

ujęto na wykresie poniżej. 

 

Wykres 5: Dochody, wydatki i wynik budżetu Gminy Brzeźnica w 2025 roku na tle 2024 roku 

 

Dochody budżetu Gminy Brzeźnica w 2025 roku wyniosły 97 484 106,20 zł, co stanowiło 98,99% planu po 

zmianach. W porównaniu do 2024 roku, kiedy dochody wyniosły 78 434 189,27 zł, oznacza to wzrost  

o 19 049 916,93 zł, tj. o około 24,29%. Tak znaczący wzrost dochodów świadczy o rosnącej skali 

finansowej budżetu gminy oraz o skuteczności w pozyskiwaniu i rozliczaniu środków na zadania 

publiczne. 

W strukturze dochodów dominowały dochody bieżące, które wyniosły 76 763 091,65 zł, co stanowiło 

78,74% wszystkich dochodów. Dochody majątkowe wykonano na poziomie 20 721 014,55 zł, czyli 21,26% 

dochodów ogółem. 

78 434 189,27 zł

78 544 382,74 zł

-110 193,47 zł

98 478 369,15 zł

102 359 577,46 zł

-3 881 208,31 zł

97 484 106,20 zł

91 150 909,01 zł

6 333 197,19 zł

Dochody

Wydatki

Wynik

Wykonanie 2025 Plan na 31.12.2025 Wykonanie 2024
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Tabela 8: Wykonanie dochodu  na 2025r. z podziałem na bieżące i majątkowe 

Rodzaj 
dochodów 

Plan na 
31.12.2025 r. 

Wykonanie Realizacja planu Udział w 
dochodach 

ogółem 

Dochody bieżące 78 067 705,60 zł 76 763 091,65 zł 98,33% 78,74% 

Dochody 
majątkowe 

20 410 663,55 zł 20 721 014,55 zł 101,52% 21,26% 

Dochody ogółem 98 478 369,15 zł 97 484 106,20 zł 98,99% 100,00% 

Źródło: opracowanie własne - Skarbnika Gminy 

 

Dochody bieżące zostały wykonane na wysokim poziomie, co potwierdza stabilność podstawowych 

źródeł finansowania zadań gminy. Najważniejsze znaczenie miały wpływy z udziału w podatkach 

dochodowych PIT i CIT, które wyniosły łącznie 33 051 292,12 zł, w tym: 

• udział w podatku PIT – 32 716 257,56 zł, 

• udział w podatku CIT – 335 034,56 zł. 

Istotne znaczenie miały także wpływy z podatków i opłat lokalnych, subwencji, dotacji celowych oraz 

dochodów związanych z realizacją zadań zleconych, projektów społecznych, oświatowych  

i infrastrukturalnych. 

Wykres 6: Struktura dochodów bieżących Gmina Brzeźnica w 2025 roku w porównaniu  
do roku 2024 

 

Dochody majątkowe w 2025 roku wyniosły 20 721 014,55 zł, co oznacza wykonanie planu na poziomie 

101,52%. W porównaniu do 2024 roku, kiedy dochody majątkowe wyniosły 11 914 023,32 zł, nastąpił 

wzrost o 8 806 991,23 zł, czyli o około 73,92%. Tak wysoki poziom dochodów majątkowych był związany 

przede wszystkim z realizacją projektów inwestycyjnych finansowanych lub współfinansowanych ze 

środków zewnętrznych. 

Największe pozycje dochodów majątkowych stanowiły: 
• środki w dziale „Różne rozliczenia” – 10 950 072,96 zł, 
• środki w dziale „Transport i łączność” – 3 169 721,45 zł, 
• środki w dziale „Obrona narodowa” – 2 501 872,00 zł, 

Wykonanie 2024

Wykonanie 2025

Wykonanie 2024 Wykonanie 2025

Dotacje i dochody celowe 18,46% 16,52%

Subwencja ogólna 41,25% 19,22%

Udziały w PIT i CIT 18,95% 43,06%

Wpływy z podatków i opłat 16,21% 17,01%

Pozostałe dochody 5,12% 4,20%
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• środki w dziale „Pomoc społeczna” – 2 234 140,00 zł, 
• środki w dziale „Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa” – 687 094,35 zł. 

Wydatki budżetu Gminy Brzeźnica w 2025 roku wyniosły 91 150 909,01 zł, co stanowiło 89,05% planu po 

zmianach. W porównaniu z 2024 rokiem, kiedy wydatki ogółem wyniosły 78 544 382,74 zł, nastąpił wzrost 

o 12 606 526,27 zł, tj. o około 16,05%. 

Tabela 9: Wykonanie wydatków w 2025r. z podziałem na bieżące i majątkowe 

Rodzaj wydatków Plan na  
31.12.2025 r. 

Wykonanie Realizacja planu Udział w 
wydatkach 

ogółem 

Wydatki bieżące 72 672 579,08 zł 64 522 335,72 zł 88,78% 70,79% 

Wydatki majątkowe 29 686 998,38 zł 26 628 573,29 zł 89,70% 29,21% 

Wydatki ogółem 102 359 577,46 zł 91 150 909,01 zł 89,05% 100,00% 

Źródło: opracowanie własne - Skarbnika Gminy 

 
 
     Wykres 7. Struktura wydatków ogółem Gminy Brzeźnica w 2025 roku w porównaniu do 2024 roku 

 

Największe obszary wydatków bieżących obejmowały: 

• oświatę i wychowanie – 30 555 786,70 zł, 
• rodzinę – 6 548 993,82 zł, 
• pomoc społeczną – 5 892 646,63 zł, 
• gospodarkę komunalną i ochronę środowiska – 5 725 304,71 zł, 
• administrację publiczną – 5 505 535,59 zł, 
• transport i łączność – 3 523 006,62 zł. 

Wydatki bieżące wyniosły 64 522 335,72 zł. Największą ich część stanowiły wydatki na oświatę  

i wychowanie, które osiągnęły poziom 30 555 786,70 zł, tj. 47,36% wydatków bieżących. Pokazuje to, że 

edukacja pozostaje jednym z najważniejszych i najbardziej kosztownych obszarów realizacji zadań 

gminnych. 

Struktura wydatków bieżących potwierdza, że środki budżetowe były kierowane przede wszystkim na 

zadania bezpośrednio związane z codziennym funkcjonowaniem mieszkańców: edukację, pomoc 

Wykonanie 2024

Wykonanie 2025

Wykonanie 2024 Wykonanie 2025

Wydatki bieżące 73,96% 70,79%

Wydatki majątkowe 26,04% 29,21%
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społeczną, wsparcie rodzin, utrzymanie infrastruktury komunalnej, transport oraz administrację 

obsługującą realizację zadań publicznych. 

3.2. Wydatki majątkowe 

Wydatki majątkowe, czyli inwestycyjne, są jednym z najważniejszych wskaźników rozwojowego 

charakteru budżetu. W 2025 roku Gmina Brzeźnica przeznaczyła na ten cel 26 628 573,29 zł, co stanowiło 

29,21% wszystkich wydatków budżetowych. Oznacza to, że niemal co trzecia złotówka wydana z budżetu 

gminy była związana z inwestycjami, zakupami inwestycyjnymi lub rozwojem infrastruktury.  

W porównaniu z 2024 rokiem, kiedy wydatki majątkowe wyniosły 20 456 571,59 zł, nastąpił wzrost  

o 6 172 001,70 zł, czyli o około 30,17%. Jest to wyraźny sygnał intensyfikacji działań inwestycyjnych oraz 

konsekwentnego przeznaczania środków na rozwój infrastruktury technicznej, społecznej, drogowej  

i komunalnej. 

Największe wydatki majątkowe według działów klasyfikacji budżetowej przedstawiały się następująco: 

Tabela 10: Wykaz wydatków  majątkowych 

Źródło: opracowanie własne - Skarbnika Gminy 

Wykres 8 . Wydatki majątkowe Gminy Brzeźnica według działów w 2025 roku 

 

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00

Transport i łączność

Pomoc społeczna

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska

Rodzina

Obrona narodowa

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona…

Pozostałe

Wykonanie

Obszar Wydatki majątkowe 
wykonane w 2025 r. 

Udział w wydatkach 
majątkowych 

Transport i łączność 7 750 292,39 zł 29,11% 

Pomoc społeczna 5 355 251,60 zł 20,11% 

Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska 

3 424 486,44 zł 12,86% 

Rodzina 3 007 473,79 zł 11,29% 

Obrona narodowa 2 905 257,00 zł 10,91% 

Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 

1 158 212,39 zł 4,35% 

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

1 138 864,69 zł 4,28% 
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Wydatki majątkowe w 2025 roku pokazują, że inwestycje Gminy Brzeźnica nie koncentrowały się 

wyłącznie na jednym obszarze. Obejmowały równocześnie transport, drogi, kanalizację, bezpieczeństwo, 

pomoc społeczną, opiekę nad dziećmi, infrastrukturę senioralną, ochronę środowiska, oświetlenie, 

kulturę fizyczną oraz dziedzictwo lokalne. Taka struktura wydatków świadczy o zrównoważonym 

podejściu do rozwoju gminy i uwzględnianiu potrzeb różnych grup mieszkańców. 

3.3. Wynik budżetu i zadłużenie 

Budżet Gminy Brzeźnica za 2025 rok zamknął się nadwyżką w wysokości 6 333 197,19 zł.  

Jest to wynik znacznie korzystniejszy niż planowany deficyt na koniec roku, który wynosił 3 881 208,31 zł. 

Na wynik budżetu wpływ miało przede wszystkim wykonanie dochodów na wysokim poziomie oraz niższe 

od planowanego wykonanie części wydatków, w tym projektów wieloletnich współfinansowanych ze 

środków europejskich, których realizacja jest rozłożona w czasie. Oznacza to, że część środków pozostaje 

związana z harmonogramami przedsięwzięć kontynuowanych w kolejnych latach. 

Szczególnie istotnym wskaźnikiem jest nadwyżka operacyjna, czyli różnica pomiędzy dochodami 

bieżącymi a wydatkami bieżącymi. W 2025 roku wyniosła ona: 12 240 755,93 zł 

Oznacza to, że dochody bieżące znacząco przewyższyły wydatki bieżące. Jest to bardzo ważny sygnał 

dobrej kondycji finansowej gminy, ponieważ pokazuje, że gmina nie tylko finansuje bieżące zadania  

z dochodów bieżących, ale posiada również przestrzeń finansową do realizacji zadań rozwojowych, 

obsługi zobowiązań i zapewnienia wkładu własnego do projektów zewnętrznych. 

Dla porównania, w 2024 roku nadwyżka operacyjna wyniosła 8 432 354,80 zł. W 2025 roku wzrosła więc 

o 3 808 401,13 zł, tj. o około 45,16%. 

Przychody budżetu w 2025 roku zrealizowano w łącznej kwocie 3 175 243,07 zł. Obejmowały one m.in. 

spłatę udzielonych pożyczek, niewykorzystane środki pieniężne oraz środki wynikające z rozliczenia 

projektów i zadań finansowanych ze źródeł szczególnych. 

Rozchody budżetu zrealizowano w wysokości 1 900 000,00 zł i przeznaczono je na wykup papierów 

wartościowych. 

Stan zadłużenia Gminy Brzeźnica na dzień 31 grudnia 2025 roku obejmował obligacje wyemitowane przez 

Bank PKO BP: 

• obligacje wyemitowane na sfinansowanie deficytu z lat 2018–2019 — do wykupu pozostało  

3 600 000,00 zł, 

• obligacje wyemitowane na sfinansowanie deficytu z 2020 roku, związanego  

m.in. z wydatkami inwestycyjnymi z lat 2020–2021 — do wykupu pozostało 1 800 000,00 zł. 

Łącznie do wykupu na koniec 2025 roku pozostawało 5 400 000,00 zł. 

Na koniec 2025 roku Gmina Brzeźnica nie posiadała zobowiązań wymagalnych. Jest to jeden  

z kluczowych elementów potwierdzających bezpieczeństwo finansowe gminy i właściwe zarządzanie 

płynnością. 
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3.4. Wieloletnia Prognoza Finansowa 

Wieloletnia Prognoza Finansowa jest dokumentem umożliwiającym ocenę zdolności gminy do realizacji 

zadań w dłuższej perspektywie. Obejmuje nie tylko prognozę dochodów, wydatków, przychodów  

i rozchodów, lecz także przedsięwzięcia wieloletnie, których realizacja wykracza poza jeden rok 

budżetowy. 

W 2025 roku Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Brzeźnica była dostosowywana do zmian budżetu, 

aktualizacji harmonogramów projektów oraz pozyskiwanych środków zewnętrznych. WPF 

odzwierciedlała zarówno kontynuację zadań rozpoczętych w poprzednich latach, jak i wprowadzenie 

nowych przedsięwzięć istotnych dla rozwoju gminy. 

Wśród przedsięwzięć wieloletnich ujętych w realizacji znalazły się m.in.: 

• Wsparcie realizacji zadań Ekodoradcy w Gminie Brzeźnica – projekt związany  

z realizacją założeń Programu Ochrony Powietrza, przewidziany na lata 2024–2027; 

• Erasmus Plus oraz English Teaching – przedsięwzięcia edukacyjne wzmacniające ofertę szkół  

i rozwój kompetencji uczniów; 

• Q działaniu II FEMP.06.26.IP.01-0226/24 – projekt wspierający integrację społeczną osób 

zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym; 

• Małe Talenty FEMP.06.10-IP.01.0111/24 – projekt z zakresu edukacji włączającej  

w szkołach i placówkach systemu oświaty; 

• Młodzi duchem II oraz Nowi Młodzi duchem – projekty ukierunkowane na politykę senioralną  

i rozwój usług społecznych; 

• Zintegrowana infrastruktura dla transportu niskoemisyjnego na terenie Gminy Brzeźnica – 

jedno z kluczowych zadań majątkowych, realizowane w latach 2023–2025; 

• Budowa i funkcjonowanie placówki opiekuńczo-wychowawczej w miejscowości Paszkówka – 

zadanie realizowane w perspektywie wieloletniej; 

• Budowa punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych na terenie Gminy Brzeźnica; 

• Głęboka termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na terenie Gminy Brzeźnica; 

• Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z wdrożeniem inteligentnych systemów 

zarządzania siecią wodno-kanalizacyjną na terenie Gminy Brzeźnica. 

Realizacja zadań wieloletnich potwierdza, że polityka finansowa gminy nie ograniczała się do bieżącego 

roku budżetowego. Gmina planowała i prowadziła projekty o charakterze strategicznym, których efekty 

będą widoczne również w kolejnych latach. Szczególne znaczenie miały przedsięwzięcia finansowane ze 

środków europejskich, Krajowego Planu Odbudowy, Rządowego Funduszu Polski Ład oraz programów 

regionalnych. 

Wieloletnie planowanie pozwalało zachować równowagę pomiędzy ambicjami inwestycyjnymi,  

a bezpieczeństwem finansowym. Jest to szczególnie ważne w przypadku projektów wymagających 

wkładu własnego, rozliczeń etapowych i zabezpieczenia środków w kilku kolejnych latach budżetowych. 

Podsumowanie 

Wykonanie budżetu Gminy Brzeźnica za 2025 rok potwierdza stabilną i odpowiedzialną politykę 

finansową samorządu. Gmina zakończyła rok nadwyżką budżetową w wysokości 6 333 197,19 zł, 
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osiągnęła wysoką nadwyżkę operacyjną w kwocie 12 240 755,93 zł, utrzymała znaczący poziom wydatków 

inwestycyjnych oraz nie posiadała zobowiązań wymagalnych. 

Na szczególne podkreślenie zasługują: 

• wzrost dochodów ogółem w stosunku do 2024 roku, 

• znaczący wzrost dochodów majątkowych, 

• wysoki udział wydatków inwestycyjnych w budżecie, 

• skuteczne pozyskiwanie środków zewnętrznych, 

• finansowanie dużych projektów infrastrukturalnych i społecznych, 

• zachowanie płynności finansowej, 

• brak zobowiązań wymagalnych na koniec roku. 

Rok 2025 potwierdził, że Gmina Brzeźnica posiada zdolność do prowadzenia aktywnej polityki 

inwestycyjnej przy jednoczesnym zachowaniu bezpieczeństwa finansowego i płynności budżetu. 

 Szczegółową informację w zakresie realizacji budżetu gminy w 2025 r. przedstawia sprawozdanie  

z wykonania budżetu za 2025 r., pozytywnie zaopiniowane przez Regionalną Izbę Obrachunkową, 

dostępne w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy w Brzeźnicy. 
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4. INFORMACJA O STANIE MIENIA KOMUNALNEGO 
______________________________________________________________ 

Mienie komunalne stanowi podstawę realizacji wielu zadań własnych gminy. Obejmuje przede wszystkim 

grunty zajęte pod drogi, obiekty użyteczności publicznej, szkoły, żłobki, oczyszczalnie ścieków, cmentarze, 

tereny zielone, przestrzenie rekreacyjne oraz nieruchomości wykorzystywane na potrzeby gospodarki 

komunalnej i rozwoju lokalnego. 

W 2025 roku gospodarowanie nieruchomościami Gminy Brzeźnica miało charakter porządkujący  

i rozwojowy. Gmina nabywała nieruchomości potrzebne do realizacji zadań własnych, w tym zadań 

drogowych, komunalnych i publicznych. Jednocześnie nie dokonywano sprzedaży nieruchomości  

z gminnego zasobu. 

4.1. Stan gminnego zasobu nieruchomości 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku gminny zasób nieruchomości gruntowych Gminy Brzeźnica 

obejmował łącznie 173,2524 ha. Wartość gruntów wynosiła 16 159 746,78 zł, natomiast po 

uwzględnieniu zbiornika Witanowice o wartości 12 566,50 zł łączna wartość mienia wykazana została na 

poziomie 16 172 313,28 zł. 

Największą część zasobu stanowiły grunty związane z infrastrukturą drogową — drogi gminne, pasy 

drogowe i parkingi. Ich powierzchnia wynosiła 92,4443 ha, czyli ponad połowę całego zasobu gruntowego 

gminy. Pokazuje to, że istotna część mienia komunalnego służy zapewnieniu dostępności komunikacyjnej 

i utrzymaniu podstawowej infrastruktury publicznej. 

Tabela 11: Wykaz nieruchomości gminy Brzeźnica 

Rodzaj nieruchomości Powierzchnia Wartość 

Drogi gminne, pasy 
drogowe, parkingi 

92,4443 ha 10 902 783,68 zł 

Tereny zielone i tereny 
parku dworskiego 

16,6171 ha 475 371,49 zł 

Tereny szkolne 9,6936 ha 700 678,23 zł 

Tereny oczyszczalni 
ścieków 

2,4702 ha 230 664,85 zł 

Parcele budowlane 9,8348 ha 1 480 535,66 zł 

Parcele przemysłowo-
handlowe 

2,5632 ha 358 415,60 zł 

Tereny cmentarzy 3,2785 ha 63 031,30 zł 
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Tereny inne 36,3507 ha 1 948 265,97 zł 
 

Razem 173,2524 ha 16 159 746,78 zł 

Źródło: opracowanie na podstawie danych UG 

 

Struktura zasobu pokazuje, że nieruchomości gminne pełnią przede wszystkim funkcje publiczne  

i infrastrukturalne. Obok dróg znaczący udział mają tereny zielone, parkowe i inne grunty pozostające  

w dyspozycji gminy. Ważną część zasobu stanowią również tereny szkolne, oczyszczalnie ścieków, parcele 

budowlane oraz nieruchomości wykorzystywane na cele społeczne, techniczne i komunalne. 

4.2. Zmiany w zasobie nieruchomości w 2025 roku 

W 2025 roku w gminnym zasobie nieruchomości odnotowano zarówno przychody, jak i niewielkie 

rozchody związane z realizacją inwestycji drogowych. 

Do zasobu wprowadzono nieruchomości nabyte nieodpłatnie oraz odpłatnie. Łączna powierzchnia 

nieruchomości ujętych po stronie przychodów wyniosła 7,3659 ha, w tym: 

• 2,4491 ha w ramach nabycia nieodpłatnego, 

• 4,9168 ha w ramach nabycia odpłatnego. 

Wartość nieruchomości nabytych nieodpłatnie wyniosła 623 770,00 zł. Obejmowały one grunty położone 

w Bęczynie, Brzeźnicy, Chrząstowicach, Kossowej, Marcyporębie, Nowych Dworach, Paszkówce i Tłuczani. 

Największą powierzchniowo nieruchomością w tej grupie była działka nr 2323/5 w Marcyporębie  

o powierzchni 1,0677 ha i wartości 320 310,00 zł. 

W ramach odpłatnego nabycia Gmina Brzeźnica zakupiła nieruchomości o łącznej powierzchni 4,9168 ha. 

Cena nabycia tych nieruchomości wyniosła łącznie 551 040,00 zł, natomiast koszty nabycia wyniosły  

14 890,78 zł. Największą powierzchniowo pozycją było nabycie działki nr 366/1 w Kossowej  

o powierzchni 4,1966 ha za cenę 167 864,00 zł. Istotne znaczenie miały również nabycia nieruchomości 

w Brzeźnicy, w tym działek o łącznej cenie 322 320,00 zł, przeznaczonych na potrzeby realizacji zadań 

własnych gminy. 

W budżecie gminy wydatki majątkowe na zadanie „Zakup działek na cele publiczne” wykonano  

w wysokości 567 279,68 zł, co odpowiada wydatkom związanym z nabyciem nieruchomości i kosztami 

tych czynności. 

Tabela 12: Wykaz zmian w zasobach  

Rodzaj zmiany w zasobie Powierzchnia Wartość / kwota 

Nabycie nieodpłatne 2,4491 ha 623 770,00 zł 

Nabycie odpłatne 4,9168 ha 551 040,00 zł 

Koszty nabycia 
odpłatnego 

— 14 890,78 zł 

Wydatki budżetowe na 
zakup działek na cele 
publiczne 

— 567 279,68 zł 

Źródło: opracowanie na podstawie danych UG 
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Po stronie rozchodów nie odnotowano sprzedaży nieruchomości. Nie wystąpiło również inne zbycie 

nieruchomości ani oddanie nowych nieruchomości w trwały zarząd. 

Zmniejszenie zasobu nastąpiło wyłącznie w związku z przejęciem przez Powiat Wadowicki dwóch 

niewielkich działek na cele inwestycji drogowych: 

• działki nr 404/1 w Kopytówce o powierzchni 0,0040 ha i wartości 20,00 zł, 

• działki nr 59/119 w Nowych Dworach o powierzchni 0,0081 ha i wartości 344,25 zł. 

Łączna powierzchnia gruntów przekazanych na cele szczególne wyniosła 0,0121 ha, a ich wartość 364,25 zł. 

4.3. Nieruchomości oddane w trwały zarząd i użytkowanie wieczyste 

Część nieruchomości gminnych pozostawała w trwałym zarządzie jednostek organizacyjnych gminy albo 

w użytkowaniu wieczystym. Łączna powierzchnia gruntów objętych tymi formami władania wynosiła  

126 554 m², czyli 12,6554 ha. 

Największa część tych gruntów jest związana z działalnością oświatową. Grunty przekazane w trwały 

zarząd dyrektorom szkół i zespołów szkolno-przedszkolnych obejmują 77 571 m². Są to nieruchomości 

wykorzystywane na potrzeby szkół, przedszkoli, sal gimnastycznych, boisk oraz infrastruktury 

towarzyszącej w Brzeźnicy, Łączanach, Marcyporębie, Paszkówce, Sosnowicach i Tłuczani. 

Tabela 13: Wykaz gruntu oddanych w trwały zarząd i użytkowanie wieczyste 

Forma władania / jednostka Powierzchnia 

Grunty w użytkowaniu wieczystym osób prawnych 22 795 m² 

Grunty przekazane w trwały zarząd Gminnemu 
Zakładowi Usługowemu w Brzeźnicy 

20 013 m² 

Grunty przekazane w trwały zarząd dyrektorom szkół i 
zespołów szkolno-przedszkolnych 

77 571 m² 

Grunty przekazane w trwały zarząd Dyrektorowi Żłobka 
w Brzeźnicy 

828 m² 

Grunty przekazane w trwały zarząd Dyrektorowi 
Publicznego Żłobka w Chrząstowicach 

5 347 m² 

Razem 126 554 m² 

Źródło: opracowanie na podstawie danych UG 

 

Gminny Zakład Usługowy w Brzeźnicy posiadał w trwałym zarządzie grunty o powierzchni 20 013 m², 

związane z obiektami wodociągu komunalnego, przepompowniami, zbiornikami wyrównawczymi oraz 

oczyszczalniami ścieków. Łączna wartość tych działek wynosiła 129 852,97 zł. 

Grunty przekazane w trwały zarząd jednostkom oświatowym miały łączną wartość 373 668,63 zł.  

W trwałym zarządzie pozostawały również nieruchomości związane z funkcjonowaniem żłobków:  

w Brzeźnicy o wartości 28 080,00 zł oraz w Chrząstowicach o wartości 26 735,00 zł. 

Grunty w użytkowaniu wieczystym osób prawnych obejmowały 22 795 m². Dotyczyły nieruchomości 

położonych w Brzeźnicy, Łączanach i Tłuczani. Wysokość opłaty rocznej wykazana w tym zakresie 

wynosiła 5 110,50 zł. 

 

Gospodarka zasobami lokali mieszkalnych i użytkowych gminy, wynajem lokali:  
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1). Zasób mieszkaniowy gminy Brzeźnica wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku 

Ogółem: 21 mieszkań    916,40  m²      

W tym:  14 mieszkań      powierzchnia  użytkowa 519,10  m² - lokale gminne  

                5 mieszkań      powierzchnia  użytkowa 230,30 m² - lokale w budynkach szkół 

                2 mieszkania   powierzchnia  użytkowa 167,00 m² - lokale chronione 

 

 

4.4. Mienie komunalne 

 

Tabela 14. Stan  gminnego  zasobu  nieruchomości  gruntowych wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 r.  w sołectwach gminy  

 

 PARCELE BUDOWLANE 
PARCELE PRZEMYSŁOWO-

HANDLOWE 
TERENY CMENTARZY TERENY INNE 

Miejscowość 
Powierzchnia 

[m2] 
Wartość [zł] 

Powierzchni

a [m2] 
Wartość [zł] 

Powierzchni

a [m2] 

Wartość 

[zł] 

Powierzchnia 

[m2] 
Wartość [zł] 

BĘCZYN 367,00 1498,50         505,00 202,00 

BRZEZINKA             165491,00 323777,39 

BRZEŹNICA 25062,00 377329,00 21878,00 341855,60     25688,00 598040,40 

CHRZĄSTOWICE 9031,00 137392,05     11960,00 28293,15 10241,00 15695,00 

KOPYTÓWKA                 

KOSSOWA 11978,00 175308,70         8056,00 23980,00 

ŁĄCZANY 9526,00 197638,85     10490,00 24338,15 41028,00 199647,65 

MARCYPORĘBA 4622,00 69751,90 2251,00 13478,85     16140,00 100060,00 

NOWE DWORY 1440,00 6120,00         2580,00 5160,00 

PASZKÓWKA 12560,00 45249,13         59277,00 90992,50 

SOSNOWICE 1506,00 22627,00         15140,00 442268,89 

TŁUCZAŃ 15632,00 79656,70 1503,00 3081,15 10335,00 10400,00 13363,00 88462,14 

WYŹRAŁ 2312,00 18301,10             

RAZEM 94036,00 1130872,93 25632,00 358415,60 32785,00 63031,30 357509,00 1888285,97 

Źródło: opracowanie na podstawie danych UG 

 
Tabela 15. Wykaz budynków należących do  zasobu gminy Brzeźnica 

L.p. Miejscowość Nazwa obiektu 

1. Bęczyn Dom Strażaka  „stara szkoła” 

2. Brzeźnica Budynek Urzędu Gminy A 
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3. Brzeźnica  Budynek Urzędu Gminy B (sala obrad i USC) 

4. Brzeźnica Budynek GZU 

5. Brzeźnica 
Zespół Szkolno-Przedszkolny Żłobek „Kącik dla Maluszka” + sala gimnastyczna 
+ORLIK 

6.  Brzeźnica  Budynek Izby Regionalnej Doliny Karpia + Klub seniora 

7 Brzeźnica Spichlerz Książki – Gminna Biblioteka Publiczna w Brzeźnicy 

8 Brzeźnica Budynek Dworca – Centrum Transportu  Komunikacji Zbiorowej w  Brzeźnicy 

9 Brzeźnica Centrum medyczno-rehabilitacyjne 

10 Chrząstowice Wiejski Dom Kultury/OSP 

11 Chrząstowice Żłobek  

12 Kossowa Pawilon Sportowy 

13 Kossowa Środowiskowy Dom Samopomocy  

14 Kossowa Budynek starej szkoły    (nieużytkowany drewniany) 

15 Łączany Zespół Szkolno-Przedszkolny+ sala gimnastyczna + boisko wielofunkcyjne 

16 Łączany Przedszkole Samorządowe 

17 Łączany Ośrodek Zdrowia 

18 Łączany Budynek użyteczności publicznej / Dom Strażaka 

19 Łączany Dom Seniora w Łączanach 

20 Łączany Budynek użyteczności publicznej / Budynek sportowca 

21 Marcyporęba Wiejski Dom Kultury 

22 Marcyporęba Szkoła Podstawowa + sala gimnastyczna  + boisko wielofunkcyjne 

23 Marcyporęba Budynek OSP 

24 Marcyporęba Dom Seniora 

25 Bachorowice Dom Polsko-Słowacki 

26 Nowe Dwory Wiejski Dom Kultury 

27 Paszkówka Wiejski Dom Kultury 

28 Paszkówka Ośrodek Zdrowia 

29 Paszkówka Zespół Szkolno-Przedszkolny + sala gimnastyczna  

30 Paszkowka Żłobek „Leśny zakątek” 

31 Sosnowice Dom Kultury/ OSP 

32 Sosnowice Szkoła Podstawowa + sala gimnastyczna+ boisko wielofunkcyjne 

33 Tłuczań Zespól Szkolno-Przedszkolny 

34 Tłuczań Wiejski Dom Kultury 

35 Tłuczań Budynek mieszkalny – lokale dla podopiecznych GOPS 

36 Wyźrał Wiejski Dom Kultury – Dom Seniora 
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4.5. Dochody z gospodarowania mieniem 

Mienie komunalne generowało również dochody budżetowe. W 2025 roku dochody bieżące w dziale 
Gospodarka mieszkaniowa wykonano w wysokości 893 151,02 zł. 

Największą część stanowiły dochody z gospodarki gruntami i nieruchomościami, które wyniosły  

817 218,92 zł. W tej kwocie ujęto przede wszystkim: 

• wpływy z najmu i dzierżawy składników majątkowych gminy – 486 032,27 zł, 

• wpływy z usług, w tym refaktury i rozliczenia mediów dla najemców – 272 142,46 zł, 

• wpływy z opłat za trwały zarząd, użytkowanie wieczyste i służebność – 21 716,85 zł, 

• wpływy z odsetek od nieterminowych wpłat – 19 540,89 zł, 

• wpływy z kar i odszkodowań wynikających z umów – 15 271,59 zł, 

• pozostałe dochody – 2 514,86 zł. 

Dochody związane z mieszkaniowym zasobem gminy wyniosły 75 932,10 zł i obejmowały przede 
wszystkim czynsze oraz rozliczenia mediów w lokalach mieszkalnych. 

W 2025 roku nie odnotowano sprzedaży nieruchomości z gminnego zasobu. Oznacza to, że dochody  

z mienia miały przede wszystkim charakter bieżący i wynikały z wykonywania prawa własności oraz 

posiadania nieruchomości, a nie ze zbywania majątku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 Wyźrał Mieszkanie chronione (GOPS) 

Źródło: opracowanie na podstawie danych UG 
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5. INWESTYCJE I ZADANIA ROZWOJOWE GMINY W 2025 ROKU 

Rok 2025 był dla Gminy Brzeźnica okresem bardzo intensywnych działań inwestycyjnych. Realizowano 

zarówno duże przedsięwzięcia infrastrukturalne, jak i zadania społeczne, edukacyjne, środowiskowe, 

drogowe oraz związane z bezpieczeństwem mieszkańców. Częśc z nich było kontynuacją projektów 

rozpoczętych w latach wcześniejszych, część zakończono i oddano do użytkowania, a równolegle 

przygotowywano dokumentację i postępowania dla kolejnych zadań. 

Wydatki majątkowe Gminy Brzeźnica w 2025 roku wyniosły 26 628 573,29 zł, co stanowiło 29,21% 

wydatków ogółem. Oznacza to, że niemal co trzecia złotówka z budżetu gminy została przeznaczona na 

inwestycje, zakupy majątkowe i zadania rozwojowe. 

5.1. Największe inwestycje w 2025 

1. Zintegrowana infrastruktura dla transportu niskoemisyjnego na terenie Gminy Brzeźnica 

ŚCIEŻKA ROWEROWA VELO ŁĄCZANY 

PRZED PO 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Całkowita wratość inwestycji: 4 011 677,18zł  

Wartość wydatków w 2025 roku: 3 887 795,83 zł 

Dofinansowanie ze środków europejskich w 2025r.: 3 169 721,45 zł 

 

Było to jedno z kluczowych zadań komunikacyjnych realizowanych w 2025 roku. Projekt obejmował 

rozwój infrastruktury sprzyjającej transportowi niskoemisyjnemu, w tym rozwiązania poprawiające 



Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok 

32 

 

dostępność komunikacyjną i przesiadkową. Zadanie wpisuje się w długofalowy kierunek ograniczania 

emisji, poprawy mobilności mieszkańców oraz wzmacniania połączeń między miejscowościami. 

 

2. Modernizacja infrastruktury drogowej na terenie Gminy Brzeźnica 

 

Wartość wydatków w 2025 roku: 3 521 304,28 zł 

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 3 492 529,50 zł 

Modernizacja dróg była jednym z najważniejszych obszarów inwestycyjnych. Zadanie obejmowało 

poprawę stanu infrastruktury drogowej w gminie, a jego znaczenie było bezpośrednio odczuwalne przez 

mieszkańców — w codziennych dojazdach do pracy, szkoły, placówek zdrowia i obiektów publicznych. 

 

3. Utworzenie ośrodka wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami w Kossowej 

PRZED PO 
  

Całkowita wartość inwestycji: 7 598 409,87 zł 

Wartość wydatków w 2025 roku: 3 235 251,60 zł 

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 6 300 000,00 zł 

Inwestycja w Kossowej była jednym z najważniejszych zadań społecznych 2025 roku. Jej celem było 

stworzenie miejsca wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami, a więc rozwój usług, które odpowiadają 
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nie tylko na potrzeby infrastrukturalne, ale przede wszystkim na realne potrzeby mieszkańców 

wymagających opieki, aktywizacji i codziennego wsparcia. 

 

4. Publiczny Żłobek „Leśny Zakątek” w Paszkówce 

  

Wartość zadania: 4 866 124,71 zł 
Wydatki w 2025 roku: 2 989 722,29 zł  
Dofinansowanie w ramach Krajowego Planu Odbudowy:2 800 000,00 zł  
Rozpoczęcie działalności placówki: 1 września 2025 roku 

Budowa i uruchomienie żłobka w Paszkówce było jedną z najważniejszych inwestycji społecznych roku. 

Nowa placówka zwiększyła dostępność opieki nad dziećmi do lat 3, wspierając młode rodziny i ułatwiając 

rodzicom powrót do aktywności zawodowej. Inwestycja miała również duże znaczenie dla mieszkańców 

tej części gminy, ponieważ poprawiła terytorialną dostępność usług opiekuńczych. 

6. Zakup średniego samochodu pożarniczego dla OSP Łączany 

 
Nowy samochód OSP Łączany 

 

Wartość zadania: 1 025 119,00 zł 
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Dofinansowanie w ramach programu „Bezpieczna Małopolska – Bon na ratowanie – Straż Pożarna”: 

666 223,35 zł 

Zakup samochodu dla OSP Łączany był kolejnym ważnym elementem wzmacniania bezpieczeństwa 

mieszkańców. Pojazd poprawił możliwości operacyjne jednostki i zabezpieczenie północnej części gminy. 

 

7. Wymiana opraw oświetleniowych na oświetlenie LED 

 
Wymienione oprawy na led na terenie gminy 

Wartość wydatków w 2025 roku: 2 070 300,00 zł 

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 1 400 000,00 zł 

W ramach zadania wymieniono ponad tysiąc opraw oświetleniowych na energooszczędne oświetlenie 

LED z systemem zarządzania. Inwestycja poprawiła bezpieczeństwo na drogach i w przestrzeniach 

publicznych, a jednocześnie ogranicza zużycie energii i koszty utrzymania infrastruktury oświetleniowej 

w kolejnych latach. 

8. Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej i inwestycje w gospodarkę ściekową 

 
Budowa kanalizacji w Brzeźnicy 
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Dotacja dla Gminnego Zakładu Usługowego w Brzeźnicy: 892 906,44 zł 

Zadania w obszarze gospodarki ściekowej obejmowały zarówno wsparcie infrastruktury komunalnej, jak 

i bezpośrednią pomoc mieszkańcom. Dotacje do przydomowych oczyszczalni ścieków miały szczególne 

znaczenie na terenach, gdzie brak jest kanalizacji sanitarnej albo gdzie jej budowa jest utrudniona. 

 

9. Remont drogi gminnej nr 470018K wraz z mostem w Kossowej 

PRZED PO 

 

 

 

 

 

 

Wartość umowy: 817 950,00 zł 

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg: 490 770,00 zł 

Zadanie obejmowało remont odcinka drogi gminnej wraz z mostem w miejscowości Kossowa. Była to 

inwestycja ważna zarówno z punktu widzenia codziennego ruchu mieszkańców, jak i bezpieczeństwa 

komunikacyjnego. 

 

10. Remont drogi gminnej nr 470045K wraz z mostem w Sosnowicach 

 

Wartość zadania w 2025 roku: 248 509,67 zł 
Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg: 161 531,00 zł 



Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok 

36 

 

W 2025 roku zakończono remont drogi gminnej nr 470045K, tj. ul. Nowej w Sosnowicach, na odcinku od 

km 0+502,00 do km 0+750,00 wraz z remontem mostu w km 0+502. Zadanie obejmowało poprawę stanu 

technicznego odcinka drogi oraz obiektu mostowego, co miało istotne znaczenie dla bezpieczeństwa 

mieszkańców i komfortu codziennego korzystania z tej trasy. 

 

11. Modernizacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych 

 
             Nowe Dwory, ul. Klonowa 

 
 Łączna wartość inwestycji: 274 275,38 zł 
Dofinansowanie z Województwa Małopolskiego:  
137 136,00 zł 
                                             
W ramach zadania wykonano modernizację dróg                                  Marcyporęba, ul. Zaciszna 

dojazdowych do gruntów rolnych: 

• ul. Klonowa w Nowych Dworach, 

• ul. Zaciszna w Marcyporębie.  

• Dodatkowo wykonano remont drogi wewnętrznej ul. Szkolnej w Marcyporębie.  

Zadania te mają znaczenie dla mieszkańców korzystających z dróg lokalnych, rolników oraz 

użytkowników terenów położonych poza głównymi ciągami komunikacyjnymi. 

12. Modernizacja świetlicy wiejskiej w Bęczynie 
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Wartość umowy: 358 949,00 zł 

Dofinansowanie z Województwa Małopolskiego: 50 000,00 zł 

Zadanie pn. „Przestrzeń dla społeczności – modernizacja pomieszczeń budynku w Bęczynie na potrzeby 

świetlicy wiejskiej” służyło poprawie warunków korzystania z obiektu przez mieszkańców. Świetlice 

wiejskie pełnią w gminie ważną funkcję społeczną — są miejscem zebrań, spotkań, wydarzeń kulturalnych 

i aktywności lokalnych organizacji. 

13. Budowa placu rekreacyjno-sportowego przy ZSP w Tłuczani 

 

Wartość zadania: 412 000,00 zł 

Dofinansowanie z programu Małopolska Infrastruktura Rekreacyjno-Sportowa: 113 800,00 zł  

Dotacja celowa z budżetu Gminy Brzeźnica przekazana dla Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Tłuczani 

- 248 200,00 zł   

 Środki przekazane przez Stowarzyszenie „Nasza Szkoła” – Radę Rodziców działającą przy Zespole 

Szkolno-Przedszkolnym w Tłuczani - 50 000,00 zł 

Inwestycja przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Tłuczani poprawiła dostępność infrastruktury 

sportowej i rekreacyjnej dla dzieci, młodzieży oraz mieszkańców. Zadanie łączy funkcję edukacyjną, 

rekreacyjną i społeczną. 

14. Odnowienie pomnika „Ku czci poległych za Ojczyznę” w Brzeźnicy 

PRZED PO 

  
Wartość zadania: 75 030,00 zł 
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Dofinansowanie: 15 000,00 zł 
Źródło dofinansowania: Województwo Małopolskie – program „Małopolska Pamięta – zachowanie 
miejsc pamięci historycznej” 
W 2025 roku przeprowadzono prace konserwatorskie i restauratorskie w zakresie technicznym  
i estetycznym przy pomniku „Ku czci poległych za Ojczyznę”, znajdującym się przy Urzędzie Gminy 
Brzeźnica. Zadanie zostało dofinansowane ze środków Województwa Małopolskiego w ramach programu 
„Małopolska Pamięta – zachowanie miejsc pamięci historycznej”. 
 

15. Prace przy zabytkach i kapliczkach 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2025 roku kontynuowano i rozliczano zadania związane z ochroną zabytków oraz lokalnego 
dziedzictwa. Prace obejmowały zarówno zabytkowe kościoły, jak i przydrożne kapliczki, które stanowią 
ważny element krajobrazu kulturowego Gminy Brzeźnica. 

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Odbudowy Zabytków: 1 368 657 zł 

W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Odbudowy Zabytków realizowano następujące 
zadania: 

• zachowanie dziedzictwa kulturowego poprzez ochronę przydrożnych kapliczek na terenie 
Gminy Brzeźnica – łączna wartość zadania: 222 689,00 zł, wydatki w 2025 roku: 183 689,00 zł, 
dofinansowanie: 168 689,00 zł; 
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• renowacja zabytkowego budynku kościoła pw. św. Marcina w Marcyporębie – łączna wartość 
zadania: 511 150,00 zł, całkowite dofinansowanie/promesa: 500 000,00 zł, wydatki w 2025 roku: 
249 594,50 zł; 

• zabezpieczenie i utrwalenie substancji zabytku Kościoła pw. Imienia Najświętszej Maryi Panny 
w Sosnowicach – łączna wartość zadania: 512 000,00 zł, całkowite dofinansowanie/promesa: 500 
000,00 zł, wydatki w 2025 roku: 250 000,00 zł; 

• renowacja zabytkowych kapliczek z terenu Gminy Brzeźnica – łączna wartość zadania: 224 
463,00 zł, wydatki w 2025 roku: 109 979,00 zł, dofinansowanie całkowite: 199 968,00 zł. 

Łączne dofinansowanie przyznane na prace przy dwóch zabytkowych kościołach — w Marcyporębie  
i Sosnowicach — wyniosło 1 000 000,00 zł. W 2025 roku rozliczono z tego tytułu wydatki w łącznej 
wysokości 499 594,50 zł. 

16. Budowa parku spacerowo-wypoczynkowego w Łączanach – „Zaprojektuj i wybuduj” 

 

 

 

 

 

 
 

Teren  przed realizacją 

Łączne nakłady finansowe zadania: 8 457 991,55 zł 

Wartość umowy podpisanej w 2025 roku: 7 220 100,00 zł 

Termin podpisania umowy: 23 czerwca 2025 roku 

Okres realizacji: 2024–2026 

Źródło finansowania: Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021–2027 

W 2025 roku podpisano umowę na budowę parku spacerowo-wypoczynkowego w Łączanach. To zadanie, 

którego efekty będą widoczne w kolejnych latach, ale już w 2025 roku weszło ono w fazę realizacyjną. 

Inwestycja ma stworzyć atrakcyjną przestrzeń rekreacyjną dla mieszkańców i wykorzystać potencjał 

terenów pożwirowych. 

17. Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Brzezince – „Zaprojektuj  

i wybuduj” 
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Dofinansowanie: 1 698 057,50 zł 

Wartość umowy podpisanej w 2025 roku: 1 899 735,00 zł 

Termin podpisania umowy: 22 grudnia 2025 roku 

Okres realizacji: do 2026 roku 

Źródło finansowania: Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021–2027 

 

Pod koniec 2025 roku podpisano umowę na budowę PSZOK w Brzezince. Zadanie ma poprawić 

organizację systemu gospodarowania odpadami, szczególnie w zakresie odpadów problemowych, 

wielkogabarytowych i wymagających selektywnego przyjmowania. 

18. Ochrona ludności i obrona cywilna – doposażenie gminnego systemu reagowania 

Łączna wartość zrealizowanych zakupów i inwestycji: 3 150 608,40 zł 

Dofinansowanie z Rządowego Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej: 2 729 171,87 zł 

Wkład własny Gminy Brzeźnica: 421 436,53 zł 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała zadania w ramach Rządowego Programu Ochrony Ludności  

i Obrony Cywilnej, których celem było zwiększenie gotowości gminy do reagowania w sytuacjach 

nadzwyczajnych. Był to jeden z ważniejszych obszarów inwestycyjnych związanych z bezpieczeństwem 

mieszkańców, ponieważ obejmował nie tylko doposażenie jednostek ratowniczych, ale także sprzęt 

techniczny i rozwiązania wzmacniające odporność infrastruktury. 

W ramach programu zakupiono m.in.: 

• ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Brzezinka, średni samochód ratowniczo-gaśniczy 

dla OSP Sosnowice,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• koparkę gąsienicową 
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• przyczepę do agregatu prądotwórczego, 

• systemy pomiarowe przepływu i ciśnienia wody na sieci wodociągowej,  

• kapsuły z AED do budynków publicznych, 

• wyposażenie magazynu obrony cywilnej, 

• sprzęt i materiały wykorzystywane przy wichurach, ulewach, podtopieniach i awariach, 

 

 

 

 

 

 

 

• remont pomieszczenia magazynu obrony cywilnej 

 
 

Zadanie miało więc charakter praktyczny i przekrojowy. Łączyło bezpieczeństwo ratownicze, techniczne, 

infrastrukturalne i organizacyjne, wzmacniając gotowość gminy do reagowania na awarie, gwałtowne 

zjawiska pogodowe, podtopienia, przerwy w dostawach energii, problemy z infrastrukturą wodociągową 

oraz inne sytuacje nadzwyczajne. 

 

19. Remont budynku WDK Wyźrał w celu utworzenie ośrodka wsparcia i aktywizacji osób 
starszych w Wyźrale 
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Wartość inwestycji: 2 000 000,00 zł 

 

 

 

 

W ramach realizacji projektu przeprowadzono adaptację pomieszczeń Wiejskiego Domu Kultury  
w Wyźrale na potrzeby utworzenia ośrodka wsparcia i aktywizacji osób starszych. Dzięki inwestycji 
istniejący budynek zyskał nową funkcję społeczną i będzie służył seniorom jako miejsce opieki, integracji, 
aktywności oraz wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. 

5.2. Mniejsze zadania i prace lokalne 

Obok dużych inwestycji realizowano również wiele mniejszych zadań, które nie zawsze mają dużą wartość 

finansową, ale są istotne dla codziennego życia mieszkańców. Dotyczyły one przede wszystkim poprawy 

bezpieczeństwa, estetyki, dostępności obiektów publicznych oraz funkcjonowania infrastruktury lokalnej. 

W 2025 roku realizowano m.in.: 

• remonty odcinków dróg gminnych i wewnętrznych, 

• prace odwodnieniowe i zabezpieczenia przepustów, 

• oczyszczanie poboczy i skrajni drogowych, 

• oznakowanie przejść dla pieszych i dróg, 

• montaż progów zwalniających i uzupełnianie oznakowania, 

• prace przy parkingach i dojazdach do cmentarzy, 

• doposażenie jednostek OSP, 

• uzupełnianie torb medycznych R-1 i sprzętu ratowniczego, 

• zakup elementów umundurowania specjalnego, 

• remonty i doposażenie świetlic oraz budynków komunalnych, 

• drobne prace w szkołach i przedszkolach, 

• doposażenie placówek oświatowych w sprzęt multimedialny, 

• poprawę infrastruktury sportowej i rekreacyjnej, 

• zadania realizowane w ramach funduszy sołeckich i środków do dyspozycji rad sołeckich. 
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Tego typu prace pokazują, że rozwój gminy nie polega wyłącznie na dużych inwestycjach. Równie ważne 

są mniejsze działania wykonywane w poszczególnych miejscowościach, ponieważ to one często 

bezpośrednio odpowiadają na zgłaszane potrzeby mieszkańców. 

5.5. Wykorzystanie środków do dyspozycji Rad Sołeckich 

W 2025 roku w poszczególnych sołectwach Gminy Brzeźnica realizowano również zadania finansowane 
ze środków z budżetu gminy pozostających do dyspozycji Rad Sołeckich. Były to w większości działania  
o mniejszej skali finansowej niż duże inwestycje gminne, ale bardzo ważne z punktu widzenia codziennych 
potrzeb mieszkańców. 

Środki te przeznaczano przede wszystkim na poprawę bezpieczeństwa, utrzymanie i doposażenie 
przestrzeni publicznych, organizację wydarzeń integracyjnych, wsparcie lokalnych jednostek OSP, KGW  
i klubów sportowych, a także drobne prace remontowe, porządkowe i rekreacyjne. 

Tabela 16: Zadania realizowane ze środków do dyspozycji Rady Sołeckiej w 2025 roku 

Sołectwo Zadania realizowane ze środków do dyspozycji Rady Sołeckiej w 2025 roku 

Bachorowice zakup i dostawa kruszywa na potrzeby poprawy stanu dróg wewnętrznych – 9 999,00 zł 

Bęczyn 
zakup gabloty ogłoszeniowej – 2 806,25 zł; remont chodnika stanowiącego dojście do 
budynku WDK – 10 000,00 zł; zakup paliwa do kosiarki wykorzystywanej do utrzymania 
terenów rekreacyjnych i użyteczności publicznej – 842,38 zł 

Brzezinka dostawa słupów oświetleniowych dla sołectwa – 15 000,00 zł 

Brzeźnica 

dofinansowanie zakupu trawy i nawozów dla LKS Nadwiślanka Brzeźnica – 5 994,00 zł; 
organizacja pikniku rodzinnego – 1 700,00 zł; szkolenie z pierwszej pomocy podczas 
pikniku – 1 500,00 zł; organizacja Dnia Seniora – 2 500,00 zł; zakup krzewów przy 
skateparku – 1 606,00 zł; projekt organizacji ruchu, oznakowanie i montaż progów 
zwalniających na drogach gminnych – 11 700,00 zł 

Chrząstowice 

czyszczenie i renowacja schodów oraz korytarzy lastrykowych w Domu Kultury  
– 10 000,00 zł; prace remontowo-budowlane przy Domu Kultury w tym malowanie,  
a także rozbiórka ogrodzenia – 2 600,00 zł; zakup defibrylatora AED umieszczonego na 
budynku OSP Chrząstowice – 6 564,66 zł 

Kopytówka 
opracowanie projektu organizacji ruchu dla progów zwalniających wraz z montażem 
progu i oznakowaniem pionowym na ul. Ojca Pio – 10 000,00 zł 

Kossowa 

organizacja Dnia Seniora – 3 500,00 zł; organizacja wydarzenia z okazji Dnia Dziecka  
– 1 400,00 zł; organizacja turnieju piłkarskiego dla dzieci – 2 000,00 zł; organizacja pikniku 
rodzinnego – 1 700,00 zł; remont drogi wewnętrznej przy boisku sportowym – 11 700,00 
zł; zagospodarowanie terenu przy pawilonie sportowym – 1 400,00 zł 

Łączany 

zakup masztu oświetleniowego, przedłużacza i agregatu prądotwórczego dla OSP Łączany 
– 5 743,20 zł; zakup strojów ludowych, bluzek i garnków dla KGW Łączany  
– 6 573,52 zł; remont płyty boiska sportowego – 10 000,00 zł; dofinansowanie Dnia 
Seniora – 730,00 zł 

Marcyporęba 
zakup i dostawa traktorka ogrodowego dla sołectwa oraz OSP Marcyporęba  
– 12 000,00 zł; zakup i dostawa kruszywa oraz tłucznia – 7 785,90 zł 

Nowe Dwory 
organizacja spotkania integracyjno-biesiadnego „Pożegnanie lata” – 1 650,00 zł; zakup 
sadzonek drzew do nasadzeń wokół placu zabaw – 1 500,00 zł; remont kładki dla pieszych 
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przy ul. Wadowickiej – 6 000,00 zł; wykonanie ogrodzenia placu zabaw 
 – 13 901,50 zł 

Paszkówka 
podcinka drzew i wycinka samosiejek wzdłuż dróg gminnych ul. Leśnej i ul. Starowiejskiej 
– 8 300,00 zł; remont odwodnienia przy ul. Pagorek oraz wykonanie mijanki przy ul. 
Pasternik – 15 990,00 zł; organizacja Dnia Seniora – 1 510,00 zł 

Sosnowice 
organizacja dożynek wraz z biesiadą dla mieszkańców – 1 000,00 zł; podcinka gałęzi  
i wycinka samosiejek wzdłuż drogi gminnej ul. Widokowej – 4 000,00 zł 

Tłuczań 
wykonanie parkingu przy cmentarzu komunalnym w Tłuczani – 22 000,00 zł; opracowanie 
projektu organizacji ruchu na ul. Gorki wraz z montażem progów zwalniających  
i oznakowaniem pionowym – 15 000,00 zł 

Wyźrał 
organizacja Pikniku Rodzinnego na placu rekreacyjnym – 3 000,00 zł; zakup huśtawki 
metalowej podwójnej w celu rozbudowy placu zabaw – 4 797,00 zł 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UG 

 

5.6 Publiczny transport zbiorowy 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica kontynuowała działania na rzecz poprawy dostępności komunikacyjnej 

mieszkańców. Publiczny transport zbiorowy miał szczególne znaczenie dla osób dojeżdżających do szkół, 

pracy, placówek zdrowia, urzędów oraz węzłów przesiadkowych. W gminie wiejskiej, o rozproszonej 

strukturze osadniczej, utrzymanie połączeń autobusowych i kolejowych jest jednym z ważnych 

elementów przeciwdziałania wykluczeniu komunikacyjnemu. 

Gmina Brzeźnica realizowała publiczny transport zbiorowy na swoim terenie na 6 liniach 

komunikacyjnych: 

• Brzeźnica – Marcyporęba – Tłuczań – Wyźrał – Brzeźnica, 

• Brzeźnica – Sosnowice – Brzeźnica, 

• Brzeźnica – Łączany – Brzeźnica, 

• Brzeźnica – Paszkówka – Sosnowice – Brzeźnica, 

• Sosnowice – Paszkówka – Sosnowice, 

• Brzeźnica – Brzezinka – Brzeźnica. 

Linie obsługiwane były przez Gminną Spółkę Komunalną oraz prywatnego przewoźnika. Na realizację 

przewozów autobusowych gmina pozyskała i rozliczyła środki w wysokości 648 108,36 zł, a dodatkowo 

wydatkowała środki własne w kwocie 122 105,55 zł. Dofinansowanie zostało pozyskane za 

pośrednictwem Wojewody Małopolskiego w ramach rządowego Funduszu rozwoju przewozów 

autobusowych o charakterze użyteczności publicznej. 

Istotnym elementem systemu transportowego była również współpraca z Powiatem Wadowickim.  

W 2025 roku Gmina Brzeźnica dofinansowała komunikację powiatową w łącznej kwocie 94 020,79 zł na 

4 liniach: 

• Wadowice – Zygodowice – Spytkowice – Łączany, 

• Wadowice – Wyźrał – Brzeźnica, 

• Wadowice – Bachorowice – Chrząstowice – Brzeźnica, 

• Kalwaria Zebrzydowska – Leńcze – Sosnowice. 
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Gmina współpracowała także z ościennymi samorządami. W ramach porozumienia z gminami Spytkowice 

i Zator dofinansowano międzygminną komunikację autobusową na trasie Zator – Spytkowice – Brzeźnica 

– Skawina, obsługiwaną przez przewoźnika Globus. Połączenie to, wspierane również środkami  

z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych, pozwoliło na uruchomienie 10 regularnych kursów 

dziennie. Dofinansowanie Gminy Brzeźnica wyniosło 30 883,34 zł. 

Ważnym uzupełnieniem systemu transportowego była podmiejska linia aglomeracyjna nr 223, kursująca 

na trasie ze Skawiny, przez pętlę Czerwone Maki P+R w Krakowie, do Brzeźnicy. Linia ta ma szczególne 

znaczenie dla młodzieży dojeżdżającej do szkół średnich oraz mieszkańców korzystających z połączeń 

 z Krakowem i Skawiną. W 2025 roku Gmina Brzeźnica wydatkowała na ten cel 121 035,06 zł. 

Na terenie gminy istotną rolę odgrywały również połączenia kolejowe obsługiwane przez Koleje 

Małopolskie, łączące Brzeźnicę z Krakowem, Skawiną, Oświęcimiem i Zatorem. Mieszkańcy mogli 

korzystać ze stacji kolejowej w Brzeźnicy, zintegrowanego węzła przesiadkowego oraz parkingu Park  

& Ride przy dworcu PKP. Połączenie komunikacji autobusowej, linii aglomeracyjnej, transportu 

powiatowego, międzygminnego oraz kolei tworzyło ważny system dostępności komunikacyjnej gminy. 

Działania realizowane w 2025 roku pokazują, że transport publiczny był traktowany jako praktyczne 

narzędzie poprawy jakości życia mieszkańców. Utrzymanie i współfinansowanie połączeń pozwalało 

lepiej łączyć poszczególne miejscowości gminy z Brzeźnicą, sąsiednimi gminami, powiatem wadowickim 

oraz Krakowem i Skawiną. 

5.7 Środki zewnętrzne pozyskane przez gminę 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica korzystała z wielu źródeł finansowania zewnętrznego, które pozwoliły 

realizować zadania inwestycyjne, społeczne, edukacyjne, środowiskowe i związane z bezpieczeństwem. 

Środki te miały istotne znaczenie dla skali prowadzonych przedsięwzięć, ponieważ umożliwiały 

finansowanie zadań wykraczających poza bieżące możliwości budżetu własnego. 

Poniżej wykaz ważniejszych źródeł finansowania zewnętrznego z których realizowano zadania w 2025 

roku: 

Tabela 17: Wykaz ważniejszych źródeł finansowania zewnętrznego inwestycji gminnych  

Źródło finansowania Zadanie / obszar finansowania Kwota 

Rządowy Fundusz Polski Ład – 

Program Inwestycji Strategicznych 

Modernizacja infrastruktury drogowej, 

utworzenie ośrodka wsparcia w Kossowej oraz 

wymiana opraw oświetleniowych na LED 

8 057 900,50 zł 

Rządowy Fundusz Polski Ład – 

Program Odbudowy Zabytków 

Prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty 

budowlane przy zabytkach na terenie gminy 

768 267,50 zł 

Fundusze Europejskie dla 

Małopolski 2021–2027 

Zintegrowana infrastruktura dla transportu 

niskoemisyjnego na terenie Gminy Brzeźnica 

3 169 721,45 zł 

Rządowy Program Ochrony 

Ludności i Obrony Cywilnej 

Zadania z zakresu ochrony ludności, obrony 

cywilnej i poprawy bezpieczeństwa mieszkańców 

2 501 872,00 zł 

Krajowy Plan Odbudowy Budowa i funkcjonowanie placówki opiekuńczo-

wychowawczej w miejscowości Paszkówka -

żłobek 

2 123 904,96 zł 
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Fundusze Europejskie dla 

Małopolski 2021–2027 

Projekty senioralne, społeczne i integracyjne 

realizowane na terenie gminy 

ponad  

2 200 000,00 zł 

Program „Bezpieczna Małopolska 

– bon na ratowanie – Straż 

Pożarna” 

Zakup średniego samochodu pożarniczego dla 

OSP Łączany 

666 223,35 zł 

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg Remont drogi gminnej nr 470018K wraz z mostem 

w miejscowości Kossowa 

490 770,00 zł 

Województwo Małopolskie – 

Fundusz Ochrony Gruntów 

Rolnych 

Modernizacja dróg dojazdowych do gruntów 

rolnych 

137 136,00 zł 

Województwo Małopolskie – 

Małopolska Infrastruktura 

Rekreacyjno-Sportowa 

Budowa placu rekreacyjno-sportowego przy ZSP 

w Tłuczani 

113 800,00 zł 

Województwo Małopolskie Wymiana źródeł ciepła dla osób najuboższych 88 452,00 zł 

Województwo Małopolskie Modernizacja świetlicy wiejskiej w Bęczynie 50 000,00 zł 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UG 

Pozyskane środki zewnętrzne pozwoliły zwiększyć zakres realizowanych zadań bez konieczności 

finansowania ich wyłącznie z dochodów własnych gminy.  

 

 

 Środki zewnętrzne i znaczenie inwestycji dla mieszkańców 

Duża część inwestycji realizowanych w 2025 roku była możliwa dzięki pozyskaniu środków zewnętrznych. 

Gmina korzystała z finansowania krajowego, regionalnego i europejskiego, w tym m.in. z Rządowego 

Funduszu Polski Ład, Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, Krajowego Planu Odbudowy, Funduszy 

Europejskich dla Małopolski, Rządowego Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej oraz programów 

Województwa Małopolskiego m.in.: Małopolskie OSP, Małopolska świetlica, Małopolska Infrastruktura 

Rekreacyjno Sportowa, Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych, Małopolska Deszczówka 

Największe znaczenie miały środki przeznaczone na: 

• modernizację dróg, 

• transport niskoemisyjny, 

• ośrodek wsparcia w Kossowej, 

• żłobek w Paszkówce, 

• zakup samochodów pożarniczych, 

• modernizację oświetlenia LED, 

• ochronę zabytków, 

• projekty społeczne i senioralne, 

• drogi dojazdowe do gruntów rolnych, 

• infrastrukturę rekreacyjno-sportową, 

• działania środowiskowe. 
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Inwestycje 2025 roku pokazują różnorodność potrzeb gminy i sposób ich stopniowego zaspokajania. 

Jedne zadania poprawiały bezpieczeństwo, inne komunikację, dostęp do opieki, usługi społeczne, 

warunki edukacji, efektywność energetyczną albo jakość przestrzeni publicznej. Wspólnym 

mianownikiem tych działań była poprawa codziennego funkcjonowania mieszkańców oraz 

przygotowanie gminy do dalszego rozwoju. 

5.3. Zadania rozpoczęte i przygotowywane na kolejne lata 

Rok 2025 był także czasem przygotowywania inwestycji, których pełne efekty będą widoczne w kolejnych 

latach. Dotyczyło to zarówno zadań infrastrukturalnych, jak i społecznych. 

Do najważniejszych przedsięwzięć przygotowywanych lub rozpoczynanych w 2025 roku należały: 

• budowa parku spacerowo-wypoczynkowego w Łączanach, 

• budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Brzezince, 

• projekty społeczne i senioralne „Młodzi Duchem II” oraz „Nowi Młodzi Duchem”, 

• przygotowanie dokumentacji dla budowy chodników przy drogach powiatowych, 

• przygotowanie dokumentacji dla budowy drogi dla pieszych wzdłuż drogi krajowej nr 44, 

• dokumentacja i przygotowanie zadań związanych z rozbudową dróg gminnych, 

• zadania związane z odnawialnymi źródłami energii i efektywnością energetyczną budynków 

publicznych, 

• dalsze działania w zakresie rozbudowy kanalizacji i gospodarki ściekowej. 

Ten zakres prac pokazuje, że rok 2025 nie był wyłącznie rokiem zamykania inwestycji, ale również 

przygotowywania kolejnych etapów rozwoju gminy. 

6. REALIZACJA STRATEGII, PROGRAMÓW I PLANÓW GMINNYCH 
__________________________________________________________________________ 

Realizacja strategii, programów i planów gminnych stanowi jeden z podstawowych elementów 

odpowiedzialnego zarządzania Gminą Brzeźnica. Dokumenty te wyznaczają kierunki działania samorządu, 

porządkują cele rozwojowe oraz wskazują zadania służące poprawie jakości życia mieszkańców, ochronie 

środowiska, rozwojowi infrastruktury, pomocy społecznej, bezpieczeństwu, współpracy z organizacjami 

społecznymi oraz zachowaniu dziedzictwa lokalnego. 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica kontynuowała realizację obowiązujących dokumentów strategicznych 

 i programowych, a także podejmowała działania wynikające z uchwał Rady Gminy oraz bieżących potrzeb 

mieszkańców. Realizacja tych dokumentów miała zarówno wymiar inwestycyjny, jak i społeczny, 

organizacyjny, środowiskowy oraz edukacyjny. 

Celem niniejszego rozdziału jest przedstawienie najważniejszych dokumentów programowych 

obowiązujących w Gminie Brzeźnica oraz wskazanie, w jaki sposób ich założenia były realizowane w 2025 

roku. Szczegółowe dane liczbowe i finansowe dotyczące poszczególnych obszarów zostały szerzej opisane 

w rozdziałach tematycznych raportu. 
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6.1. Strategia Rozwoju Gminy Brzeźnica na lata 2023–2030 

Strategia Rozwoju Gminy Brzeźnica na lata 2023–2030 jest podstawowym dokumentem określającym 

długofalowe kierunki rozwoju gminy. Dokument wyznacza cele strategiczne, obszary interwencji oraz 

kierunki działań, które mają służyć zrównoważonemu rozwojowi lokalnej wspólnoty. 

Strategia stanowi punkt odniesienia dla planowania inwestycji, przygotowywania projektów, 

pozyskiwania środków zewnętrznych oraz koordynowania działań podejmowanych przez samorząd 

 i jednostki organizacyjne gminy. Jej znaczenie jest szczególnie istotne w kontekście nowej perspektywy 

finansowej Unii Europejskiej oraz możliwości aplikowania o środki krajowe i regionalne. 

W 2025 roku realizacja Strategii znajdowała odzwierciedlenie przede wszystkim w działaniach 

dotyczących: 

• rozwoju infrastruktury komunalnej i drogowej, 

• poprawy dostępności usług społecznych, 

• rozwoju infrastruktury opiekuńczej i senioralnej, 

• wzmacniania bezpieczeństwa mieszkańców, 

• ochrony środowiska i poprawy efektywności energetycznej, 

• rozwoju transportu niskoemisyjnego i infrastruktury rowerowej, 

• poprawy jakości przestrzeni publicznych, 

• wspierania aktywności lokalnej i współpracy z organizacjami społecznymi. 

Do najważniejszych działań wpisujących się w założenia Strategii należały m.in. zadania związane  

z rozbudową kanalizacji sanitarnej, modernizacją oświetlenia ulicznego, rozwojem trasy rowerowej  

i punktu przesiadkowego, budową i uruchomieniem Publicznego Żłobka „Leśny Zakątek” w Paszkówce, 

uruchomieniem Środowiskowego Domu Samopomocy w Kossowej oraz działaniami przygotowującymi 

kolejne inwestycje społeczne  i infrastrukturalne. 

Realizacja Strategii w 2025 roku potwierdzała, że rozwój Gminy Brzeźnica prowadzony jest w sposób 

wielokierunkowy — obejmujący zarówno inwestycje materialne, jak i działania społeczne, środowiskowe 

oraz organizacyjne. 

6.2. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz 

miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

Planowanie przestrzenne jest jednym z podstawowych narzędzi prowadzenia racjonalnej polityki rozwoju 

gminy. Pozwala określać kierunki zagospodarowania terenów, chronić ład przestrzenny, zabezpieczać 

potrzeby mieszkańców, a także tworzyć warunki do realizacji inwestycji publicznych i prywatnych. 

Podstawowym dokumentem planistycznym w zakresie kształtowania polityki przestrzennej gminy jest 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Brzeźnica. Dokument ten 

określa ogólne kierunki rozwoju przestrzennego gminy, uwzględniając uwarunkowania społeczne, 

gospodarcze, środowiskowe, komunikacyjne i infrastrukturalne. 

Obowiązujące Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Brzeźnica 

zostało zatwierdzone Uchwałą Nr XVII/158/2016 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 22 czerwca 2016 r., ze 
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zmianą nr 2 uchwaloną Uchwałą Nr XXVI/259/2017 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 31 maja 2017 r. oraz 

zmianą nr 3 uchwaloną Uchwałą Nr XXXVIII/343/2021 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 30 grudnia 2021 r. 

Studium nie stanowi aktu prawa miejscowego, jednak jego ustalenia są wiążące przy sporządzaniu 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. To właśnie miejscowe plany uszczegóławiają 

zasady zagospodarowania terenów i stanowią podstawę do prowadzenia procesów inwestycyjnych na 

obszarze gminy. 

Gmina Brzeźnica jest w 100% pokryta miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego. W 2025 

roku obowiązywały następujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego dla poszczególnych 

obszarów gminy: 

• Uchwała Nr XXXVII/321/2021 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 15 grudnia 2021 r. – obejmująca 

miejscowości: Brzezinka, Brzeźnica, Chrząstowice, Kossowa, Łączany i Nowe Dwory; 

• Uchwała Nr XXXVII/322/2021 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 15 grudnia 2021 r. – obejmująca 

miejscowość Marcyporęba; 

• Uchwała Nr XXXIV/292/2021 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 października 2021 r. – obejmująca 

miejscowości: Bęczyn, Kopytówka, Paszkówka i Sosnowice; 

• Uchwała Nr XXXIV/293/2021 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 października 2021 r. – obejmująca 

miejscowości: Tłuczań i Wyźrał. 

Pełne pokrycie gminy miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego ma istotne znaczenie dla 

mieszkańców, inwestorów i samorządu. Ułatwia prowadzenie procedur administracyjnych, zwiększa 

przewidywalność zagospodarowania terenów, ogranicza ryzyko przypadkowych rozstrzygnięć 

przestrzennych oraz pozwala lepiej planować rozwój infrastruktury publicznej. 

W 2025 roku działania w zakresie planowania przestrzennego obejmowały bieżącą obsługę mieszkańców 

i inwestorów, wydawanie informacji i dokumentów planistycznych, analizę przeznaczenia terenów oraz 

czynności związane z gospodarowaniem nieruchomościami. Rada Gminy podejmowała również uchwały 

dotyczące nabywania nieruchomości, co miało znaczenie dla porządkowania stanu prawnego gruntów 

oraz przygotowywania terenów pod przyszłe zadania publiczne. 

Działania te należy postrzegać jako element długofalowego zarządzania przestrzenią gminy. 

Odpowiedzialne planowanie przestrzenne pozwala łączyć rozwój mieszkaniowy, gospodarczy, 

rekreacyjny i infrastrukturalny z ochroną krajobrazu, środowiska naturalnego oraz charakteru 

poszczególnych miejscowości Gminy Brzeźnica. 

6.3. Gminny Program Opieki nad Zabytkami i działania na rzecz zachowania 

dziedzictwa lokalnego 

Gminny Program Opieki nad Zabytkami stanowi podstawę działań związanych z ochroną, zachowaniem 

 i promowaniem lokalnego dziedzictwa kulturowego. Dziedzictwo Gminy Brzeźnica tworzą zarówno 

zabytkowe kościoły, kapliczki, obiekty dworskie, pomniki i miejsca pamięci, jak również lokalne tradycje, 

historia miejscowości oraz postacie związane z rozwojem życia społecznego i samorządowego. 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała zadania wynikające z Gminnego Programu Opieki nad 

Zabytkami Gminy Brzeźnica na lata 2024–2027, przyjętego Uchwałą Nr LXVI/573/2024 Rady Gminy 
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Brzeźnica z dnia 6 marca 2024 r. Program ten stanowi podstawę działań związanych z ochroną, 

zachowaniem i promowaniem lokalnego dziedzictwa kulturowego. W 2025 roku działania gminy  

w obszarze ochrony zabytków i zachowania dziedzictwa lokalnego miały wymiar zarówno inwestycyjny, 

jak i społeczny, edukacyjny oraz promocyjny. Obejmowały prace przy obiektach zabytkowych, działania 

konserwatorskie, dokumentacyjne, rewitalizacyjne oraz inicjatywy przypominające ważne elementy 

historii lokalnej. 

Szczególne znaczenie miały prace przy zabytkowych kościołach w Marcyporębie i Sosnowicach, 

realizowane w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Zakończono prace przy kościele pw. 

św. Marcina w Marcyporębie oraz przy kościele NMP w Sosnowicach. Każde z zadań otrzymało promesę 

w wysokości 500 000 zł, a całkowita wartość inwestycji wyniosła odpowiednio 511 150,00 zł i 512 000,00 

zł. Prace te miały istotne znaczenie dla zabezpieczenia substancji zabytkowej, zachowania obiektów 

sakralnych oraz ochrony ważnych miejsc lokalnej tożsamości. 

Ważnym elementem opieki nad dziedzictwem była również modernizacja i renowacja przydrożnych 

kapliczek na terenie gminy. Działania prowadzone były etapowo. Pierwszy etap, obejmujący remont 

czterech kapliczek w Kopytówce i Marcyporębie, miał wartość 177 120,00 zł, przy promesie 168 689,00 

zł. Drugi etap, dotyczący renowacji siedmiu obiektów zlokalizowanych w Brzeźnicy, Tłuczani, 

Sosnowicach, Marcyporębie, Bachorowicach i Paszkówce, miał wartość 209 963,00 zł, przy promesie 199 

968,00 zł. 

Kapliczki przydrożne stanowią charakterystyczny element krajobrazu kulturowego Gminy Brzeźnica.  

Są świadectwem religijności, historii i tradycji mieszkańców, a ich zachowanie ma znaczenie nie tylko 

estetyczne, lecz także symboliczne. W 2025 roku podjęto również działania przygotowawcze dotyczące 

zabytkowej Kapliczki Matki Boskiej Bolesnej przy ul. Wadowickiej w Paszkówce, obejmujące opracowanie 

programu, kosztorysu i przedmiaru prac konserwatorsko-restauratorskich. 

W ramach działań związanych z ochroną miejsc pamięci przeprowadzono prace konserwatorskie 

 i restauratorskie przy pomniku „Ku czci poległych za Ojczyznę” w Brzeźnicy. Zadanie realizowane było  

w zakresie technicznym i estetycznym w ramach programu „Małopolska Pamięta – zachowanie miejsc 

pamięci historycznej”, a jego wartość wyniosła 75 030,00 zł. Odnowienie pomnika miało szczególne 

znaczenie dla zachowania pamięci o osobach, które oddały życie za Ojczyznę, oraz dla pielęgnowania 

postaw patriotycznych w lokalnej wspólnocie. 

Istotnym wydarzeniem w obszarze ochrony lokalnej historii było także nadanie sali obrad Rady Gminy 

Brzeźnica imienia Józefa barona Bauma. Uroczysta sesja Rady Gminy poświęcona tej postaci 

przypomniała znaczenie Józefa barona Bauma dla historii ziemi wadowickiej i lokalnego samorządu. Tego 

rodzaju działania wzmacniają świadomość historyczną mieszkańców oraz podkreślają ciągłość tradycji 

obywatelskiej i samorządowej. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje również otwarcie Dworu i Zespołu Parkowego w Kossowej po 

rewitalizacji. Obiekt ten zyskał nowe funkcje społeczne, kulturalne, rekreacyjne i integracyjne, a od 

października 2025 roku zaczął pełnić również ważną funkcję społeczną jako przestrzeń związana  

z działalnością Środowiskowego Domu Samopomocy. Przywrócenie historycznemu obiektowi aktywnej 

roli w życiu mieszkańców pokazuje, że ochrona dziedzictwa może łączyć szacunek dla przeszłości  

z odpowiedzią na współczesne potrzeby społeczne. 
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Realizacja zadań z zakresu opieki nad zabytkami w 2025 roku potwierdziła, że Gmina Brzeźnica traktuje 

dziedzictwo lokalne jako ważny element swojej tożsamości i rozwoju. Ochrona kościołów, kapliczek, 

miejsc pamięci, obiektów dworskich oraz upamiętnianie postaci historycznych służy nie tylko zachowaniu 

materialnych świadectw przeszłości, ale również budowaniu więzi mieszkańców z miejscem, w którym 

żyją. 

Działania te wpisują się w szersze rozumienie rozwoju gminy — takiego, który obejmuje nie tylko 

infrastrukturę i inwestycje użytkowe, lecz także pamięć, kulturę, krajobraz i historię lokalnej wspólnoty. 

6.4. Programy z zakresu ochrony środowiska, gospodarki niskoemisyjnej i poprawy 

jakości powietrza 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała zadania związane z ochroną środowiska, poprawą jakości 

powietrza, efektywnością energetyczną oraz wspieraniem mieszkańców w podejmowaniu działań 

proekologicznych. Istotną rolę w tym zakresie pełnili Ekodoradcy, którzy prowadzili działania 

informacyjne, edukacyjne, doradcze i kontrolne. 

W ramach Programu „Czyste Powietrze” funkcjonował punkt konsultacyjno-informacyjny, którego celem 

było kompleksowe wsparcie mieszkańców w procesie ubiegania się o dofinansowanie oraz rozliczania 

inwestycji. W 2025 roku punkt był dostępny dla mieszkańców przez 560 godzin, udzielił pomocy około 90 

mieszkańcom oraz umożliwił przygotowanie i złożenie 82 wniosków, w tym 7 wniosków o dofinansowanie 

i 75 wniosków rozliczeniowych. 

Gmina realizowała również projekt „Wsparcie realizacji zadań Ekodoradcy w Gminie Brzeźnica” 

współfinansowany z Funduszy Europejskich dla Małopolski 2021–2027. Całkowita wartość projektu 

wynosi 506 187,03 zł, w tym dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej 430 258,97 zł, a okres realizacji 

obejmuje lata 2024–2027. 

W ramach projektu prowadzono punkt konsultacyjno-informacyjny, organizowano spotkania 

edukacyjne, warsztaty w szkołach podstawowych, działania dotyczące odnawialnych źródeł energii, 

efektywności energetycznej, ochrony powietrza oraz racjonalnego korzystania z energii i wody. 

Opracowano również aktualizację Planu Gospodarki Niskoemisyjnej na lata 2026–2030, obejmującą 

działania niskoemisyjne, poprawę efektywności energetycznej oraz zwiększenie wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii. 

W 2025 roku przeprowadzono także analizę ubóstwa energetycznego w Gminie Brzeźnica. Pomocą 

objęto 52 gospodarstwa domowe, a wsparcie obejmowało doradztwo indywidualne, przekazanie 

elementów poprawiających efektywność energetyczną oraz działania informacyjno-edukacyjne. 

W ramach działań na rzecz poprawy jakości powietrza udzielono 18 dotacji celowych ze środków 

własnych gminy na wymianę nieekologicznych źródeł ciepła, na łączną kwotę 108 000 zł. Dodatkowo 

zrealizowano wsparcie dla osób najuboższych przy współudziale środków Województwa Małopolskiego. 

Łączna wartość tego programu wyniosła 98 720 zł, w tym 88 452 zł stanowiły środki Województwa 

Małopolskiego, a 10 268 zł środki Gminy Brzeźnica. 

Podejmowane działania wpisywały się w realizację polityki środowiskowej gminy, ograniczanie niskiej 

emisji oraz poprawę świadomości ekologicznej mieszkańców. Szczegółowe informacje dotyczące dotacji, 
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działalności Ekodoradców, edukacji ekologicznej, kontroli i wsparcia mieszkańców przedstawiono  

w rozdziale dotyczącym gospodarki komunalnej i ochrony środowiska. 

6.5. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

Gmina Brzeźnica kontynuowała w 2025 roku działania związane z usuwaniem wyrobów zawierających 

azbest z terenu gminy. Zadania te realizowane są w ramach wieloletniego programu likwidacji materiałów 

zawierających azbest, którego celem jest eliminacja substancji niebezpiecznych dla zdrowia mieszkańców 

i środowiska. 

Gmina wspierała mieszkańców poprzez pokrywanie kosztów odbioru, transportu i utylizacji 

zdeponowanych materiałów zawierających azbest. W 2025 roku zutylizowano 80 ton azbestu,      

a wartość zadania wyniosła 44 323 zł. 

Realizacja programu ma charakter długofalowy i wymaga systematycznego działania. Usuwanie azbestu 

przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa ekologicznego, ograniczenia zagrożeń zdrowotnych oraz 

porządkowania przestrzeni na terenie gminy. 

6.6. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała zadania wynikające z programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Program został przyjęty uchwałą Rady Gminy 

 i stanowi podstawę działań gminy w zakresie zapewnienia opieki zwierzętom bezdomnym, reagowania 

na zgłoszenia mieszkańców oraz przeciwdziałania bezdomności zwierząt. 

Działania podejmowane w ramach programu obejmowały w szczególności zapewnienie opieki 

zwierzętom bezdomnym, współpracę z właściwymi podmiotami realizującymi usługi w tym zakresie oraz 

podejmowanie czynności organizacyjnych służących ochronie zwierząt i bezpieczeństwu mieszkańców. 

Program ten stanowi ważny element zadań komunalnych gminy, łącząc kwestie odpowiedzialności 

społecznej, ochrony zwierząt, porządku publicznego oraz bieżącej obsługi zgłoszeń mieszkańców. 

6.7. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki 

 i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Brzeźnica na 

lata 2023–2026. Program stanowił podstawę działań związanych z ograniczaniem skutków uzależnień, 

przeciwdziałaniem przemocy domowej, wspieraniem rodzin oraz prowadzeniem profilaktyki wśród 

dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców gminy. 

Działania prowadzone były przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we 

współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją, placówkami oświatowymi, specjalistami 

terapii uzależnień, psychologiem oraz innymi podmiotami działającymi w obszarze pomocy rodzinie, 

profilaktyki i bezpieczeństwa społecznego. 
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W ramach programu zapewniano dostęp do konsultacji specjalistycznych, prowadzono działania 

motywujące osoby nadużywające alkoholu do podjęcia leczenia, wspierano osoby i rodziny dotknięte 

problemem uzależnień oraz przemocy, a także realizowano działania edukacyjne i profilaktyczne  

w szkołach i środowisku lokalnym. Program obejmował również kontrolę przestrzegania zasad sprzedaży 

napojów alkoholowych oraz szkolenia dla sprzedawców. 

W 2025 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 8 posiedzeń,  

a do Komisji wpłynęło 21 wniosków o objęcie działaniami osób nadużywających alkoholu. Prowadzono 

również konsultacje psychologiczne i terapeutyczne, działania profilaktyczne dla dzieci  

i młodzieży oraz kampanie informacyjne dotyczące uzależnień, przemocy i odpowiedzialnych zachowań. 

Szczegółowe działania realizowane w ramach programu, w tym profilaktyka zdrowotna, przeciwdziałanie 

przemocy, współpraca z Policją, działania w szkołach oraz wsparcie osób i rodzin, zostały ujęte także  

w dalszych częściach raportu dotyczących ochrony zdrowia, bezpieczeństwa publicznego, pomocy 

społecznej i edukacji. 

6.8. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych i programy wsparcia 

mieszkańców 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica kontynuowała działania wynikające ze Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych oraz programów społecznych realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Dokumenty te wyznaczają kierunki lokalnej polityki społecznej i służą organizowaniu wsparcia dla osób 

 i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

W 2025 roku wsparciem w ramach systemu pomocy społecznej objęto 247 osób, co stanowiło około 

2,27% ogółu mieszkańców gminy. Najczęstszymi powodami udzielania pomocy były m.in. długotrwała lub 

ciężka choroba, ubóstwo, niepełnosprawność, bezrobocie, bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych, potrzeba ochrony macierzyństwa, alkoholizm oraz bezdomność. 

Ważnym elementem polityki społecznej była również działalność placówek wsparcia dziennego dla 

seniorów. Na terenie gminy funkcjonowały Dzienny Dom Seniora w Łączanach, Dzienny Dom Seniora  

w Marcyporębie oraz Klub Seniora w Brzeźnicy. Z oferty Dziennego Domu Seniora w Łączanach korzystało 

30 osób, z Dziennego Domu Seniora w Marcyporębie 15 osób, a z Klubu Seniora w Brzeźnicy 15 osób. 

W 2025 roku podejmowano również działania przygotowujące dalszy rozwój infrastruktury senioralnej, 

w tym działania związane z Ośrodkiem Wsparcia i Aktywizacji Osób Starszych w Wyźrale. Rada Gminy 

podjęła uchwały dotyczące zasad odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia dla osób starszych, co 

wpisuje się w rozwój systemu usług społecznych dla seniorów. 

W ramach programów społecznych realizowano również zadania z zakresu wspierania rodziny  

i pieczy zastępczej. Rada Gminy przyjęła Program Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej dla 

Gminy Brzeźnica na lata 2025–2027. Realizacja tego typu działań ma znaczenie dla wzmacniania rodzin, 

wspierania dzieci oraz zapewniania pomocy w sytuacjach kryzysowych. 

Gmina realizowała także program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025, ukierunkowany 

na pomoc osobom starszym i wzmacnianie systemu wsparcia senioralnego. Szczegółowe informacje 

dotyczące pomocy społecznej, świadczeń, wsparcia rodziny, seniorów, osób z niepełnosprawnościami 
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oraz programów realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej przedstawiono w rozdziale 

dotyczącym pomocy społecznej i wsparcia mieszkańców. 

6.9. Programy i działania na rzecz rozwoju usług publicznych 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała również działania programowe i organizacyjne służące 

rozwojowi usług publicznych. Dotyczyły one w szczególności opieki nad dziećmi do lat 3, wsparcia osób 

wymagających pomocy, rozwoju infrastruktury społecznej oraz poprawy dostępności usług dla 

mieszkańców. 

Ważnym elementem tych działań było utworzenie Publicznego Żłobka „Leśny Zakątek” w Paszkówce oraz 

zmiany organizacyjne w Zespole Żłobków Gminy Brzeźnica. Rozwój opieki żłobkowej ma istotne znaczenie 

dla rodzin, ułatwia godzenie życia zawodowego i rodzinnego oraz zwiększa atrakcyjność gminy jako 

miejsca do życia. 

W 2025 roku podjęto również uchwałę w sprawie utworzenia Środowiskowego Domu Samopomocy  

w Kossowej. Było to istotne działanie w zakresie rozwoju wsparcia dla osób wymagających szczególnej 

opieki, aktywizacji i pomocy w codziennym funkcjonowaniu. 

Działania te wpisują się w długofalowe podejście Gminy Brzeźnica do rozwoju infrastruktury społecznej, 

w którym ważne miejsce zajmują dzieci, rodziny, seniorzy oraz osoby potrzebujące wsparcia. 

 

 

6.10. Program współpracy z organizacjami pozarządowymi 

 

Program Współpracy Gminy Brzeźnica z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego został przyjęty Uchwałą Nr VIII/52/2024 Rady Gminy 

Brzeźnica z dnia 27 listopada 2024  roku w sprawie w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Gminy 

Brzeźnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego w 2025 roku. Program został podany do publicznej wiadomości poprzez publikację uchwały 

w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Brzeźnica pod linkiem:  

https://bip.malopolska.pl/ugbrzeznica,a,2572613,uchwala-nr-viii522024-rady-gminy-brzeznica-z-dnia-

27-listopada-2024-r-w-sprawie-uchwalenia-programu-.html 

 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała zadania wynikające z programu współpracy  

z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. 

Współpraca ta obejmowała wspieranie inicjatyw społecznych, kulturalnych, sportowych, edukacyjnych, 

senioralnych i integracyjnych podejmowanych przez lokalne organizacje, stowarzyszenia, kluby 

sportowe, Koła Gospodyń Wiejskich, jednostki OSP oraz inne podmioty działające na rzecz mieszkańców. 

Program współpracy stanowi podstawę zlecania zadań publicznych, udzielania wsparcia organizacjom 

społecznym oraz budowania partnerstwa pomiędzy samorządem a sektorem pozarządowym. W 2025 

roku współpraca ta była widoczna m.in. przy organizacji wydarzeń lokalnych, inicjatyw sportowych, 

działań kulturalnych, projektów społecznych oraz przedsięwzięć integracyjnych realizowanych  

w sołectwach. 

https://bip.malopolska.pl/ugbrzeznica,a,2572613,uchwala-nr-viii522024-rady-gminy-brzeznica-z-dnia-27-listopada-2024-r-w-sprawie-uchwalenia-programu-.html
https://bip.malopolska.pl/ugbrzeznica,a,2572613,uchwala-nr-viii522024-rady-gminy-brzeznica-z-dnia-27-listopada-2024-r-w-sprawie-uchwalenia-programu-.html
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Szczegółowe informacje dotyczące współpracy z organizacjami pozarządowymi, dotacji  

i zrealizowanych zadań przedstawiono w odrębnym rozdziale raportu. 

6.11. Znaczenie dokumentów programowych dla rozwoju Gminy Brzeźnica 

Realizacja strategii, programów i planów gminnych w 2025 roku miała istotne znaczenie dla zachowania 

ciągłości działań samorządu oraz odpowiedzialnego planowania kolejnych przedsięwzięć. Dokumenty te 

pozwalają porządkować kierunki rozwoju, przygotowywać inwestycje, pozyskiwać środki zewnętrzne oraz 

skutecznie odpowiadać na potrzeby mieszkańców. 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica realizowała zadania programowe w wielu obszarach: infrastruktury, 

ochrony środowiska, gospodarki niskoemisyjnej, pomocy społecznej, opieki nad dziećmi, wsparcia 

seniorów, ochrony zabytków, współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz profilaktyki uzależnień. 

Podejmowane działania potwierdzają, że rozwój gminy opiera się na połączeniu planowania 

strategicznego, odpowiedzialnego zarządzania finansami, dobrej organizacji pracy urzędu  

i jednostek gminnych oraz współpracy z mieszkańcami. Tak rozumiana realizacja strategii  

i programów gminnych stanowi ważny fundament dalszego, zrównoważonego rozwoju Gminy Brzeźnica. 

 

 

 

7. GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 
___________________________________________________________________ 

W 2025 roku działania Gminy Brzeźnica w zakresie gospodarki komunalnej i ochrony środowiska 

koncentrowały się na pięciu obszarach: sprawnym funkcjonowaniu systemu gospodarki odpadami, 

utrzymaniu porządku w przestrzeni publicznej, poprawie jakości powietrza, wspieraniu mieszkańców  

w inwestycjach proekologicznych oraz modernizacji infrastruktury oświetleniowej. 

Wydatki w dziale 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska wyniosły 9 149 791,15 zł. 

Obejmowały one zarówno zadania bieżące, niezbędne dla codziennego funkcjonowania gminy, jak  

i inwestycje oraz programy środowiskowe. 

7.1. Gospodarka odpadami komunalnymi 

System gospodarowania odpadami komunalnymi w 2025 roku funkcjonował stabilnie i był finansowany 

przede wszystkim z opłat wnoszonych przez mieszkańców. Wydatki za gospodarowanie odpadami 

wyniosły 3 705 790,06 zł. 

Największą część kosztów stanowił odbiór, transport i zagospodarowanie odpadów. Gmina 

koncentrowała się na utrzymaniu regularnej obsługi mieszkańców, kontroli kosztów systemu oraz 

dalszym wzmacnianiu selektywnej zbiórki. 
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W 2025 roku kontynuowano także przygotowania do budowy nowego Punktu Selektywnego Zbierania 

Odpadów Komunalnych w Brzezince. Planowana inwestycja ma uporządkować przyjmowanie odpadów 

problemowych i zwiększyć wygodę mieszkańców, a jednocześnie stworzyć przestrzeń do prowadzenia 

działań edukacyjnych dotyczących prawidłowej segregacji i ograniczania ilości odpadów. 

7.2. Utrzymanie czystości i porządku 

Utrzymanie czystości i porządku obejmowało bieżące prace porządkowe na terenach publicznych, 

pielęgnację zieleni, utrzymanie poboczy i rowów, działania interwencyjne oraz obsługę zgłoszeń 

mieszkańców. Był to obszar mniej widoczny niż inwestycje, ale bezpośrednio wpływający na estetykę 

miejscowości, bezpieczeństwo i codzienny komfort korzystania z przestrzeni publicznej. 

W ramach zadań komunalnych realizowano również działania dotyczące bezdomnych i rannych zwierząt, 

w tym wyłapywanie zwierząt i przekazywanie ich do schroniska oraz interwencje w sytuacjach 

wymagających pomocy weterynaryjnej. 

Elementem utrzymania porządku były także kontrole środowiskowe, prowadzone zarówno planowo, jak 

i w odpowiedzi na zgłoszenia mieszkańców. Dotyczyły one przede wszystkim źródeł ciepła, gospodarki 

wodno-ściekowej oraz przestrzegania obowiązków wynikających z przepisów ochrony środowiska. 

 

7.3. Cmentarze komunalne 

W ramach gospodarki komunalnej Gmina Brzeźnica utrzymywała 3 cmentarze komunalne, zlokalizowane 

w Chrząstowicach, Łączanach i Tłuczani. Łączna powierzchnia terenów cmentarnych stanowiących 

mienie gminy wynosiła 32 785 m²,  

W 2025 roku wydatki w rozdziale 71035 – Cmentarze wyniosły 99 083,37 zł. Środki przeznaczono na 

bieżące utrzymanie cmentarzy komunalnych, zapewnienie porządku i obsługi tych terenów, a także na 

poprawę infrastruktury. W ramach wydatków majątkowych wykonano parking przy cmentarzu 

komunalnym w Tłuczani za kwotę 37 000,00 zł. 

7.4. Ochrona powietrza i działania proekologiczne 

W 2025 roku ważną rolę w działaniach środowiskowych pełnili ekodoradcy. Ich zadania miały praktyczny 

charakter: pomagali mieszkańcom w korzystaniu z programów dotacyjnych, prowadzili działania 
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edukacyjne, wspierali aktualizację danych w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków oraz 

uczestniczyli w kontrolach środowiskowych. 

W ramach punktu konsultacyjno-informacyjnego programu „Czyste Powietrze” mieszkańcy mogli 

uzyskać pomoc przy przygotowaniu wniosków i rozliczeń. W 2025 roku punkt działał przez 560 godzin,  

a przy wsparciu ekodoradców przygotowano 82 wnioski. Tego rodzaju pomoc ma duże znaczenie, 

ponieważ dla wielu mieszkańców barierą nie jest sama decyzja o wymianie źródła ciepła, lecz formalności 

związane z pozyskaniem i rozliczeniem dofinansowania. 

Działania proekologiczne obejmowały również edukację. Zajęcia i warsztaty prowadzono w szkołach 

podstawowych, a ich tematyka dotyczyła ochrony powietrza, klimatu, segregacji odpadów oraz 

oszczędzania energii i wody. Szkoły wyposażono także w stacje do segregacji odpadów. 

W 2025 roku przeprowadzono 134 kontrole kompleksowe, obejmujące jednocześnie źródła ciepła  

i gospodarkę wodno-ściekową. Kontrole te służyły nie tylko egzekwowaniu przepisów, ale również 

porządkowaniu danych i lepszemu planowaniu dalszych działań środowiskowych. 

7.5. Dotacje i wsparcie mieszkańców w zakresie ochrony środowiska 

Gmina Brzeźnica kontynuowała w 2025 roku programy, które bezpośrednio wspierały mieszkańców  

w ograniczaniu niskiej emisji, poprawie gospodarki ściekowej, retencji wody i zagospodarowaniu 

bioodpadów. 

Najważniejsze działania obejmowały: 

Tabela nr 18: Wsparcie mieszkańców w zakresie ochrony środowiska 

Zakres wsparcia Efekt w 2025 roku 

Wymiana nieekologicznych źródeł ciepła 18 dotacji na kwotę 108 000,00 zł 

Wsparcie najuboższych w wymianie źródeł ciepła 2 dotacje, łącznie 98 720,00 zł 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 43 dotacje na kwotę 258 000,00 zł 

Kompostowniki dla mieszkańców 64 gospodarstwa domowe 

Zbiorniki na deszczówkę dla mieszkańców  

Program „Małopolska Deszczówka 2025” 
96 zbiorników na deszczówkę 

Usuwanie azbestu 80 ton zutylizowanych wyrobów 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UG 

Największe znaczenie miały działania, które łączyły efekt środowiskowy z realną pomocą mieszkańcom. 

Dotacje do wymiany pieców ograniczały emisję zanieczyszczeń, przydomowe oczyszczalnie poprawiały 

gospodarkę ściekową tam, gdzie nie ma kanalizacji, a kompostowniki i zbiorniki na deszczówkę wspierały 

bardziej racjonalne gospodarowanie odpadami i wodą. Kontynuowano również usuwanie wyrobów 

zawierających azbest. Gmina pokrywała koszty odbioru, transportu i utylizacji zdeponowanych 

materiałów. 
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7.6. Oświetlenie uliczne i efektywność energetyczna 

Jednym z najważniejszych zadań komunalnych zakończonych w 2025 roku była modernizacja oświetlenia 

ulicznego. Na terenie gminy wymieniono ponad 1000 opraw na energooszczędne oświetlenie LED wraz 

z systemem zarządzania oświetleniem. Inwestycja poprawiła jakość oświetlenia dróg i przestrzeni 

publicznych, a jednocześnie ograniczyła zużycie energii.  

W 2025 roku działania w zakresie efektywności energetycznej nie ograniczały się wyłącznie do 

oświetlenia. Gmina rozwijała również doradztwo energetyczne dla mieszkańców, wspierała wymianę 

źródeł ciepła oraz podejmowała działania przygotowujące do dalszego wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii. 

Podsumowując, działania prowadzone w 2025 roku w obszarze gospodarki komunalnej i ochrony 

środowiska miały przede wszystkim praktyczny charakter. Ich efektem było sprawne funkcjonowanie 

systemu odpadów, poprawa estetyki i porządku w przestrzeni publicznej, wsparcie mieszkańców  

w inwestycjach ekologicznych, rozwój edukacji środowiskowej, ograniczanie niskiej emisji oraz 

modernizacja oświetlenia ulicznego. 

8. INFRASTRUKTURA WODOCIĄGOWA I KANALIZACYJNA 

____________________________________________________ 

W 2025 roku Gminny Zakład Usługowy w Brzeźnicy kontynuował realizację zadań własnych gminy  

o charakterze użyteczności publicznej, związanych przede wszystkim z zaopatrzeniem mieszkańców  

w wodę pitną oraz odprowadzaniem ścieków. Zakład wykonywał również zadania obejmujące budowę 

 i modernizację sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, usuwanie bieżących awarii, utrzymanie infrastruktury 

komunalnej, świadczenie usług transportowo-sprzętowych oraz prace remontowe i porządkowe,  

w szczególności: 

- produkcja i sprzedaż wody pitnej oraz odprowadzanie ścieków. 

- budowa, modernizacja sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz usuwanie bieżących awarii na sieci. 

- zadania z zakresu budownictwa drogowego, w tym remonty dróg, placów i chodników. 

- świadczenie usług transportowo – sprzętowych. 

- wykonywanie robót budowlanych i remontowo – budowlanych w zakresie utrzymania obiektów  

i budynków komunalnych. 

- budowa, remonty i konserwacja gminnych obiektów budownictwa wodnego. 

- zimowe utrzymanie dróg w granicach administracyjnych gminy. 

 

Gminny Zakład Usługowy w Brzeźnicy odpłatnie wykonuje zadania, pokrywając koszty swojej działalności 

z przychodów własnych. Podstawą gospodarki finansowej Zakładu jest roczny plan finansowy obejmujący 

przychody, w tym dotacje z budżetu jednostki samorządu terytorialnego, koszty i inne obciążenia, stan 

środków obrotowych, stan należności i zobowiązań na początek i koniec okresu oraz rozliczenia  

z budżetem jednostki samorządu terytorialnego.  

Źródłem przychodów w Gminnym Zakładzie Usługowym w Brzeźnicy w roku 2025 była produkcja  

i sprzedaż wody pitnej, odprowadzenie ścieków na terenie gminy Brzeźnica oraz działalność pozostała w 

ramach w/w zadań szereg zleceń remontowych jak np. bieżące naprawy dróg, zimowe utrzymanie dróg. 
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Zakład zatrudnia 20 pracowników, w tym: dyrektora, główną księgową, 4 pracowników administracji oraz 

15 pracowników fizycznych obsługowych. 

8.1. Sieć wodociągowa 

 

• Zaopatrzenie w wodę 

Mieszkańcy gminy zaopatrywani są w wodę z 4 ujęć wodociągowych:  

1. SUW  Brzeźnica obsługujący miejscowości Brzeźnica, Brzezinka, Chrząstowice,  Łączany, 

Kopytówka, Bęczyn, Sosnowice  

2. SUW Witanowice ( GZK Tomice) obsługujący miejscowości  Wyźrał, Tłuczań, Nowe Dwory, 

Kossowa, Marcyporęba,  

3.  ZWiK Skawina obsługujący miejscowości: część Sosnowic, 5 domów Brzezinki 

4. GZUW Spytkowice obsługujący w razie awarii miejscowości: Łaczany, Chrząstowice 

▪ Infrastruktura wodociągowa 

Gminna sieć wodociągowa obejmuje obecnie ok. 156,7 km sieci głównej oraz ponad 130 km 

przyłączy. Obsługuje łącznie ok. 3 734 szt. przyłączy w tym 3 336 przyłączy posiada zamontowane 

nakładki do zdalnego odczytu . Zakład obsługuje Stację Uzdatniania Wody w Brzeźnicy. Zakład 

obsługuje ponadto: 

o 5 przepompowni zlokalizowanych w miejscowościach Tłuczań Zagrodniki, Tłuczań Zadziele, 

Brzeźnica, Kopytówka, Marcyporęba Zalas 

o  8 zbiorników,  

o 6 studzienek redukujących ciśnienie, 

 

Sieć wodociągowa objęta jest systemem monitoringu 11 studni wodomierzowych  

z zamontowanym monitoringiem przepływomierzy przez co Zakład ma pełny kontrolę nad przepływem 

wody w sieci i ewentualnymi awariami. Ponadto przeprowadzane są kontrole jakości wody przez 

wyspecjalizowane Zakłady oraz bieżące prace eksploatacyjne 

W 2025 roku na ujęciu w Brzeźnicy ze studni S-6, S-7, S-2bis pobrano 297 240 m³ wody, a wody 

uzdatnionej pobranej ze Stacji podano do sieci 256 860 m³ co stanowi 703 m³ średnio dobowej produkcji. 

▪ Produkcja, uzdatnianiu i sprzedaż wody 

Tabela 19: Zakup i produkcja wody w m³na przełomie 3 lat 

Lokalizacja 2023 2024 2025 

SUW Brzeźnica – woda 

uzdatniona 
155 365 163 073 256 860 

GZK Tomice 262 978 163 073 191 598 

GZUW Spytkowice 23 455  5 350  4 640 

ZWiK Skawina 19 042 20 645 19 490 

Źródło: opracowanie własne GZU 
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         Wykres nr 9 Zakup i produkcja wody na przełomie 3 lat 

Źródło: opracowanie własne GZU 

 

       Tabela20: Wartość kosztowa hurtowego zakupu wody 

 2023 2024 2025 

GZK Tomice 1 065 134,68 906 016,82 1 103 055,04 

GZUW Spytkowice 107 364,28 25 937,51 31 129,69 

ZWiK Skawina 76 391,54 98 840,43 107 784,72 

Wykres nr 10: Wartość kosztowa hurtowego zakupu wody na przełomie 3 lat 
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HURTOWY ZAKUP WODY - WARTOŚĆ KOSZTOWA

 

Źródło: opracowanie własne GZU 

 

Powyższe wykresy przedstawiają ilości wody pobranej, zakupionej oraz wartość kosztową zakupionej 

wody i cenę jak kształtowała się na przełomie 3 lat tj. 2023-2025. 

 

       Poniżej przedstawiamy ilościowy wzrost sprzedaży wody na przełomie 3 lat -  2023-2025 
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         Wykres nr 11 Sprzedaż wody w m3 na przełomie 3 lat 
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Źródło: opracowanie własne GZU 

 

• W ramach zakresu zbiorowego zaopatrzenia wody Zakład dokonał inwestycji   

o wartości   439 497,98 zł , 

• na które składają się: 

• tablet Samsung - zdalny odczyt - 18 233,49 zł  

• rozbudowa sieci wodociągowej - 46 621,94 

• odpłatne przekazanie sieci wodociągowej – 65 072,71 zł 

• przebudowa sieci nN do SUW B-ca - 43 197,80 zł   

• budowa kanalizacji deszczowe przy SUW B-ca - 141 000,04 zł 

• zintegrowane systemy pomiaru przepływu i ciśnienia - 125 372,00 

8.2. Sieć kanalizacyjna 

▪ Oczyszczalnie ścieków 

Na terenie gminy są 3 oczyszczalnie ścieków zlokalizowane  w miejscowościach: 

➢ Brzezince, położona poza strefą zabudowań gminy, przyjmuje ścieki ze skanalizowanej części 

miejscowości Brzezinka, Brzeźnica, część Nowych Dworów 

➢ Paszkówka, położona poza strefą zabudowań gminy, przyjmuje ścieki ze skanalizowanej części  

miejscowości Paszkówka i niewielkiej części Sosnowic. Jest to oczyszczalnia hydrobotaniczna 

(trzcinowo-glebowa) 

➢ Kossowa położona poza strefą zabudowań gminy, przyjmuje ścieki ze skanalizowanej części 

miejscowości Kossowa 

Prowadzony jest bieżący nadzór i niezbędne prace, aby zapewnić ciągłość pracy oczyszczalni  

i odprowadzać oczyszczone ścieki do kanału Łączany -Skawina z oczyszczalni w Brzezince oraz do potoku 

„Paszkowski Padoły” z oczyszczalni w Paszkówce zgodnie z pozwoleniem wodno prawnym. Prowadzony 

był stały nadzór nad oczyszczalniami wykonane zostały badania ścieków zgodnie  

z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 roku w sprawie warunków jakie należy 

spełniać przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 
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szkodliwych dla środowiska wodnego. W zakresie gospodarki ściekowej Zakład świadczył również usługi 

w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych. 

▪ Infrastruktura kanalizacyjne 

Ogólna długość sieci kanalizacyjnej w całej Gminie wynosi  46,3 km sieci głównej oraz ponad 7 km sieci 

przyłączy będących na majątku GZU. 

Na terenie gminy są: 

• Przepompownie ścieków ( dla oczyszczalni Brzezinka)  szt. 8  zlokalizowane w miejscowościach: 

Brzeźnica, Brzezinka 

• Przepompownie ścieków ( dla oczyszczalni Paszkówka)  szt. 3  zlokalizowane w miejscowościach: 

Paszkówka , Sosnowice 

Liczba przyłączy kanalizacyjnych – oczyszczalnia Brzezinka  – 428 sztuk. 

Liczba przyłączy kanalizacyjnych – oczyszczalnia Paszkówka  – 226 sztuk. 

Liczba przyłączy kanalizacyjnych – oczyszczalnia Kossowa  – 24 sztuk. 
 

▪ Wielkości ścieków odprowadzonych  
 
      Tabela 21: Ścieki odprowadzone do oczyszczalni (sprzedaż) w ilościach (m3):    

Lokalizacja 2023 2024 2025 

Oczyszczalnia Brzezinka   44 521 45 684 47 311 

Oczyszczalnia Paszkówka  27 509 27 154 25 667 

Oczyszczalnia Kossowa 2 390 2 349  2 260 

Ścieki dowożone 784,5 905,5 970 

Źródło: opracowanie własne GZU 

Inwestycje  

W  ramach zakresu gospodarki ściekowej Zakład dokonał inwestycji na kwotę  3 796 127,32 zł, na którą 

składają się : 

• Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w Brzeźnica, Brzezinka zadanie w rejonie ulic Zielona, 

Wiślana, Promowa. Zadanie realizowane było w latach 2024-2025. Wartość zadania  3 261 769,71 

zł. Zadanie wykonano z dotacji inwestycyjnej  

 

• budowa przyłącza sieci kanalizacyjnej do SUW B-ca  - 132 372,02 zł  
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Studzienka kanalizacyjna 

 

• modernizacja przepompowni ścieków 3 szt.   - 269 297,90 zł  

 
Przepompownia ścieków 

• budowa odcinka sieci kanalizacyjnej w miejscowości Brzeźnica – 27 626,50 zł 

• opracowanie projektu  sieci kanalizacji sanitarnej Brzeźnica ul. Parkowa, Świerkowa, Jesionowa, 

Kalwaryjska, Krakowska, Jabłoniowa    -  37 100,00 zł  

• zakup wozu asenizacyjnego -  67 961,19 zł 
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Zakupiony wóz asenizacyjny   

 

• Pozostała działalność 

Zakład wykonywał zadania związane z budownictwem drogowym – głównie remonty nawierzchni oraz 

zimowe utrzymanie dróg gminnych. Działania miały na celu poprawę stanu technicznego dróg lokalnych. 

W 2025 roku wartość bieżących remontów dróg gminnych wyniosła 116 410,74 zł. Wartość zimowego 

utrzymania dróg w 2025 roku wyniosła 548 960,00 zł. 

 

8.4 Działalność finansowa 
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Źródłem przychodów w Gminnym Zakładzie Usługowym w Brzeźnicy w roku 2025 była produkcja  

i sprzedaż wody pitnej, odprowadzenie ścieków na terenie gminy Brzeźnica oraz działalność pozostała  

w ramach w/w zadań szereg zleceń remontowych jak np. bieżące naprawy dróg, prace porządkowe (np. 

usługi rębakiem), zimowe utrzymanie dróg. 

W ujęciu finansowym w 2025 roku Gminny Zakład Usługowy w Brzeźnicy wykonał plan przychodów na 

kwotę 7 788 072,12 zł, natomiast plan kosztów na kwotę 7 650 244,22 zł. Zakład poniósł wydatki 

inwestycyjne w wysokości 1 183 672,32 zł, w tym 899 450,49 zł pokrytych ze środków dotacji 

inwestycyjnej. 

 

Zakład prowadził również działania przygotowawcze dotyczące kolejnych zadań infrastrukturalnych,  

w tym: 

• uzyskania pozwolenia na budowę oczyszczalni w Brzezince, 

• rozbudowy sieci kanalizacyjnej w miejscowości Brzeźnica w rejonie ul. ks. E. Łudzika, 

• uzyskania pozwolenia na modernizację sieci wodociągowej Tłuczań Zadziele, 

• uzyskania pozwolenia na przebudowę przepompowni wody w Brzeźnicy przy ul. Kalwaryjskiej 

wraz ze zwiększeniem wydajności zbiorników. 

W 2025 roku Gminny Zakład Usługowy w Brzeźnicy kontynuował swoje podstawowe zadania, dbając  

o rozwój i unowocześnianie infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej. Dzięki podejmowanym 

działaniom zapewniano ciągłość dostaw wody pitnej, skuteczne odprowadzanie ścieków oraz utrzymanie 

infrastruktury komunalnej na odpowiednim poziomie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. POMOC SPOŁECZNA I WSPARCIE MIESZKAŃCÓW 
__________________________________________________________________ 
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9.1. Działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnicy przedstawia sprawozdanie z działalności za 2025 rok, 

obejmujące realizację zadań z zakresu pomocy społecznej oraz innych form wsparcia na rzecz 

mieszkańców gminy. Dokument odzwierciedla zakres podejmowanych działań oraz ich dostosowanie do 

aktualnych potrzeb społecznych. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2025 roku zauważalne były zmiany w sytuacji społeczno-gospodarczej, 

które wpływały na charakter oraz skalę udzielanej pomocy. W szczególności dotyczyło to wsparcia osób  

i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej z powodu choroby, ubóstwa, niepełnosprawności 

czy problemów związanych z rynkiem pracy. 

Misją Ośrodka pozostaje skuteczne i efektywne wspieranie mieszkańców gminy Brzeźnica poprzez 

udzielanie pomocy adekwatnej do rozpoznanych potrzeb. W 2025 roku szczególny nacisk położono na 

zapewnienie wysokiej jakości świadczonych usług, rozwój kompetencji pracowników oraz doskonalenie 

form wsparcia kierowanych do mieszkańców. 

Ośrodek podejmował działania mające na celu sprawną i rzetelną obsługę świadczeniobiorców, a także 

zapewnienie kompleksowej pomocy osobom i rodzinom wymagającym wsparcia. Realizowane zadania 

obejmowały zarówno świadczenia pieniężne, jak i niepieniężne oraz pracę socjalną ukierunkowaną na 

poprawę funkcjonowania beneficjentów w środowisku lokalnym. 

Przedstawione sprawozdanie stanowi podsumowanie działań podejmowanych w 2025 roku oraz 

wskazuje kierunki dalszych działań w zakresie realizacji lokalnej polityki społecznej. 

 

1. Kadra Ośrodka Pomocy Społecznej 

W okresie od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  

w Brzeźnicy zatrudnionych było 20 osób, w tym: 2 osoby stanowiły kadrę kierowniczą, 5 osób to 

pracownicy socjalni, natomiast 13 osób to pozostali pracownicy. 

Wśród zatrudnionych 10 osób posiadało wykształcenie wyższe, a 10 wykształcenie średnie. Ponadto  

4 pracowników legitymowało się specjalizacją z zakresu organizacji pomocy społecznej. 

Istotnym elementem zapewnienia wysokiej jakości usług oraz procesu standaryzacji działań w obszarze 

pomocy społecznej jest systematyczny rozwój zawodowy kadry. W związku z tym pracownicy Ośrodka 

uczestniczyli w różnych formach doskonalenia zawodowego, takich jak kursy, szkolenia, seminaria  

i konferencje, a także korzystali ze specjalistycznej literatury oraz wymiany doświadczeń. 

W trosce o jakość świadczonych usług pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeźnicy 

podnosili swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach obejmujących m.in. tematykę pomocy 

społecznej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, świadczeń rodzinnych, pieczy zastępczej, księgowości, 

obsługi programu Płatnik ZUS, spraw kadrowych oraz ochrony danych osobowych. 

Podejmowane działania szkoleniowe przyczyniały się do podnoszenia kompetencji kadry oraz 

zapewnienia prawidłowej realizacji zadań wynikających ze statutu Ośrodka. 

2. Realizacja działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeźnicy 
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Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 
potrzeb oraz umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Jednocześnie osoby 
i rodziny korzystające z pomocy społecznej są zobowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu swojej 
trudnej sytuacji życiowej. 

W Gminie Brzeźnica liczba mieszkańców w 2025 roku wynosiła 10 879 osób. Wsparciem w ramach 
systemu pomocy społecznej objęto 247 osób, co stanowiło około 2,27% ogółu mieszkańców gminy.  

 

Tabela 22: Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji 

 
Źródło: opracowanie własne GOPS 

 
Pomoc Społeczna – dotyczy pomocy materialnej i niematerialnej wynikającej z przyczyn.  

Najczęściej występujące przyczyny przyznawania pomocy to: 

• ubóstwo    97 rodziny 

• bezrobocie   40 rodziny 

• niepełnosprawność    84 rodzin 

• długotrwała lub ciężka choroba 103 rodzin 

• bezradność w sprawach opieki 27 rodzin 

• alkoholizm 22 rodzin 
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• bezradność w sprawach opiek.-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego w tym 

rodziny niepełne 16 rodzin 

• potrzeby ochrony macierzyństwa 16 rodzin, w tym wielodzietność 15 rodzin 

• bezdomność 8 rodziny 

• trudność w przygotowaniu do życia po zwolnieniu z Zakładu Karnego 5 rodzin 

• bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego 

4 rodziny 

• przemoc domowa, sytuacja kryzysowa oraz trudności w integracji osób które otrzymały statut 

uchodźcy 3 rodziny   

 

Źródło: opracowanie własne GOPS 

W większości rodzin korzystających z pomocy występuję więcej niż jedna przyczyna. 

Wydatki na zasiłki stałe wyniosły 332 965 zł, finansowane ze środków budżetu państwa. Zasiłki stałe 

otrzymywało średnio 32 osób. 

Z kwoty wykonania na świadczenia ze środków przekazanych z budżetu państwa na realizację własnych 

zadań bieżących gmin z przeznaczeniem na wypłatę zasiłków okresowych przypada kwota 238 481zł. 
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W tym rozdziale wydatkowano również środki w wysokości 169 908 zł na wypłatę zasiłków celowych. 

Świadczenia obejmowały pomoc między innymi na zakup opału, żywności, odzieży, leków, opłaty 

związane z utrzymaniem domu np. prąd, gaz, itp. 

Z tej formy pomocy korzystało z zasiłków celowych 108 rodzin, natomiast z zasiłków okresowych  

60 rodziny.  

Pomoc państwa w zakresie dożywiania 

Pomoc w postaci posiłek dla uczniów w szkołach podstawowych oraz dzieci w przedszkolach –  68 846 zł   

z których skorzystało 68 dzieci. Z tej formy pomocy korzystały dzieci przedszkolne i uczniowie szkół 

ponadpodstawowych w których nie ma możliwości przygotowania gorącego posiłku. 

 

9.3. Wsparcie dla seniorów  

 

Domy i Klub Seniora 

Jednym z istotnych obszarów działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeźnicy jest 

wsparcie osób starszych. W związku z rosnącym udziałem osób w wieku poprodukcyjnym w strukturze 

demograficznej gminy, podejmowane działania koncentrują się na zapewnieniu im odpowiedniej opieki, 

aktywizacji oraz integracji społecznej.  

Na terenie gminy funkcjonują ośrodki wsparcia dziennego, w tym Dzienny Dom Seniora w Marcyporębie 

oraz Dzienny Dom Seniora w Łączanach. Placówki te zapewniają całodzienną opiekę w dni robocze, 

obejmującą m.in. wyżywienie (co najmniej jeden ciepły posiłek dziennie), pomoc w czynnościach życia 

codziennego, zajęcia rehabilitacyjne oraz różnorodne formy aktywizacji społecznej i kulturalnej. 

Uczestnicy biorą udział w wycieczkach, spotkaniach integracyjnych i międzypokoleniowych, co sprzyja 

przeciwdziałaniu izolacji społecznej i poprawie jakości życia seniorów. 

Z oferty placówek korzystało: 

• 30 osób w Dziennym Domu Seniora w Łączanach,  

• 15 osób w Dziennym Domu Seniora w Marcyporębie.  

Uzupełnieniem tej formy wsparcia jest działalność Klubu Seniora w Brzeźnicy, który stanowi miejsce 

spotkań i aktywizacji osób starszych, niewymagających stałej opieki. Klub umożliwia rozwijanie 

zainteresowań, integrację społeczną oraz podejmowanie działań o charakterze samopomocowym  

i wolontarystycznym. Z tej formy wsparcia korzystało 15 osób. 

Łączne wydatki na funkcjonowanie ośrodków wsparcia w 2025 roku wyniosły 984 268,94 zł. Działalność 

ta była częściowo finansowana ze środków budżetu państwa – w formie dotacji w wysokości 61 920,00 zł 

na funkcjonowanie Dziennego Domu Seniora w Marcyporębie oraz 30 960,00 zł na działalność Klubu 

Seniora w Brzeźnicy. 



Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok 

70 

 

Podejmowane działania wpisują się w rozwój lokalnej infrastruktury społecznej, w tym tworzenie miejsc 

integracji dla osób starszych, co stanowi istotny element polityki społecznej gminy.  

- wycieczki kulturalno-oświatowe  

 

 

 

 

 

 

 

- miłe spędzanie czasu z seniorami z Gminy Brzeźnica oraz z sąsiednich Gmin  

    

- integracja międzypokoleniowa: z przedszkolakami z Przedszkola Sióstr Nazaretanek w Marcyporębie, 

z dziećmi z szkół podstawowych w Marcyporębie , Sosnowicach , Brzeźnicy, Tłuczani i Łączan. 
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 - Seniorzy wykazali się wysoką aktywnością, biorąc udział w licznych spotkaniach autorskich  

i artystycznych organizowanych przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Brzeźnicy - Spichlerz Książki i Sztuki 

w Brzeźnicy 
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Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym 

Stypendium szkolne jest świadczeniem przyznawanym uczniom szkół podstawowych  

i ponadpodstawowych znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, z przeznaczeniem na 

pokrycie wydatków związanych z edukacją. W szczególności obejmuje ono koszty udziału w zajęciach 

dydaktycznych, językowych i artystycznych, zakup sprzętu komputerowego, wyposażenia szkolnego, 

podręczników, odzieży sportowej, a także dostęp do internetu. 

W 2025 roku w Gminie Brzeźnica stypendium szkolne otrzymało 51 uczniów. Łączna kwota wydatków na 

ten cel wyniosła 33 225,66 zł, z czego  6 645,13 zł stanowiły środki własne gminy, natomiast 26 580,53 zł 

pochodziło z dotacji celowej z budżetu Wojewody. 

 

Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

W 2025 roku świadczenia rodzinne pobierało przeciętnie ok. 80 rodzin, w tym 64 rodziny korzystały 

 z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami. Ponadto odnotowano 2 545 świadczeń zasiłku 

pielęgnacyjnego, 3 213 świadczeń opiekuńczych oraz 20 osób korzystających ze świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego. 

W porównaniu do 2024 roku widoczna jest kontynuacja tendencji spadkowej w zakresie liczby rodzin 

korzystających z zasiłków rodzinnych (spadek z 104 do 64 rodzin). Spadek dotyczy również liczby osób 

korzystających ze świadczeń alimentacyjnych (z 26 do 20 osób), co wskazuje na zmniejszającą się liczbę 

beneficjentów tego rodzaju wsparcia. 

W obszarze świadczeń opiekuńczych obserwuje się tendencję spadkową – liczba świadczeń zmniejszyła 

się z 3 431 w 2024 roku do 3 213 w 2025 roku. Podobny kierunek zmian widoczny jest w przypadku 

zasiłków pielęgnacyjnych, gdzie nastąpił niewielki spadek z 2 645 do 2 545 świadczeń, co nadal wskazuje 

na relatywnie stabilny poziom tej formy wsparcia, choć z lekką tendencją malejącą. 

Kwoty wydatkowane na wypłatę świadczeń również potwierdzają obserwowane zmiany. W szczególności 

widoczny jest dalszy spadek wydatków na zasiłki rodzinne, których łączna kwota wyniosła 365 005,29 zł 

(wobec 576 235,35 zł w 2024 roku). Jednocześnie w przypadku świadczeń opiekuńczych po okresie 

wzrostów nastąpił spadek łącznych wydatków (z 2 922 170,00 zł w 2024 roku do 2 754 890,00 zł w 2025 

roku). 

Ogółem dane za 2025 rok wskazują na utrzymującą się tendencję spadkową w większości analizowanych 

obszarów, zarówno pod względem liczby świadczeniobiorców, jak i wysokości wypłacanych środków. 

Może to wynikać ze zmniejszającej się liczby osób uprawnionych do świadczeń, zmian demograficznych 

lub poprawy sytuacji dochodowej części gospodarstw domowych. 
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Źródło: opracowanie własne GOPS 

Karta Dużej Rodziny 

Dzięki Karcie Dużej Rodziny (KDR) rodziny wielodzietne, tj. posiadające troje i więcej dzieci, mają prawo 

do ulg, zniżek oraz zwolnień z opłat za korzystanie z wybranych usług i przy zakupie towarów u partnerów 

programu. Kartę mogą otrzymać rodzice, którzy mają lub mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. 

W 2025 r. realizowano zadania związane z obsługą programu KDR, w tym przyjmowanie wniosków oraz 

wydawanie Kart dla uprawnionych członków rodzin.Obsługa KDR odbywa się w systemie SI KDR 

(https://kdr.mpips.gov.pl/start/), natomiast karty drukowane są w Polskiej Wytwórni Papierów 

Wartościowych S.A. w Warszawie. 

Zadanie finansowane było w całości z dotacji celowej z budżetu państwa, w ramach zadań zleconych, 

 z przeznaczeniem na realizację rządowego programu dla rodzin wielodzietnych. W 2025 r. - 46 rodzin 

złożyło wniosek o przyznanie KDR, w tym 16 wniosków tylko dla rodziców. Na tej podstawie wydano 

łącznie 106 Kart dla wnioskodawców i uprawnionych członków rodzin, w tym 7 duplikaty i 11 kart dla 

osób, które były już wcześniej jej posiadaczami (przedłużenie terminu ważności karty).  Wydatkowana 

kwota w tym rozdziale na koniec roku wynosi 634,00 zł finansowana w całości z zadań zleconych  

z przeznaczeniem na realizację rządowego programu dla rodzin wielodzietnych.  

Wspieranie rodziny 

Gmina ma obowiązek udzielania pomocy rodzinie, która przeżywa trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. W sytuacji, gdy ośrodek pomocy społecznej otrzyma informację o rodzinie, 

zleca asystentowi rodziny podjęcie odpowiedniej pracy nad rodziną. Zakres zadań, jakie ma do wykonania 

asystent rodziny przestawia poniższy rysunek 

https://kdr.mpips.gov.pl/start/
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Z tej formy pomocy w naszej Gminie korzysta 24 dzieci w 12 rodzinach. Wydatkowana kwota w tym 

rozdziale na koniec roku wynosi 68 342 zł. Wydatkowana kwota jest to wynagrodzenie asystenta rodziny 

zatrudnionego w ramach umowy o pracę.  

Rodziny zastępcze 

Wydatkowana kwota w tym rozdziale na koniec roku wyniosła 116 773 zł, finansowana w całości ze 

środków własnych gminy. Na kwotę wydatków składa się dopłata do trzech dzieci umieszczonych w trzech 

rodzinach zastępczych oraz dwoje dzieci umieszczonych w placówce opiekuńczo wychowawczej na 

pokrycie kosztów ich utrzymania. 

Program rządowy ,,Czyste Powietrze” 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnicy wydaje zaświadczenia dla osób fizycznych, które 

zamierzają składać wnioski o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej lub Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W 2025r. 

do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wpłynęły 88 wnioski z żądaniem wydania zaświadczenia  

z czego wydano 88 zaświadczenia. 

Opieka wytchnieniowa 

Opieka wytchnieniowa to Program rządowy, który ma na celu wspierać rodziców i opiekunów osób 

niepełnosprawnych w ramach pomocy społecznej. Polega on na zapewnieniu opieki osobie 

niesamodzielnej tak, by w tym czasie jej opiekun faktyczny mógł odpocząć, załatwić sprawy w urzędach 

lub udać się na leczenie. Łączna kwota środków z Funduszu Solidarnościowego wykorzystana na realizację 

Programu wyniosła  35 465,40 zł. 
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Usługa opieki wytchnieniowej objęto 8 osób w formie opieki całodobowej i 1 osoba w formie opieki 

dziennej a  całkowity koszt zadania wyniósł 34 770,00 zł. Na koszty obsługi tego zadania wydatkowano 

kwotę 695,40 zł.   

Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej 

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej jako 

formy ogólnodostępnego wsparcia dla uczestników Programu: 

1) dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień 

opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz 

2) osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności: o stopniu znacznym, lub  

o stopniu umiarkowanym, lub traktowane na równi do wymienionych w lit. a i b zgodnie z8 art. 5 i art. 62 

ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573). 

Program miał zapewniać: 

1) poprawę jakości życia osób niepełnoprawnych, w szczególności poprzez umożliwienie im jak 

najbardziej niezależnego życia; 

2) wsparcie osobom niepełnosprawnym oraz pomoc adekwatną do potrzeb; 

3) uczestnictwo osób niepełnosprawnych w wydarzeniach społecznych, kulturalnych, rozrywkowych lub 

sportowych itp.; 

4) dofinansowanie jednostek samorządu terytorialnego w ramach realizowanych zadań mających na celu 

wsparcie społeczne osób niepełnosprawnych; 

5) zwiększenie wsparcia asystenckiego dla niepełnosprawnych uczniów ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi, także w innych wymiarach życia i funkcjonowania społecznego. 

Łączna kwota środków z Funduszu Solidarnościowego wykorzystana na realizację Programu wyniosła  

1 644 432,52 zł. 

Usługa asystenta osobistego objęto 119 osób a  całkowity koszt zadania wyniósł 1 612 188,75 zł. 

Na koszty obsługi tego zadania wydatkowano kwotę 32 243,78 zł.   

Program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów”  

Zadanie realizowane w ramach Modułu II programu było kontynuowane w 2025 roku. Jego wdrożenie 

rozpoczęto w 2023 roku, kiedy to Gmina Brzeźnica zakupiła 12 opasek bezpieczeństwa i przekazała je 

seniorom spełniającym kryteria udziału w programie. W roku sprawozdawczym zakupiono dodatkowo  

8 urządzeń, dzięki czemu łączna liczba uczestników objętych wsparciem w formie opieki na odległość 

wyniosła 20 osób. 

Usługa „opieki na odległość” stanowi nowoczesne rozwiązanie wspierające osoby starsze, przewlekle 

chore oraz osoby z niepełnosprawnościami, które wymagają pomocy w codziennym funkcjonowaniu. 

Szczególne znaczenie ma ona w przypadku osób samotnych lub takich, których stan zdrowia może ulec 

nagłemu pogorszeniu. 

Wsparcie realizowane jest poprzez wyposażenie uczestników w tzw. opaski bezpieczeństwa, 

umożliwiające szybkie wezwanie pomocy w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia. Urządzenia te 

połączone są z całodobowym Centrum Monitoringu, które funkcjonuje 24 godziny na dobę, 7 dni  

w tygodniu. 

System monitoruje sygnały alarmowe, w tym przycisk SOS oraz inne parametry związane  

z bezpieczeństwem użytkownika. W przypadku wystąpienia zagrożenia pracownicy Centrum podejmują 
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niezwłoczne działania zgodnie z przyjętymi procedurami, w tym kontakt z odpowiednimi służbami oraz 

organizację pomocy, w szczególności medycznej. 

Realizacja programu znacząco zwiększa poczucie bezpieczeństwa uczestników oraz umożliwia im dłuższe, 

samodzielne funkcjonowanie w środowisku zamieszkania. 

Dodatkowe zadanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeźnicy było związane z konfliktem 

zbrojnym i była to pomoc przybyłym obywatelom Ukrainy. 

- zasiłek celowy i stały dla obywateli Ukrainy to wydatkowana kwota wyniosła 81 794,83 zł. Środki te 

przeznaczone były na wypłatę świadczeń: 

• Zasiłek celowy –  4 500 zł 

• Zasiłek stały – 77 294,83 zł 

- Świadczenia rodzinne 

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa, na podstawie art. 26 uciekającym ob. Ukrainy przysługują świadczenia 

rodzinne pod warunkiem, że obywatel Ukrainy zamieszkuje z dzieckiem w Polsce. 

Z powyższych świadczeń w naszej gminie skorzystało 12 rodzin dla 16 dzieci kwota wydatkowania 

wyniosła 20 429,56 zł. 

Głównym celem działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeźnicy jest wspieranie osób  

i rodzin w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc udzielana przez Ośrodek ma charakter 

kompleksowy i obejmuje zarówno wsparcie materialne, jak i działania pozamaterialne, w szczególności 

pracę socjalną prowadzoną z osobami i rodzinami znajdującymi się w trudnej sytuacji życiowej. 

Realizacja zadań odbywa się z uwzględnieniem zróżnicowanych potrzeb mieszkańców gminy. Ośrodek 

podejmuje działania ukierunkowane na wzmacnianie samodzielności oraz aktywizację społeczną osób 

korzystających z pomocy. Istotnym elementem pracy jest indywidualne podejście do każdej osoby  

i rodziny oraz dostosowanie form wsparcia do ich rzeczywistych potrzeb i możliwości. 

Dużą wagę przywiązuje się do jakości świadczonych usług oraz podnoszenia kwalifikacji kadry. Pracownicy 

Ośrodka systematycznie uczestniczą w szkoleniach, konferencjach i warsztatach, co wynika zarówno  

z obowiązujących przepisów prawa, jak i potrzeby zapewnienia profesjonalnej i skutecznej pomocy. 

Działania te wpływają na podnoszenie standardów pracy oraz efektywność realizowanych zadań. 

Działalność Ośrodka opiera się na dostępnych zasobach, wykwalifikowanej kadrze oraz współpracy  

z instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze pomocy społecznej. Każdy mieszkaniec gminy 

Brzeźnica znajdujący się w trudnej sytuacji życiowej może liczyć na wsparcie dostosowane do jego potrzeb 

oraz możliwości systemu pomocy społecznej. 

Ośrodek podejmuje również działania mające na celu rozwój usług społecznych, w szczególności 

skierowanych do osób z niepełnosprawnościami oraz ich rodzin, tak aby pomoc społeczna była 

postrzegana nie tylko jako system świadczeń finansowych, lecz jako kompleksowe wsparcie  

w rozwiązywaniu problemów życiowych. 
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10. OPIEKA NAD DZIEĆMI DO LAT 3 
__________________________________________________ 

Opieka nad dziećmi do lat 3 jest jednym z ważnych elementów lokalnej polityki rodzinnej. Dostęp do 

żłobka ma znaczenie nie tylko dla najmłodszych mieszkańców, ale również dla rodziców, którzy dzięki 

instytucjonalnej opiece nad dzieckiem mogą łatwiej godzić życie rodzinne z pracą zawodową. 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica rozwijała system opieki żłobkowej zarówno przez utrzymanie 

dotychczasowych placówek, jak i przez uruchomienie nowej placówki w Paszkówce.  

 

10.1. Organizacja opieki żłobkowej 

Na terenie Gminy Brzeźnica w 2025 roku funkcjonował Zespół Żłobków Gminy Brzeźnica, obejmujący 

placówki publiczne zapewniające opiekę dzieciom do lat 3. Do końca roku opieka była prowadzona  

w trzech lokalizacjach: 

Tabela 23: Statystyka  żłobków na terenie gminy Brzeźnica 

Placówka Liczba dzieci na dzień 31.12.2025 r. 

Publiczny Żłobek „Kącik dla Maluszka” w Brzeźnicy 36 

Publiczny Żłobek w Chrząstowicach 12 
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Publiczny Żłobek „Leśny Zakątek” w Paszkówce 38 

Razem 86 

Źródło: opracowanie własne  na podstawie danych UG 

 

Najważniejszym wydarzeniem w tym obszarze było zakończenie budowy i uruchomienie Publicznego 

Żłobka „Leśny Zakątek” w Paszkówce. Placówka rozpoczęła działalność 1 września 2025 roku. Inwestycja 

obejmowała budowę nowoczesnego obiektu wraz z zapleczem technicznym, wyposażeniem oraz 

zagospodarowaniem terenu. Nowy żłobek został zaplanowany jako placówka odpowiadająca na potrzeby 

najmłodszych dzieci, z salami opieki dziennej, zapleczem sanitarnym, socjalnym i przestrzenią 

dostosowaną do bezpiecznej opieki. Uruchomienie żłobka w Paszkówce miało szczególne znaczenie dla 

mieszkańców tej części gminy. Dotychczas opieka żłobkowa była skoncentrowana przede wszystkim  

w Brzeźnicy i Chrząstowicach. Nowa placówka poprawiła terytorialną dostępność usług opiekuńczych  

i ograniczyła konieczność dowożenia dzieci do bardziej oddalonych miejscowości. 

10.2. Dostępność miejsc opieki nad najmłodszymi dziećmi 

Na koniec 2025 roku do gminnych żłobków uczęszczało łącznie 86 dzieci.  

Wydatki bieżące w rozdziale 85516 – System opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 wyniosły w 2025 roku  

2 402 624,24 zł. 

Na funkcjonowanie systemu opieki nad dziećmi do lat 3 gmina pozyskała również środki zewnętrzne,  

w tym dotację na dofinansowanie wynagrodzeń pracowników żłobków oraz środki na funkcjonowanie 

Publicznego Żłobka „Leśny Zakątek” w Paszkówce. Dochody w rozdziale 85516 wyniosły 737 284,35 zł  

i obejmowały m.in. wpływy za żywienie, dotacje z budżetu państwa oraz środki z Programu rozwoju 

instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch +” 2022 – 2029 finansowanego ze środków KPO 

 i FERS”. 

 
Sala żłobka w Paszkówce 
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W 2025 roku realizowano także mniejsze zadania poprawiające warunki korzystania z istniejących 

placówek, w tym wykonanie zacienienia na placu zabaw przy Żłobku w Chrząstowicach.  

Rozwój opieki żłobkowej w 2025 roku należy ocenić jako istotne wzmocnienie usług społecznych  

w Gminie Brzeźnica. Trzy publiczne placówki pozwalają lepiej odpowiadać na potrzeby młodych rodzin, 

zwiększają dostępność opieki nad najmłodszymi dziećmi i wspierają aktywność zawodową rodziców.  

11. OŚWIATA I WYCHOWANIE 
______________________________________________________ 

Oświata pozostaje jednym z najważniejszych zadań własnych Gminy Brzeźnica — zarówno pod względem 

organizacyjnym, jak i finansowym. W 2025 roku działania gminy koncentrowały się na utrzymaniu 

stabilnej sieci szkół i przedszkoli, zapewnieniu odpowiednich warunków nauki, wspieraniu uczniów  

o różnych potrzebach edukacyjnych oraz rozwijaniu bazy dydaktycznej i lokalowej placówek. 

Wydatki bieżące w dziale 801 – Oświata i wychowanie wyniosły w 2025 roku 30 555 786,70 zł,  

co stanowiło największą pozycję wśród wydatków bieżących budżetu gminy. Wydatki majątkowe w tym 

dziale wyniosły 256 241,22 zł i zostały przeznaczone na inwestycje, remonty oraz doposażenie placówek. 

11.1. Sieć szkół i przedszkoli 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica prowadziła sieć publicznych placówek oświatowych obejmującą szkoły 

podstawowe, przedszkola oraz oddziały przedszkolne. System ten opierał się na sześciu jednostkach: 

trzech zespołach szkolno-przedszkolnych oraz trzech szkołach podstawowych z oddziałami 

przedszkolnymi. 

 

Tabela 24: Statystyka  Placówek oświatowych na terenie gminy Brzeźnica 

Placówka 
Uczniowie w 

szkole 
podstawowej 

Oddziały 
szkolne 

Dzieci w przedszkolu / 
oddziale przedszkolnym 

Oddziały 
przedszkolne 

ZSP w Brzeźnicy 320 16 172 7 

ZSP w Łączanach 121 8 50 2 

ZSP w Tłuczani 143 8 63 3 

SP w Marcyporębie 114 8 37 2 

SP w Paszkówce 172 8 72 3 

SP w Sosnowicach 133 8 50 2 

Razem 1 003 56 444 19 

Źródło: opracowanie własne  na podstawie danych UG 

Łącznie na dzień 30 września 2025 roku do szkół podstawowych uczęszczało 1 003 uczniów,  

a wychowaniem przedszkolnym objętych było 444 dzieci. Oznacza to, że gminny system oświaty 

obejmował łącznie 1 447 dzieci i uczniów w 75 oddziałach. 



Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok 

80 

 

Największą placówką pozostawał Zespół Szkolno-Przedszkolny w Brzeźnicy, skupiający zarówno 

najliczniejszą szkołę podstawową, jak i największą część wychowania przedszkolnego. Jednocześnie 

utrzymanie placówek w kilku miejscowościach ma duże znaczenie dla dostępności edukacji w gminie 

wiejskiej — dzieci mogą uczyć się bliżej miejsca zamieszkania, a szkoły pełnią również funkcję ważnych 

lokalnych ośrodków życia społecznego. 

11.2. Uczniowie, oddziały i kadra 

W 2025 roku w placówkach oświatowych prowadzonych przez Gminę Brzeźnica przeciętne zatrudnienie 

wynosiło 142,22 etatu nauczycieli oraz 66,39 etatu pracowników administracji i obsługi, w tym 

pracowników Gminnego Centrum Usług Wspólnych. 

Tabela 25: Wykaz etatów w placówkach oświatowych na terenie gminy Brzeźnica 

Jednostka Etaty nauczycieli Etaty administracji i obsługi 

ZSP w Brzeźnicy 41,92 14,80 

ZSP w Łączanach 23,68 6,50 

ZSP w Tłuczani 18,91 6,59 

SP w Marcyporębie 19,07 4,87 

SP w Paszkówce 19,13 6,25 

SP w Sosnowicach 19,51 4,25 

GCUW w Brzeźnicy — 3,96 

Razem 142,22 66,39 

Źródło: opracowanie własne  na podstawie danych UG 

Największą część kosztów oświaty stanowiły wynagrodzenia i pochodne, co jest naturalne przy zadaniach 

opartych przede wszystkim na pracy nauczycieli, specjalistów, pracowników administracyjnych i obsługi. 

Oprócz kosztów kadrowych środki przeznaczano na utrzymanie budynków, energię, usługi, materiały, 

pomoce dydaktyczne, remonty, szkolenia oraz bieżące funkcjonowanie szkół i przedszkoli. 

Ważnym elementem organizacji oświaty było również wsparcie uczniów wymagających specjalnej 

organizacji nauki. W 2025 roku na ten cel, w szkołach i przedszkolach, przeznaczono łącznie ponad  

1,62 mln zł. Środki te obejmowały przede wszystkim wynagrodzenia nauczycieli i specjalistów, zajęcia 

wspierające, pomoce dydaktyczne oraz organizację pracy z dziećmi i uczniami posiadającymi szczególne 

potrzeby edukacyjne. 

11.3. Wyniki nauczania i osiągnięcia uczniów 

W 2025 roku uczniowie klas ósmych przystąpili do egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego, matematyki 

oraz języka angielskiego. Wyniki gminne pokazują, że uczniowie Gminy Brzeźnica uzyskali dobre rezultaty, 

szczególnie z języka polskiego i matematyki. 

Tabela 26: Wyniki egzaminu  ośmioklasisty 
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Zakres Gmina Brzeźnica Wynik krajowy 

Język polski 70,9% 64% 

Matematyka 56,4% 50% 

Język angielski 67,7% 70% 

Źródło: opracowanie własne  na podstawie danych UG 

Na poziomie poszczególnych placówek wyróżniały się m.in. wyniki Szkoły Podstawowej w Paszkówce, 

która osiągnęła bardzo dobre rezultaty z matematyki i języka angielskiego, oraz Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Tłuczani, który uzyskał najwyższy średni wynik z języka polskiego wśród szkół z terenu 

gminy. Wyniki egzaminu są ważnym narzędziem diagnozy — pokazują mocne strony szkół, ale też 

wskazują obszary wymagające dalszego wsparcia. 

Osiągnięcia uczniów były wspierane również przez system stypendiów. W 2025 roku 62 uczniów 

otrzymało stypendia motywacyjne za osiągnięte wyniki, a 51 uczniów skorzystało ze stypendiów  

o charakterze socjalnym. Gmina wspierała więc zarówno uczniów osiągających wysokie rezultaty, jak  

i tych, którzy potrzebują pomocy ze względu na sytuację materialną. 

Istotnym uzupełnieniem codziennej pracy szkół były projekty i programy edukacyjne. W 2025 roku 

realizowano m.in. projekt „Małe Talenty”, ukierunkowany na edukację włączającą, rozwijanie 

kompetencji uczniów, wsparcie nauczycieli oraz doposażenie szkół. Kontynuowano także działania 

rozwijające kompetencje językowe i społeczne, w tym projekty English Teaching i Erasmus Plus. 

 

W szkołach prowadzono również działania profilaktyczne i wychowawcze, obejmujące m.in. tematykę 

bezpieczeństwa, odpowiedzialnych wyborów, przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy oraz zdrowego 

stylu życia. 

11.4. Dowóz uczniów i pomoc materialna 

Gmina Brzeźnica realizowała w 2025 roku obowiązki związane z dowozem uczniów do szkół. Wydatki na 

ten cel wyniosły 329 828,29 zł. Środki przeznaczono przede wszystkim na usługi przewozowe oraz obsługę 

organizacyjną dowozu. 

Dowóz uczniów ma szczególne znaczenie w gminie wiejskiej, gdzie część dzieci mieszka w znacznej 

odległości od placówek szkolnych. Zadanie to wpływa bezpośrednio na bezpieczeństwo uczniów  

i równość dostępu do edukacji. 

Uzupełnieniem systemu oświaty była pomoc materialna. W 2025 roku wypłacano stypendia szkolne  

o charakterze socjalnym oraz stypendia motywacyjne za wyniki w nauce. Wsparcie to pełni dwie 

funkcje: pomaga uczniom z rodzin wymagających wsparcia oraz wzmacnia motywację do osiągania 

wysokich wyników edukacyjnych. 

Na terenie szkół funkcjonowały także świetlice oraz stołówki szkolne i przedszkolne. Wydatki na świetlice 

wyniosły 508 503,58 zł, a na stołówki 700 262,66 zł. Świetlice wspierają rodziców w organizacji opieki nad 

dziećmi po zajęciach, natomiast stołówki zapewniają uczniom i przedszkolakom dostęp do posiłków  

w czasie pobytu w placówce. 
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11.5. Remonty, doposażenie i rozwój bazy oświatowej 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica prowadziła działania poprawiające stan techniczny i funkcjonalność 

placówek oświatowych. Obejmowały one zarówno większe zadania inwestycyjne, jak i bieżące remonty 

oraz doposażenie szkół i przedszkoli. 

 

Wśród ważniejszych działań znalazły się: 

• modernizacja instalacji centralnego ogrzewania w ZSP w Brzeźnicy, 

 

 

• montaż klimatyzacji w ZSP w Brzeźnicy, malowanie pomieszczeń 

 
• w SP Marcyporęba modernizacja dwóch sal dydaktycznych, doposażenie placówki  w pomoce 

szkolne, wykonanie ogrodzenie placu zabaw, 

 
• zakup mobilnej sceny dla ZSP w Łączanach, 

 

• remont instalacji elektrycznej w ZSP w Tłuczani, 
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• remont łazienek w SP w Paszkówce, 

 

 

• remont sali w przedszkolu w Łączanach, 

 
 

• remont schodów zewnętrznych w przedszkolu w Tłuczani, 

• wymiana okien w SP w Paszkówce. 
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Doposażenie placówek obejmowało zakup materiałów, wyposażenia, środków dydaktycznych i książek. 

Szkoły korzystały również z bezpłatnych podręczników, materiałów edukacyjnych i ćwiczeniowych — na 

ten cel wydatkowano 94 861,18 zł. 

Ważnym elementem rozwoju bazy dydaktycznej było także nieodpłatne doposażenie szkół w sprzęt 

multimedialny w ramach inwestycji finansowanej ze środków Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania 

Odporności — C2.1.2 „Wyrównanie poziomu wyposażenia szkół w przenośne urządzenia multimedialne”. 

Szkoły prowadzone przez Gminę Brzeźnica otrzymały łącznie: 

• 86 laptopów, 

• 26 laptopów przeglądarkowych, 

• 50 tabletów. 

Sprzęt trafił do wszystkich sześciu szkół prowadzonych przez gminę: w Brzeźnicy, Łączanach, Tłuczani, 

Marcyporębie, Paszkówce i Sosnowicach. Doposażenie to wspiera cyfryzację procesu kształcenia  

i wyrównuje dostęp uczniów oraz nauczycieli do nowoczesnych narzędzi edukacyjnych. 

Działania prowadzone w 2025 roku pokazują, że rozwój oświaty w Gminie Brzeźnica miał charakter 

zarówno organizacyjny, jak i infrastrukturalny. Gmina utrzymywała rozbudowaną sieć szkół i przedszkoli, 

finansowała kadrę i bieżące funkcjonowanie placówek, wspierała uczniów wymagających dodatkowej 

pomocy, rozwijała projekty edukacyjne oraz inwestowała w poprawę warunków nauki. 

12. KULTURA, CZYTELNICTWO I PROMOCJA GMINY 
__________________________________________________________________________ 

12.1. Działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Brzeźnicy 

Stan organizacyjny i zatrudnienie 

Gminna Biblioteka Publiczna w Brzeźnicy prowadzi bibliotekę publiczną w Brzeźnicy oraz pięć filii 

bibliotecznych zlokalizowanych w: Łączanach, Marcyporębie, Paszkówce, Sosnowicach i Tłuczani. 

W 2025 roku ogółem zatrudnionych było 6 osób, co w przeliczeniu stanowiło 3,45 etatu. 

 

Sprawozdanie finansowe 

Przychody ogółem w 2025 roku wyniosły 516 153 zł, w tym: 

• dotacja z budżetu gminy – 500 000,00 zł, 

• dotacja z MKiDzN na zakup książek – 16 153,00 zł. 

Wydatki i koszty ogółem wyniosły 516 150,08 zł, w tym: 

• wynagrodzenia i świadczenia na rzecz pracowników – 388 711,68 zł, 

• wynagrodzenia bezosobowe – 1 890,00 zł, 

• zakup książek – 47 604,73 zł, 

• zakup materiałów i wyposażenia – 27 889,23 zł, 

• zakup usług – 29 133,43 zł, 

• media: gaz, prąd, woda, ścieki – 20 349,01 zł, 

• pozostałe koszty, w tym ubezpieczenia – 572,00 zł. 

 

Działalność podstawowa, opracowanie zbiorów i czytelnictwo 

Podstawowa działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Brzeźnicy obejmowała gromadzenie, 

opracowywanie i udostępnianie zbiorów bibliotecznych. Do zadań biblioteki należało również rozwijanie 
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bazy regionalizmu, promowanie czytelnictwa oraz prezentowanie twórczości podczas wystaw i spotkań 

organizowanych w Spichlerzu Książki i Sztuki w Brzeźnicy. 

Gminna Biblioteka Publiczna wraz z filiami dysponowała księgozbiorem liczącym 69 713 woluminów. 

Strukturę zbiorów stanowiły: 

• 52% – literatura piękna dla dorosłych, 

• 27% – literatura piękna dla dzieci, 

• 21% – literatura naukowa i popularnonaukowa. 

 

Ponadto w bibliotece w Brzeźnicy dostępne były audiobooki – ogółem 74 tytuły. 

W 2025 roku ze wszystkich bibliotek korzystały łącznie 1 594 osoby, tj. o 2% więcej w stosunku do 

poprzedniego roku. Ogólnie można stwierdzić, że czytelnictwo utrzymuje się na stabilnym poziomie  

i stopniowo wzrasta. 

W strukturze czytelników najliczniejszą grupę stanowiły osoby dorosłe w wieku od 20 do 60 lat – 47% 

ogółu korzystających. Seniorzy powyżej 60. roku życia stanowili 15% czytelników, dzieci do 12. roku życia 

– 27%, natomiast młodzież w wieku od 13 do 19 lat – 11%. 

Liczba czytelników i poziom aktywności były zróżnicowane w poszczególnych bibliotekach.  

Z ogólnej liczby 1 594 czytelników: 

• 47%, tj. 745 osób, stanowiły osoby zapisane do Gminnej Biblioteki Publicznej w Brzeźnicy, 

• 14%, tj. 220 osób, do Filii w Paszkówce, 

• 13%, tj. 208 osób, do Filii w Tłuczani, 

• 10%, tj. 170 osób, do Filii w Sosnowicach, 

• 9%, tj. 147 osób, do Filii w Marcyporębie, 

• 7%, tj. 104 osoby, do Filii w Łączanach. 

W 2025 roku na zewnątrz wypożyczono 27 529 książek, co oznacza wzrost o 12% w stosunku do roku 

poprzedniego. Największy udział w wypożyczeniach miała literatura piękna dla dorosłych – 59%, 

następnie literatura dla dzieci i młodzieży – 34%, a literatura naukowa i popularnonaukowa – 7%. 

Wypożyczenia dokonane w bibliotece w Brzeźnicy stanowiły 47% ogólnej liczby wypożyczeń, natomiast 

pozostałe 53% przypadało na pięć filii bibliotecznych. 

Systematyczny napływ nowości książkowych pozostaje warunkiem utrzymania użyteczności bibliotek, 

ponieważ czytelnicy najczęściej wypożyczają książki wydawane współcześnie. W 2025 roku zakupiono 

ogółem 1 746 książek na kwotę 47 470 zł. Na zakup nowości wydawniczych przeznaczono środki z budżetu 

Gminy Brzeźnica w wysokości 31 317 zł oraz dotację z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego  

w wysokości 16 153 zł. 

Wartość zakupionych książek do poszczególnych bibliotek przedstawiała się następująco: 

• Gminna Biblioteka Publiczna w Brzeźnicy – 15 679 zł, 

• Filia w Paszkówce – 7 189 zł, 

• Filia w Sosnowicach – 6 488 zł, 

• Filia w Tłuczani – 6 273 zł, 

• Filia w Marcyporębie – 6 047 zł, 

• Filia w Łączanach – 5 794 zł. 

Do zbiorów wprowadzono również dary w liczbie 117 woluminów. Pozostałe darowizny trafiały na tzw. 

„drugie życie książki”, skąd czytelnicy mogli zabierać wybrane pozycje na własność. 

W 2025 roku zakupiono także, w ramach konsorcjum bibliotek, dostęp do bazy e-booków na platformie 

IBUK Libra za kwotę 800 zł. Zainteresowanym czytelnikom przekazywano kody dostępu, dzięki którym 

mogli korzystać z tej oferty również w domu. 

 

Upowszechnianie kultury i czytelnictwa oraz promocja historii i sztuki 
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W Spichlerzu Książki w Brzeźnicy, będącym siedzibą Gminnej Biblioteki Publicznej w Brzeźnicy, 

zorganizowano w 2025 roku sześć wystaw malarstwa i twórczości, którym towarzyszyły wernisaże lub 

finisaże. Indywidualne zwiedzanie wystaw odbywało się najczęściej przy okazji wizyt związanych  

z wypożyczaniem książek. Biblioteka przyjmowała i oprowadzała również wycieczki szkolne. 

Na zewnątrz przed Spichlerzem Książki zaprezentowano dwie wystawy plenerowe dotyczące dziedzictwa 

kulturowego Gminy Brzeźnica i Doliny Karpia. 

 
Wystawa plenerowa przed Spichlerzem Książki w Brzeźnicy 

 

W 2025 roku odbyło się 11 spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Brzeźnicy, realizowanych w formie stacjonarnej i zdalnej. Przeprowadzono również  
45 spotkań, wydarzeń i zajęć tematycznych w Spichlerzu Książki oraz 10 spotkań edukacyjnych w filiach 
bibliotecznych. 

 
Prelekcje dla dzieci z historią w tle 

Ogółem w 2025 roku Gminną Bibliotekę Publiczną w Brzeźnicy oraz pięć filii bibliotecznych odwiedziło  

12 486 osób w związku z wypożyczeniami książek, wydarzeniami i spotkaniami. 

Wśród zorganizowanych i prezentowanych wystaw oraz spotkań na szczególne wyróżnienie zasługują: 

 

• Styczeń–marzec: wystawa pt. „Islandia: Trzy spojrzenia – rysunki, obrazy, zdjęcia” autorstwa Miry 

Sabatowicz-Ziob, Zbigniewa Zioba i Katarzyny Sabatowicz; wystawa obrazów pt. „Rodzime 

pejzaże i kwiaty” Sylwii Prażmowskiej-Kulig; spotkania poetyckie z poetką z Paszkówki Karoliną 

Gabryłą; 
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• kwiecień–czerwiec: wystawa edukacyjna pt. „Józef baron Baum z Kopytówki – marszałek 

powiatu wadowickiego”; wystawa jubileuszowa malarstwa twórców „Grupy na Zamku” 

Oświęcim; recital muzyczny; wystawa malarstwa Elżbiety Gut-Kornik pt. „To jest moja bajka”; 

przygotowanie wystaw do Podziemi Wyobraźni im. dra Zygmunta Jaworskiego w Dworze  

w Kossowej; prelekcje i warsztaty dla wycieczek popularyzujące książki i biblioteki; 

 
Jedna z dziesięciu tablic wystawy parku dworskiego w Kossowej 

• lipiec–wrzesień: Narodowe Czytanie poezji Jana Kochanowskiego w wykonaniu Klubu Seniora  

w Brzeźnicy; wystawa fotografii pt. „Może marzenia to są, a może sny” autorstwa Ewy i Janusza 

Gajewskich; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Narodowe czytanie poezji Jana Kochanowskiego w Spichlerzu Książki w Brzeźnicy 
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Narodowe czytanie poezji Jana Kochanowskiego w Spichlerzu Książki w Brzeźnicy 

 

• październik–grudzień: wystawa fotografii pt. „Romantyzm” autorstwa Krakowskiego 

Klubu Fotograficznego; prelekcja z okazji Dnia Papieskiego na temat Szlaku Papieskiego 

oznaczonego przez Gminę Brzeźnica; prelekcja „Łączany stolicą galarnictwa”; wystawa 

malarstwa pt. „Kolory zimy” autorstwa Zofii Kamińskiej. 

 

 

Kontynuowano również działania związane z zapisywaniem i archiwizowaniem dziejów Gminy 

Brzeźnica poprzez skanowanie starych fotografii oraz notowanie relacji historycznych. 

Prowadzono stronę informacji publicznej w ramach BIP, stronę promocyjną pod adresem 

www.spichlerzksiazki oraz profil w serwisie Facebook. 

Działalność promująca czytelnictwo, kulturę i sztukę była możliwa dzięki współpracy z Urzędem 

Gminy w Brzeźnicy, szkołami, grupami artystów, seniorami, instytucjami, stowarzyszeniami oraz 

osobami prywatnymi. 

 

http://www.spichlerzksiazki/
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Wystawa fotografii autorstwa Ewy i Janusza Gajewskich 

 

Projekty realizowane ze środków zewnętrznych 

W 2025 roku Gminna Biblioteka Publiczna w Brzeźnicy realizowała działania wspierane ze 

środków zewnętrznych oraz programów ogólnopolskich. 

W ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025 biblioteka 

otrzymała dotację w kwocie 16 153 zł ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na 

zakup nowości wydawniczych. Zadanie realizowano w ramach programu pn. „Dofinansowania 

dla bibliotek publicznych na zakup nowości wydawniczych oraz usług i zdalnego dostępu do 

książek w formatach e-booków i/lub audiobooków i/lub synchrobooków – Priorytet 1, Kierunek 

interwencji 1.1. w ramach NPRCz 2.0”. 

Kontynuowany był również projekt „Mała Książka – Wielki Człowiek” dla dzieci w wieku 

przedszkolnym, finansowany ze środków Instytutu Książki. Dzieci w wieku od 3 do 6 lat, po 

zapisaniu do bibliotek, otrzymywały pakiet czytelniczy i uczestniczyły w zabawie polegającej na 

zbieraniu naklejek na indywidualnych kartach. 

Biblioteka zapewniała także dostęp do baz danych, w tym do platformy e-booków 

www.libra.ibook.pl. 

 

 

12.2. Działalność Centrum Kultury i Promocji Gminy Brzeźnica 

 

W 2025 roku Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy realizowało szeroki program działań kulturalnych, 

edukacyjnych, artystycznych, rekreacyjnych i integracyjnych. Instytucja samodzielnie zorganizowała lub 

współtworzyła łącznie 140 wydarzeń, w których udział wzięło 8 696 widzów. 

Na bogatą ofertę programową złożyły się warsztaty tematyczne, imprezy okolicznościowe, seanse 

filmowe, pokazy teatralne, spotkania, koncerty, wystawy, konkursy i przeglądy. Różnorodność 

podejmowanych inicjatyw potwierdza wielowymiarowy charakter działalności Centrum, które pełni 

ważną rolę nie tylko jako organizator wydarzeń kulturalnych, lecz także jako miejsce edukacji, integracji 

społecznej, promocji lokalnej twórczości oraz wzmacniania więzi mieszkańców z gminą. 

http://www.libra.ibook.pl/
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Stałe formy działalności i edukacja artystyczna 

W ramach stałej struktury Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy w 2025 roku działało 25 kół oraz 

klubów zainteresowań, zrzeszających łącznie 288 aktywnych uczestników. Największą popularnością 

cieszyły się sekcje sportowo-rekreacyjne oraz kluby plastyczne. Ofertę uzupełniały zajęcia muzyczne, 

sekcje taneczne oraz dwie grupy teatralne. 

Centrum prowadziło szeroki wachlarz zajęć rozwijających kompetencje artystyczne, twórcze  

i społeczne uczestników. Wśród nich znalazły się zajęcia wokalne, nauka gry na instrumentach, w tym 

pianinie, gitarze i ukulele, warsztaty plastyczne, malarskie i ceramiczne, zajęcia taneczne, a także 

nowoczesne formy edukacji, takie jak robotyka, klockarnia oraz „Laboratorium Małego Naukowca”. 

Istotnym elementem działalności były również formy wspierające rozwój intelektualny, aktywność 

społeczną i integrację mieszkańców, w tym Klub Seniora, Klub Filmowy oraz Młodzieżowa TV Brzeźnica. 

 

Najważniejsze działania i przedsięwzięcia w 2025 roku 

Jednym z istotnych kierunków działalności Centrum Kultury i Promocji była współpraca międzynarodowa. 

W latach 2024–2025 instytucja realizowała projekt polsko-słowacki pn. „Rozwój turystyki i kultury 

pogranicza w polsko-słowackim partnerstwie Gmin Brzeźnica i Divina”, na który pozyskano 

dofinansowanie w kwocie 66 552,81 zł. Projekt pozwolił na zacieśnienie współpracy partnerskiej, 

promocję walorów turystycznych obu regionów oraz wzmacnianie relacji kulturalnych pomiędzy Gminą 

Brzeźnica i słowacką Diviną. 

 

 
Wspólne zdjęcie z partnerami ze Słowacji – projekt Divina 

 

Ważną część programu stanowiły wydarzenia cykliczne, konkursy i przeglądy, które od lat wpisują się  

w kalendarz kulturalny gminy.  

W 2025 roku odbyły się m.in. XXIV Festiwal Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej, XXII Przegląd Ozdób 

Wielkanocnych, XXIV Konkurs Kolęd i Piosenek Świątecznych, a także działania związane z udziałem  

w 13. Ogólnopolskim Festiwalu Animacji. Dużym zainteresowaniem cieszyły się również konkursy 

plastyczne, w tym konkurs „Jesienny Krajobraz”, konkurs „Głos Przedszkola” oraz konkursy piosenki.  

Odnotowano także sukcesy wychowanków w festiwalu „Talenty 2025”. 

 



Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok 

91 

 

 
Występy podczas XXIV Festiwalu Piosenki Dziecięcej 

 

Centrum rozwijało także działalność teatralną i estradową. W 2025 roku odbyła się premiera spektaklu 

grupy teatralnej CKiP „Mały Książę – w poszukiwaniu odpowiedzi”. Program uzupełniły spektakle 

gościnne, w tym „Mąż i ona” oraz „Się kochamy”, a także organizacja Dnia Teatru, który odbył się  

5 października 2025 r. 

 

 
Grupa teatralna CKiP w spektaklu „Mały Książę” 

 

Kontynuowano również działania z zakresu kultury filmowej. W ramach cyklu „Filmoteka Arcydzieł” 

odbywały się projekcje filmów, m.in. „Życie jest piękne” oraz „Zelig”. Uzupełnieniem tej oferty były letnie 

kina plenerowe organizowane w sołectwach. 
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Letnie kino plenerowe 

 

Wydarzenia plenerowe, integracyjne i lokalne tradycje 

Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy aktywnie uczestniczyło w organizacji wydarzeń 

plenerowych oraz przedsięwzięć integrujących mieszkańców. W 2025 roku współorganizowało 

m.in. Dożynki Gminne 2025, piknik w Marcyporębie, który odbył się 14 czerwca, oraz cykl 

pikników rodzinnych, m.in. w Brzeźnicy i Wyźrale. 

 

 
Relacja z Dożynek Gminnych 2025 – przekazanie chleba 

 

  

 

Istotnym obszarem działalności była ochrona i promocja lokalnych tradycji. Przy ścisłej 

współpracy z Kołami Gospodyń Wiejskich organizowano wydarzenia takie jak „Tradycja Stołu 
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Wielkanocnego” oraz „Tradycja Stołu Wigilijnego”. Współpraca z KGW była widoczna również 

podczas warsztatów kulinarnych, realizowanych m.in. w ramach oferty dla dzieci. 

 

 
Dzieci podczas warsztatów kulinarnych z Kołami Gospodyń Wiejskich 

 

Centrum angażowało się także w obchody świąt państwowych i lokalnych. W ramach obchodów 

Narodowego Święta Niepodległości 11 listopada zorganizowano uroczystą paradę motocyklową 

oraz program patriotyczny „Melduję Tobie Polsko”. 

 

 
Parada motocyklowa z okazji 11 listopada 

 

 

Działania edukacyjne, senioralne i prozdrowotne 

W 2025 roku Centrum Kultury i Promocji realizowało liczne działania służące integracji 

międzypokoleniowej oraz aktywizacji seniorów. Zorganizowano Dni Seniora w miejscowościach: 
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Brzezinka, Brzeźnica, Paszkówka i Łączany. Ofertę dla seniorów uzupełniały spotkania edukacyjne, w tym 

spotkania z archeologiem oraz podróżnikami, m.in. o tematyce Cypru. 

 

 
Spotkanie z Seniorami w  wyremontowanym Dworku w Kossowej 

 

Centrum prowadziło również działania promujące zdrowy styl życia. Wśród regularnych form 

aktywności znalazły się zajęcia fitness, zajęcia „Zdrowy kręgosłup” oraz zajęcia taneczne. 

Znaczącą część oferty stanowiły działania dla dzieci i młodzieży prowadzone w czasie ferii oraz 

wakacji. W ramach inicjatyw „Ferie z CKiP” i „Wakacje z CKiP” przeprowadzono liczne warsztaty 

kulinarne, kreatywne, artystyczne, a także wydarzenia specjalne, takie jak noc filmowa. 

Centrum organizowało również wycieczki edukacyjne i turystyczne, m.in. do Egzotarium  

w Sosnowcu, Cieszyna, Zamku Królewskiego, na Święto Rękawki, do Centrum OKO w Bielsku-

Białej, Ciężkowic, a także kolonię letnią w Gdańsku oraz spływ Dunajcem. 

 

 
Uczestnicy wycieczki w Centrum bajki i animacji 
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Projekty, dofinansowania i rozwój instytucji 

Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy w 2025 roku aktywnie pozyskiwało środki zewnętrzne 

oraz uczestniczyło w projektach wspierających rozwój oferty kulturalnej i edukacyjnej. 

 

Najważniejszym przedsięwzięciem projektowym była realizacja projektu polsko-słowackiego pn. 

„Rozwój turystyki i kultury pogranicza w polsko-słowackim partnerstwie Gmin Brzeźnica  

i Divina”, na który pozyskano dofinansowanie w kwocie 66 552,81 zł. 

Instytucja pozyskała również środki z Krajowego Funduszu Szkoleń w wysokości 11 844,00 zł, 

przeznaczone na podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników. Działania te wpisywały się 

w rozwój kadry oraz wzmacnianie potencjału organizacyjnego Centrum. 

 

W 2025 roku realizowano także projekt „Efekt Chopina”, w ramach którego zorganizowano 

bezpłatny koncert umuzykalniający. Wydarzenie miało charakter międzypokoleniowy  

i angażowało w działania artystyczne zarówno dzieci, jak i osoby dorosłe. 

 

Centrum pozyskało ponadto dofinansowanie na organizację pikniku w Marcyporębie oraz 

współpracowało przy programie „Małopolska Lokalnie”, wspierając Koła Gospodyń Wiejskich 

 i organizacje pozarządowe w pozyskiwaniu grantów. 

 

Współpraca, promocja i działalność wystawiennicza 

Działalność Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy opierała się na współpracy z lokalnymi 

środowiskami, organizacjami i instytucjami. W 2025 roku podejmowano wspólne działania m.in. 

z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi, szkołami, Kołami Gospodyń Wiejskich, organizacjami 

pozarządowymi oraz mieszkańcami. 

Centrum uczestniczyło również w wydarzeniach ważnych dla promocji dziedzictwa lokalnego,      

w tym w otwarciu Dworu z zespołem parkowym w Kossowej. 

W ramach działalności wystawienniczej odbył się m.in. finisaż wystawy fotograficzno-

ceramicznej oraz wystawy prac uczestników sekcji plastycznych. Działania te umożliwiały 

prezentację dorobku lokalnych twórców oraz uczestników zajęć prowadzonych przez Centrum. 

 

W 2025 roku Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy zrealizowało bogaty i zróżnicowany 

program działalności, obejmujący wydarzenia kulturalne, edukacyjne, artystyczne, patriotyczne, 

rekreacyjne, filmowe, teatralne i integracyjne. Szczególne znaczenie miały działania rozwijające 

edukację artystyczną, aktywność dzieci i młodzieży, integrację seniorów, promocję zdrowego 

stylu życia oraz ochronę lokalnych tradycji. 

 

Instytucja skutecznie łączyła działalność stałych sekcji i klubów z organizacją dużych wydarzeń gminnych, 

przedsięwzięć plenerowych oraz projektów współfinansowanych ze środków zewnętrznych. Dzięki temu 

Centrum Kultury i Promocji w Brzeźnicy pozostawało jednym z ważnych ośrodków życia społecznego 

 i kulturalnego Gminy Brzeźnica. 
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12.3. Wydarzenia lokalne, promocja gminy i współpraca z mieszkańcami 

 

W 2025 roku Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył w licznych wydarzeniach lokalnych i ponadlokalnych  

o charakterze kulturalnym, społecznym, edukacyjnym, patriotycznym, senioralnym, integracyjnym oraz 

promocyjnym. Udział w tych inicjatywach stanowił ważny element reprezentowania samorządu, 

podtrzymywania bezpośredniego kontaktu z mieszkańcami, wspierania lokalnych organizacji oraz 

budowania pozytywnego wizerunku Gminy Brzeźnica. 

Poniżej przedstawiono wybrane wydarzenia udokumentowane w 2025 roku, w których uczestniczył Wójt 

Gminy Brzeźnica lub które zostały opisane w oficjalnych relacjach jako działania z jego udziałem. 

1. Opłatek dla Seniorów – 18 stycznia 2025 r., Marcyporęba 

Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył w opłatkowym spotkaniu seniorów w Domu Ludowym  

w Marcyporębie, zorganizowanym przez Sołtysa Marcyporęby i Radę Sołecką, które miało 

charakter integracyjny i międzypokoleniowy. 

 
Opłatek dla Seniorów w Marcyporębie z udziałem Wójta Gminy Brzeźnica 

 

2. Spotkanie Opłatkowe w Kopytówce – 1 lutego 2025 r. 

W dniu 1 lutego 2025 r. w Kopytówce odbyło się Spotkanie Opłatkowe, podczas którego 

mieszkańcy wspólnie kolędowali i biesiadowali w serdecznej, świątecznej atmosferze. 

Wydarzenie było okazją do kultywowania tradycji, integracji lokalnej społeczności oraz 

umacniania więzi międzyludzkich. 

 
Spotkanie Opłatkowe w Kopytówce 
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3. Dzień Seniora w Brzezince – 15 lutego 2025 r., Brzezinka 

W dniu 15 lutego 2025 r. odbył się Dzień Seniora w Brzezince. Wydarzenie zgromadziło liczne 

grono uczestników i miało charakter integracyjny, łącząc elementy refleksji, wspólnego 

świętowania oraz dobrej zabawy. 

 
Dzień Seniora w Brzezince 

 

4. Lekcje z zakresu wiedzy samorządowej – 7 marca 2025 r., Brzeźnica 

W sali sesyjnej Urzędu Gminy w Brzeźnicy odbyło się spotkanie z uczniami Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Brzeźnicy, poświęcone funkcjonowaniu samorządu, inwestycjom i roli 

świadomych obywateli w życiu lokalnym. 

 

 
Uczniowie ZSP w Brzeźnicy podczas lekcji wiedzy samorządowej w Urzędzie Gminy 
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5. Uroczysta sesja Rady Gminy poświęcona Józefowi baronowi Baumowi – 20 marca 

2025 r., Brzeźnica 

Podczas uroczystej sesji Rady Gminy Brzeźnica przypomniano postać Józefa barona Bauma,  

a Rada Gminy podjęła uchwałę o nadaniu sali obrad jego imienia. 

 

 
Uroczysta sesja Rady Gminy Brzeźnica poświęcona Józefowi baronowi Baumowi 

 

6. Tradycja Stołu Wielkanocnego – 5 kwietnia 2025 r., Tłuczań 

W Tłuczani odbyło się spotkanie prezentujące wielkanocne tradycje kulinarne Gminy Brzeźnica, 

przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich i stowarzyszenia z terenu gminy. 

 
Tradycja Stołu Wielkanocnego w Tłuczani – prezentacja potraw i dekoracji świątecznych 
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7. Jubileusz Orkiestr Dętych i Tradycji Ludowych – 10–11 maja 2025 r., Rzym 

Wójt Gminy Brzeźnica przebywał z orkiestrami dętymi z terenu gminy na Jubileuszu Orkiestr 

Dętych i Tradycji Ludowych w Rzymie, promując lokalną kulturę muzyczną poza granicami kraju. 

 

 
 

Orkiestry dęte z Gminy Brzeźnica podczas Jubileuszu Orkiestr Dętych i Tradycji Ludowych 

w Rzymie 

 

8.  Rajd Szlakiem Papieskim „Nie lękajcie się!” – 10 maja 2025 r., Draboż 

przy Kaplicy Bożego Miłosierdzia na Drabożu rozpoczął się rajd Szlakiem Papieskim  

„Nie lękajcie się!”, organizowany cyklicznie przez Parafialny Uczniowski Klub Sportowy  „Pobiedr” 

Paszkówka, łączący aktywność rekreacyjną z pielęgnowaniem pamięci i lokalnej tożsamości.  

 

 
Uczestnicy rajdu Szlakiem Papieskim „Nie lękajcie się!” przy Kaplicy Bożego Miłosierdzia na Draboż 
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9. Weekend atrakcji na polską i słowacką nutę – 13–15 czerwca 2025 r., Marcyporęba 

W dniach 13–15 czerwca 2025 r. w Marcyporębie odbył się weekend wydarzeń na polską 

i słowacką nutę, zorganizowany no boisku sportowym. Wydarzenie miało charakter 

rekreacyjno-integracyjny i stanowiło okazję do wspólnego spędzenia czasu przez 

mieszkańców oraz gości, przy jednoczesnym promowaniu współpracy polsko-słowackiej. 

 

 
Otwarcie niedzielnego pikniku na polską i słowacką nutę w Marcyporębie 

 

10. Otwarcie Dworu i Zespołu Parkowego w Kossowej – 20–21 czerwca 2025 r., Kossowa 

Wójt Gminy uczestniczył w uroczystym otwarciu odrestaurowanego Dworu z zespołem 

parkowym w Kossowej, wydarzeniu łączącym wymiar społeczny, historyczny, kulturalny  

i promocyjny. W ramach wydarzenia odbyły się również działania integracyjne, piknik oraz 

rozgrywki dla najmłodszych piłkarzy o Puchar Sołtysa. 

 

 
Uroczyste otwarcie Dworu i Zespołu Parkowego w Kossowej 
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11. Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze – 22 czerwca 2024 r., Brzeźnica 

Na boisku sportowym w Brzeźnicy odbyły się Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze, w których 

udział wzięły 22 drużyny reprezentujące jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy 

Brzeźnica. Gospodarzem wydarzenia była jednostka OSP Brzeźnica, odpowiedzialna za 

organizację zawodów. 

 

 
Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze w Brzeźnicy 

 

12. Święto Plonów Gminy Brzeźnica 2025 – sierpień 2025 r., Kopytówka 

Dożynki Gminne w Kopytówce zgromadziły mieszkańców, rolników, przedstawicieli sołectw, 

organizacji społecznych i zaproszonych gości, stanowiąc jedno z najważniejszych wydarzeń 

integracyjnych i promocyjnych roku. 

 

 
Święto Plonów Gminy Brzeźnica 2025 w Kopytówce 
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13. Turniej piłkarski w Kossowej – wrzesień 2025 r., Kossowa 

W Kossowej odbył się dwudniowy turniej piłkarski objęty patronatem Wójta Gminy Brzeźnica,  

w którym udział wzięło blisko 400 młodych zawodników. Wydarzenie było nie tylko sportową 

rywalizacją, lecz także okazją do integracji lokalnego środowiska oraz wsparcia akcji 

charytatywnej prowadzonej wspólnie ze Stowarzyszeniem „Głosy Miłosierdzia”. 

 

 
Międzygminny turniej  piłkarski w Kossowej 

 

14. II Rajd Młodzieżowych i Dziecięcych Drużyn Pożarniczych – 6 września 2025 r., 

Kopytówka – Bęczyn 

W sobotę 6 września 2025 r. odbył się II Rajd Młodzieżowych i Dziecięcych Drużyn Pożarniczych 

z terenu Gminy Brzeźnica, z udziałem zaprzyjaźnionej MDP z Wysokiej. W wydarzeniu udział 

wzięły młodzieżowe drużyny z 9 jednostek OSP, a rajd połączył rekreację, ćwiczenia 

sprawnościowe oraz promocję strażackiego etosu wśród dzieci i młodzieży. 

 

 
 



Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok 

103 

 

15. Jubileusz Złotych Godów – 7 września 2025 r., Gmina Brzeźnica 

Podczas uroczystości wręczono Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie parom, które zawarły 

związek małżeński w 1974 roku, podkreślając znaczenie rodziny, trwałości więzi  

i międzypokoleniowego szacunku. 

 

 
Jubilaci Złotych Godów z przedstawicielami samorządu Gminy Brzeźnica. 

 

16. Jubileuszowa gala Orkiestry Dętej OSP w Sosnowicach z okazji 25-lecia działalności – 27 

września 2025 r., Sosnowice 

W sobotę 27 września 2025 r. odbyła się jubileuszowa gala Orkiestry Dętej OSP  

w Sosnowicach z okazji 25-lecia działalności. Wydarzenie miało charakter muzycznej podróży 

przez historię orkiestry – od momentu jej powstania, przez kolejne etapy rozwoju, aż po 

współczesną działalność zespołu. 

 

 
Jubileuszowa gala Orkiestry Dętej OSP w Sosnowicach z okazji 25-lecia działalności 
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17. Otwarcie Publicznego Żłobka „Leśny Zakątek” – 10 października 2025 r., Paszkówka 

Wójt Gminy Brzeźnica wraz z Dyrektor Zespołu Żłobków Gminy Brzeźnica zaprezentował nowy 

obiekt, który stał się trzecim publicznym żłobkiem na terenie gminy. 

 

 
Uroczyste otwarcie Publicznego Żłobka „Leśny Zakątek” w Paszkówce. 

 

18. Jubileusz 65-lecia Koła Gospodyń Wiejskich w Łączanach – 18 października 2025 r., Łączany 

Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył w jubileuszu KGW Łączany „Nadwiślanki”, składając gratulacje 

i wyrazy uznania za wieloletnią działalność społeczną, kulturalną i integracyjną. 

 

 
Jubileusz 65-lecia KGW Łączany „Nadwiślanki” 
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19. Gala Marki Lokalnej Dolina Karpia – 27 października 2025 r., Osiek 

Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył w ponadlokalnej Gali Marki Lokalnej Dolina Karpia w MOLO 

Resort w Osieku, podczas której promowano produkty, usługi i inicjatywy budujące 

rozpoznawalność regionu Doliny Karpia. 

 

 
Gala Marki Lokalnej Dolina Karpia w Osieku z udziałem przedstawicieli gmin tworzących obszar 

Doliny Karpia 

 

20. Jubileusz 50-lecia konsekracji kościoła parafialnego w Witanowicach – 26 października 

2025 r., Witanowice 

Parafia pw. św. Mikołaja w Witanowicach celebrowała jubileusz 50-lecia konsekracji kościoła 

parafialnego. Uroczystość była ważnym wydarzeniem religijnym i wspólnotowym, gromadzącym 

parafian, zaproszonych gości oraz przedstawicieli samorządu. 

 

 
Udział w Jubileuszu 50 lat konsekracji kościoła w Witanowicach 
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21. Obchody Narodowego Święta Niepodległości – 11 listopada 2025 r., Gmina Brzeźnica 

Główne uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w intencji Ojczyzny, po której uczestnicy przeszli 

pod pomnik obok Urzędu Gminy w Brzeźnicy. W ramach obchodów odbyły się również 

wydarzenia towarzyszące, w tym Niepodległościowy Bieg Przełajowy, wieczornica patriotyczna  

w Marcyporębie, wydarzenie „Popołudnie z Polską” w Dworze w Kossowej oraz 

Niepodległościowa Parada Motocyklowa. 

 

 
Obchody Narodowego Święta Niepodległości w Gminie Brzeźnica 

 

22. Uroczystość nadania imienia Przedszkolu Sióstr Nazaretanek – 25 listopada 2025 r., 

Marcyporęba 

Wójt uczestniczył w uroczystości nadania Przedszkolu Sióstr Nazaretanek w Marcyporębie 

imienia Jezusa Dobrego Pasterza, wspólnie z dziećmi, rodzicami, siostrami zakonnymi  

i zaproszonymi gośćmi. 

 

 
Uroczystość nadania imienia Przedszkolu Sióstr Nazaretanek w Marcyporębie 
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23. Otwarcie Środowiskowego Domu Samopomocy – 5 grudnia 2025 r., Kossowa 

W odrestaurowanym Dworze w Kossowej odbyło się uroczyste otwarcie Środowiskowego Domu 

Samopomocy, będące ważnym wydarzeniem społecznym i symbolicznym podsumowaniem 

inwestycji służącej osobom wymagającym wsparcia. 

 

 
Uroczyste otwarcie Środowiskowego Domu Samopomocy w Kossowej 

 

24. Otwarcie nowej siedziby Komendy Powiatowej PSP w Wadowicach – 9 grudnia 2025 r., 

Wadowice 

Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył w uroczystym przekazaniu sztandaru oraz oficjalnym otwarciu 

nowej siedziby Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wadowicach wraz  

z Jednostką Ratowniczo-Gaśniczą. 

 

 
Uroczyste otwarcie nowej siedziby Komendy Powiatowej PSP w Wadowicach 
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25. Spotkanie świąteczne Klubu Seniora – 11 grudnia 2025 r., Brzeźnica 

Wójt uczestniczył w świątecznym spotkaniu Klubu Seniora w Brzeźnicy, które miało charakter 

artystyczny, integracyjny i świąteczny. 

 

 
Spotkanie świąteczne Klubu Seniora w Brzeźnicy 

 

26. Tradycja Stołu Wigilijnego – 13 grudnia 2025 r., Sosnowice. 

W Sosnowicach odbyło się spotkanie prezentujące wigilijne tradycje kulinarne, przygotowane 

przez Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy oraz Stowarzyszenie Kossowa „Od Nowa”. 

 

 
Tradycja Stołu Wigilijnego w Gminie Brzeźnica – prezentacja potraw w Sosnowicach. 
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27. Powitanie nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego OSP Brzezinka – grudzień 2025 r., 

Brzezinka 

Przy remizie OSP Brzezinka odbyło się uroczyste powitanie nowego ciężkiego samochodu 

ratowniczo-gaśniczego MAN 4x4, wzmacniającego bezpieczeństwo mieszkańców gminy. 

 
Powitanie nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego OSP Brzezinka. 

 

28. Uroczystości 90-lecia Honorowego Krwiodawstwa w Polsce – grudzień 2025 r. 

Gminę Brzeźnica podczas uroczystości jubileuszowych reprezentował Wójt Bogusław Antos wraz 

z przedstawicielami zarządu Klubu Honorowych Dawców Krwi „Dar Serca” działającego przy 

Zarządzie Oddziału Gminnego ZOSP RP w Brzeźnicy. 

 

 
Reprezentacja Gminy Brzeźnica podczas uroczystości 90-lecia Honorowego Krwiodawstwa w Polsce. 
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Poza wydarzeniami wymienionymi powyżej Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył również w licznych 

spotkaniach i inicjatywach organizowanych przez lokalne środowiska, w tym jednostki Ochotniczych 

Straży Pożarnych, Koła Gospodyń Wiejskich, kluby sportowe, stowarzyszenia oraz sołectwa. Były to m.in. 

zebrania wiejskie, spotkania sprawozdawcze jednostek OSP, uroczystości i jubileusze lokalnych 

organizacji, wydarzenia sportowe, integracyjne i rekreacyjne, a także Dni Seniora organizowane  

w poszczególnych miejscowościach. 

Udział w tego rodzaju spotkaniach stanowił ważny element bieżącej współpracy samorządu  

z mieszkańcami oraz organizacjami działającymi na terenie Gminy Brzeźnica. Pozwalał na bezpośrednie 

poznawanie potrzeb lokalnych społeczności, omawianie spraw istotnych dla poszczególnych sołectw, 

wspieranie aktywności społecznej oraz podkreślanie znaczenia pracy osób zaangażowanych w rozwój 

życia publicznego, kulturalnego, sportowego i społecznego gminy. 

Tak szeroka aktywność samorządu w wydarzeniach lokalnych i ponadlokalnych podkreśla znaczenie 

bezpośredniego dialogu z mieszkańcami oraz partnerskiej współpracy z organizacjami, które na co dzień 

współtworzą życie społeczne Gminy Brzeźnica. 
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13. OCHRONA ZDROWIA 
___________________________________________________________ 

 

Ochrona zdrowia w Gminie Brzeźnica obejmuje przede wszystkim wspieranie dostępu mieszkańców do 

podstawowych świadczeń zdrowotnych, działania profilaktyczne, przeciwdziałanie uzależnieniom oraz 

pomoc osobom wymagającym szczególnego wsparcia, w tym seniorom, osobom niesamodzielnym  

i mieszkańcom korzystającym z pomocy społecznej. 

W 2025 roku wydatki budżetowe w dziale 851 – Ochrona zdrowia wyniosły 184 586,34 zł. Środki 

przeznaczono przede wszystkim na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi, 

współfinansowanie izby wytrzeźwień oraz zadania administracyjne związane z potwierdzaniem prawa do 

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

13.1. Dostępność usług zdrowotnych 

W 2025 roku mieszkańcy Gminy Brzeźnica korzystali z usług zdrowotnych świadczonych przez placówki 

funkcjonujące na terenie gminy, w szczególności w Brzeźnicy, Paszkówce i Łączanach. W Łączanach  

w trakcie roku wznowiono działalność ośrodka zdrowia pod obsługą nowego podmiotu leczniczego,  

co poprawiło dostępność podstawowej opieki zdrowotnej dla mieszkańców tej części gminy. 

Istotnym elementem lokalnego zaplecza zdrowotnego pozostaje Centrum Medyczno-Rehabilitacyjne  

w Brzeźnicy, działające od 2021 roku. Obiekt skupia usługi zdrowotne, rehabilitacyjne i społeczne, co ma 

znaczenie dla mieszkańców wymagających częstszego kontaktu z placówką medyczną lub wsparciem 

instytucjonalnym. 

 
 Centrum Medyczno-Rehabilitacyjne w Brzeźnicy 

Szczególnie ważna jest dostępność rehabilitacji na terenie gminy. Korzystają z niej m.in. seniorzy, osoby 

po urazach, osoby z ograniczoną sprawnością oraz mieszkańcy objęci wsparciem Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej. Możliwość korzystania z rehabilitacji lokalnie ogranicza konieczność dojazdów do 

większych ośrodków i ułatwia kontynuację leczenia osobom starszym, mniej mobilnym lub wymagającym 

regularnego usprawniania. 
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Dostępność usług zdrowotnych była uzupełniana przez działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

obejmujące wsparcie osób starszych i niesamodzielnych, pomoc w kontakcie z placówkami zdrowia oraz 

organizację niezbędnego wsparcia środowiskowego. W tym zakresie ochrona zdrowia łączyła się 

bezpośrednio z pomocą społeczną, ponieważ część mieszkańców wymaga nie tylko leczenia, ale również 

pomocy w codziennym funkcjonowaniu. 

Ważną zmianą było także uruchomienie od 1 maja 2025 roku w ramach nocnej i świątecznej opieki 

zdrowotnej dla mieszkańców gmin Brzeźnica, Kalwaria Zebrzydowska, Stryszów, Lanckorona . Udziela jej 

firma OPC Sp. z o.o. Kraków Sp. k. Dla mieszkańców gminy oznacza to realne skrócenie drogi do pomocy 

medycznej w sytuacjach nagłych, niewymagających interwencji szpitalnego oddziału ratunkowego. 

13.2. Działania profilaktyczne i prozdrowotne 

W 2025 roku działania prozdrowotne obejmowały zarówno zadania finansowane z budżetu gminy, jak  

i inicjatywy lokalne organizowane we współpracy z placówkami zdrowia, organizacjami społecznymi, 

jednostkami OSP i środowiskami mieszkańców. 

Największą część wydatków w dziale ochrony zdrowia przeznaczono na przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

Wydatki na ten cel wyniosły 177 453,34 zł i były związane z realizacją gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych. Działania te obejmowały zadania edukacyjne, pomocowe  

i organizacyjne kierowane do dzieci, młodzieży, rodzin oraz osób dotkniętych problemem uzależnień. 

Ważną częścią działań profilaktycznych była realizacja zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. W 2025 roku działania Komisji obejmowały przede wszystkim pomoc osobom i rodzinom 

dotkniętym problemem uzależnień, wsparcie psychologiczne i terapeutyczne, działania motywujące do 

podjęcia leczenia, profilaktykę wśród dzieci i młodzieży oraz współpracę z instytucjami odpowiedzialnymi 

za pomoc rodzinie i bezpieczeństwo społeczne. 

W ramach Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego mieszkańcy mogli korzystać z pomocy specjalisty 

psychoterapii uzależnień oraz psychologa. Pomoc ta była kierowana zarówno do osób z problemem 

alkoholowym, jak i do członków ich rodzin, osób współuzależnionych oraz osób doświadczających 

przemocy domowej. Komisja prowadziła również rozmowy motywujące, kierowała osoby na badania 

biegłych oraz, w uzasadnionych przypadkach, występowała do sądu o zobowiązanie do leczenia 

odwykowego. 

W 2025 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 8 posiedzeń, a do Komisji 

wpłynęło 21 wniosków o objęcie działaniami osób nadużywających alkoholu. Wnioski pochodziły m.in. 

od rodzin, Policji, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Prokuratury, Izby Wytrzeźwień, sąsiadów oraz 

asystenta rodzinnego. Część spraw została skierowana do sądu lub na badania przez biegłych, natomiast 

pozostałe pozostawały w toku i wymagały dalszej pracy z osobami zgłoszonymi oraz ich rodzinami. 

Istotne znaczenie miała także profilaktyka kierowana do dzieci i młodzieży. W szkołach realizowano 

programy i działania edukacyjne dotyczące uzależnień, przemocy, odpowiedzialnych wyborów  

i zdrowego stylu życia. W 2025 roku przeprowadzono m.in. program profilaktyczny „Archipelag Skarbów”, 
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Archipelag Skarbów 

kontynuowano działania w oparciu o programy „Unplugged” i „Spójrz inaczej”, a także organizowano 

konkursy, kampanie i wydarzenia promujące bezpieczne oraz aktywne formy spędzania czasu wolnego. 

Program obejmował również działania środowiskowe i kontrolne. Gmina kontynuowała współpracę  

z Ośrodkiem w Bielsku-Białej w zakresie pomocy osobom nietrzeźwym, współpracowała z Policją i GOPS 

w sprawach rodzin wymagających wsparcia, a także prowadziła działania dotyczące odpowiedzialnej 

sprzedaży napojów alkoholowych. W 2025 roku zorganizowano szkolenie dla sprzedawców, a kontrole 

punktów sprzedaży alkoholu nie wykazały nadużyć. 

Działalność GKRPA w 2025 roku miała więc charakter zarówno pomocowy, jak i profilaktyczny. 

Obejmowała bezpośrednie wsparcie mieszkańców, działania wobec osób nadużywających alkoholu, 

ochronę rodzin przed skutkami uzależnień i przemocy, edukację dzieci i młodzieży oraz współpracę 

instytucji odpowiedzialnych za zdrowie, pomoc społeczną i bezpieczeństwo lokalne. 

 
Bieg Niepodległościowy 
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Ważnym wydarzeniem profilaktycznym była Biała Niedziela zorganizowana w Ośrodku Zdrowia  

w Łączanach. Inicjatywa umożliwiła mieszkańcom skorzystanie z konsultacji, badań lub porad 

zdrowotnych w miejscu dobrze znanym i łatwo dostępnym. Tego typu wydarzenia wzmacniają 

profilaktykę, ponieważ zachęcają do wcześniejszego reagowania na problemy zdrowotne i ułatwiają 

kontakt ze specjalistami. 

 
„Biała Niedziela” w ośrodku zdrowia w Łączanach 

Mieszkańcy byli również informowani o dostępnych badaniach profilaktycznych, w tym o możliwości 

wykonania bezpłatnych badań mammograficznych w mammobusie.  

Na terenie gminy organizowane były także akcje poboru krwi, prowadzone przy zaangażowaniu Klubu 

Honorowych Dawców Krwi oraz jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w miejscowościach Gminy 

Brzeźnica. Udział strażaków ochotników i lokalnych środowisk pokazuje, że działania prozdrowotne  

w gminie mają nie tylko wymiar medyczny, ale również społeczny. 
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14. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE, OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA I OBRONA 

CYWILNA 
__________________________________________________________________________________ 

Bezpieczeństwo mieszkańców Gminy Brzeźnica opiera się na współpracy samorządu, jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych, Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz innych podmiotów 

zaangażowanych w reagowanie na zagrożenia i działania profilaktyczne. 

W 2025 roku szczególne znaczenie miało wzmacnianie gotowości ratowniczej jednostek OSP, 

doposażenie systemu ochrony ludności i obrony cywilnej oraz kontynuowanie współpracy ze służbami 

odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne. Był to obszar, w którym gmina łączyła działania 

organizacyjne, inwestycyjne i społeczne. Wydatki budżetowe w dziale 754 – Bezpieczeństwo publiczne  

i ochrona przeciwpożarowa wykonano  w wysokości 1 636 284,77 zł, natomiast wydatki w dziale 752 – 

Obrona narodowa wyniosły 3 180 482,00 zł. Łącznie pokazuje to znaczącą skalę działań związanych  

z bezpieczeństwem, gotowością techniczną  i ochroną ludności. 

14.1. Ochotnicze Straże Pożarne 

Podstawowym filarem systemu ratowniczego na terenie Gminy Brzeźnica pozostają jednostki 

Ochotniczych Straży Pożarnych. W 2025 roku na terenie gminy funkcjonowało 10 czynnych jednostek 

OSP, w tym 3 jednostki działające w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym: OSP Brzeźnica, OSP 

Brzezinka i OSP Marcyporęba. 

 
Jednostki OSP Gminy Brzeźnica 

Jednostki OSP zabezpieczają gminę w zakresie działań ratowniczo-gaśniczych, usuwania skutków 

miejscowych zagrożeń, reagowania na wypadki, podtopienia, wichury, pożary, zdarzenia drogowe oraz 

inne sytuacje wymagające szybkiej interwencji. Ich rola wykracza jednak poza działania operacyjne — 

strażacy ochotnicy uczestniczą także w życiu społecznym miejscowości, wspierają wydarzenia lokalne, 

działania edukacyjne, profilaktyczne i charytatywne. 
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W 2025 roku liczba druhów uprawnionych do udziału w działaniach ratowniczych wynosiła 217 osób. 

Tabela 27. Liczba strażaków uprawnionych do działań ratowniczych 

Jednostka OSP Liczba strażaków uprawnionych do 
działań ratowniczych 

OSP Bęczyn 16 

OSP Brzezinka 30 

OSP Brzeźnica 28 

OSP Chrząstowice 19 

OSP Kopytówka 13 

OSP Łączany 16 

OSP Marcyporęba 34 

OSP Paszkówka 14 

OSP Sosnowice 29 

OSP Tłuczań 18 

Razem 217 

Źródło: opracowanie własne  na podstawie danych UG 

Ważnym elementem działalności strażackiej jest również praca z dziećmi i młodzieżą. Przy jednostkach 

OSP funkcjonują Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze oraz Dziecięce Drużyny Pożarnicze, które kształtują 

postawy odpowiedzialności, dyscypliny, współpracy i gotowości do niesienia pomocy.  

 
Zawody MDP na terenie Gminy Brzeźnica 

Przy środowisku strażackim działają także orkiestry dęte, które są ważną częścią lokalnej kultury  

i tradycji. Orkiestry funkcjonujące przy jednostkach OSP uczestniczą w uroczystościach gminnych, 

kościelnych, patriotycznych i strażackich, nadając im podniosły charakter. W 2025 roku szczególnym 

wydarzeniem był udział orkiestr z Gminy Brzeźnica w jubileuszowym wyjeździe do Rzymu. Orkiestra Dęta 

OSP w Sosnowicach, Orkiestra ECHO z Tłuczani oraz Orkiestra Dęta „TON” przy OSP Łączany wystąpiły 

na Placu del Popolo podczas Jubileuszu Orkiestr Dętych i Muzyki Ludowej. Udział w tym wydarzeniu miał 

wymiar artystyczny, wspólnotowy i promocyjny — był okazją do zaprezentowania dorobku muzycznego 

gminy poza granicami kraju oraz podkreślenia żywotności lokalnych tradycji. 
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Orkiestry Dęte z terenu Gminy Brzeźnica podczas wyjazdu do Rzymu 

Jak co roku, w jednostkach OSP odbyły się zebrania sprawozdawcze w których  uczestniczył Wójt Gminy 

Brzeźnica, podczas których podsumowywano działalność jednostek, stan gotowości operacyjnej, 

potrzeby sprzętowe oraz plany na kolejny rok.  

 
Zebranie OSP w Tłuczani 

Ważnym elementem funkcjonowania środowiska strażackiego pozostawała również działalność Klubu 

Honorowych Dawców Krwi „Dar Serca”, działającego od 2014 roku przy Zarządzie Gminnym OSP RP 

Brzeźnica z siedzibą w OSP Brzezinka. Na koniec 2025 roku klub liczył 28 osób. W 2025 roku 

zorganizowano 4 akcje poboru krwi, podczas których zebrano około 30 litrów krwi. Od początku 

działalności klubu zebrano około 517 litrów krwi, przeprowadzono 48 akcji i zarejestrowano  

75 potencjalnych dawców szpiku. Działalność ta pokazuje, że OSP w Gminie Brzeźnica pełnią również 

ważną funkcję społeczną i prozdrowotną. 
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Akcja poboru krwi w OSP Paszkówka 

 

14.2. Doposażenie jednostek i gotowość bojowa 

W 2025 roku znacząco wzmocniono wyposażenie jednostek OSP oraz lokalny system reagowania. 

Wydatki w rozdziale 75412 – Ochotnicze straże pożarne wyniosły 1 593 303,77 zł, w tym wydatki 

majątkowe 1 096 864,69 zł. Środki te obejmowały zarówno bieżące utrzymanie gotowości bojowej, jak  

i zakupy inwestycyjne. 

Najważniejszym zadaniem w tym rozdziale był zakup fabrycznie nowego, średniego samochodu 

ratowniczo-gaśniczego dla OSP Łączany w ramach programu „Bezpieczna Małopolska – Bon na 

ratowanie – Straż Pożarna”. Wartość zadania wyniosła 1 025 119,00 zł, w tym dofinansowanie ze 

środków Funduszy Europejskich dla Małopolski wyniosło 666 223,35 zł.  

 
Nowy samochód OSP Łączany 
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Równolegle w ramach zadań z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej zakupiono dwa kolejne 

samochody ratowniczo-gaśnicze: 

• ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Brzezinka za 1 319 790,00 zł, w tym 1 100 000,00 

zł dofinansowania ze środków budżetu państwa, 

 
Nowy samochód OSP Brzezinka 

• średni samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Sosnowice za 1 279 938,00 zł, w tym  
1 100 000,00 zł dofinansowania ze środków budżetu państwa. 

 
  Nowy samochód OSP Sosnowice 

Oznacza to, że w 2025 roku system ratowniczy gminy został wzmocniony aż o trzy nowe samochody 

ratowniczo-gaśnicze: dla OSP Łączany, OSP Brzezinka i OSP Sosnowice. Jest to jedna z najważniejszych 

zmian w obszarze bezpieczeństwa w ostatnich latach.  
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Wsparcie obejmowało również infrastrukturę remiz strażackich zrealizowano zadania: 

- Remont boksów garażowych w budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Tłuczani”. Wartość 

zadania wyniosła 56 949,00 zł, z czego 28 007,00 zł stanowiła dotacja z Województwa Małopolskiego  

w  ramach programu „Małopolskie OSP 2025”.  

 

- Zakup sprzętu pralniczo-suszącego dla OSP 2025 o wartości 45 679,23 zł w OSP Marcyporęba w ramach 

udzielenia pomocy finansowej dla gmin na zapewnienie gotowości bojowej jednostkom Ochotniczych 

Straży Pożarnych z terenu województwa małopolskiego w wysokości 28. 837,00 zł. 

 

                             
         Remont boksów w OSP Tłuczań                                                   Sprzęt pralniczo-suszący w OSP Marcyporęba 

 

Bieżące utrzymanie gotowości bojowej obejmowało m.in. zakup paliwa, przeglądy techniczne, 

konserwację sprzętu, bieżące remonty, opłaty za media, ubezpieczenia sprzętu i druhów, wynagrodzenia 

mechaników i konserwatorów oraz uzupełnianie wyposażenia ratowniczego.W materiałach jednostki 

wskazano, że wydatki bieżące związane bezpośrednio z utrzymaniem gotowości bojowej wyniosły 135 

357,90 zł. 

W 2025 roku jednostki doposażano również w sprzęt niezbędny do prowadzenia działań ratowniczych,  

w tym m.in. uzupełniano torby medyczne PSP R-1, kupowano elektrody do defibrylatorów AED, elementy 

umundurowania specjalnego, węże tłoczne, sprzęt techniczny oraz wyposażenie wykorzystywane 

podczas akcji ratowniczych. 

 Na podkreślenie zasługuje również społeczne zaangażowanie druhów, którzy część prac remontowych  

i porządkowych wykonywali we własnym zakresie, na rzecz swoich jednostek. 

14.3. Ochrona ludności i zarządzanie kryzysowe 

W 2025 roku szczególne znaczenie miała realizacja zadań z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej. 

Wydatki w dziale 752 – Obrona narodowa wyniosły 3 180 482,00 zł, z czego 2 905 257,00 zł stanowiły 

wydatki majątkowe, a 275 225,00 zł wydatki bieżące. Zadania te były finansowane przede wszystkim ze 

środków dotacji celowej z budżetu państwa, przy udziale środków własnych gminy. 
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Zakres realizowanych działań pokazuje, że ochrona ludności była traktowana szerzej niż wyłącznie jako 

doposażenie jednostek ratowniczych. Obejmowała zarówno sprzęt do reagowania w sytuacjach nagłych, 

wyposażenie magazynu obrony cywilnej, zabezpieczenie infrastruktury technicznej, jak i szkolenia dla 

osób zaangażowanych w działania kryzysowe. 

W ramach wydatków majątkowych zakupiono m.in. koparkę gąsienicową, przyczepę do przewozu 

agregatu prądotwórczego, ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Brzezinka, średni samochód 

ratowniczo-gaśniczy dla OSP Sosnowice oraz systemy pomiarowe przepływu i ciśnienia wody 

przeznaczone do montażu na głównych sieciach wodociągowych gminy. Ostatnie z tych zadań miało 

znaczenie dla bezpieczeństwa infrastruktury wodociągowej, ponieważ umożliwia lepsze monitorowanie 

pracy sieci i szybsze reagowanie w razie awarii lub spadków ciśnienia.  

 
Wojewoda małopolski podczas w nowym magazynie OC gminy Brzeźnica 

Wydatki bieżące przeznaczono przede wszystkim na uzupełnienie zasobów magazynowych i sprzętu 

wykorzystywanego w sytuacjach zagrożenia. Zakupiono m.in. osuszacze, nagrzewnicę, worki na piasek, 

plandeki, folię zabezpieczającą, megafon, regały i szafy magazynowe, środki ochrony dróg oddechowych, 

łopaty, piły oraz kapsuły z defibrylatorami AED do budynków publicznych. Przeprowadzono również 

remont pomieszczeń magazynu obrony cywilnej, dostosowując go do potrzeb przechowywania 

wyposażenia i materiałów wykorzystywanych przy działaniach kryzysowych. 

Istotnym elementem realizacji programu były także szkolenia z zakresu ochrony ludności i obrony 

cywilnej. Objęły one pracowników jednostki samorządu terytorialnego, sołtysów, radnych, 

przedstawicieli OSP oraz Kół Gospodyń Wiejskich. Dzięki temu działania nie ograniczały się wyłącznie do 

zakupu sprzętu, ale obejmowały również przygotowanie osób, które w razie wystąpienia zagrożenia mogą 

uczestniczyć w organizacji pomocy, przekazywaniu informacji mieszkańcom i wspieraniu działań służb. 

Zarządzanie kryzysowe w gminie obejmowało ponadto bieżące monitorowanie zagrożeń, przekazywanie 

ostrzeżeń mieszkańcom, utrzymywanie łączności ze służbami i instytucjami odpowiedzialnymi za 

bezpieczeństwo oraz współpracę z Powiatowym Centrum Zarządzania Kryzysowego. W praktyce działania 

te dotyczyły przede wszystkim reagowania na zagrożenia pogodowe, techniczne i środowiskowe, w tym 

wichury, intensywne opady, podtopienia, awarie infrastruktury oraz inne zdarzenia wymagające 

szybkiego zabezpieczenia terenu. 
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Realizacja zadań z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej w 2025 roku wzmocniła przygotowanie 

Gminy Brzeźnica do reagowania w sytuacjach nadzwyczajnych. Zakupiony sprzęt, doposażenie magazynu, 

modernizacja zaplecza, szkolenia oraz nowe pojazdy ratowniczo-gaśnicze zwiększyły zarówno możliwości 

techniczne gminy, jak i gotowość organizacyjną do działania w przypadku wystąpienia zagrożenia. 

14.4. Współpraca ze służbami 

Współpraca ze służbami w 2025 roku miała przede wszystkim wymiar praktyczny — obejmowała zarówno 

wsparcie finansowe dla formacji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo, jak i bieżącą współpracę przy 

działaniach prewencyjnych, interwencyjnych i pomocowych. 

Gmina Brzeźnica przekazała środki na Fundusz Wsparcia Policji. Wydatki majątkowe na dofinansowanie 

zakupu sprzętu transportowego na potrzeby Komendy Powiatowej Policji w Wadowicach wyniosły  

40 000,00 zł. Samorząd wsparł również Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej, przekazując 

środki na dofinansowanie sztandaru wraz z akcesoriami. 

Współpraca z Policją nie ograniczała się do wsparcia finansowego. Istotne znaczenie miały działania 

podejmowane wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, zwłaszcza w sprawach dotyczących 

przemocy domowej, zaniedbań opiekuńczych, nadużywania alkoholu oraz innych sytuacji kryzysowych  

w rodzinach. W ramach procedury „Niebieskiej Karty” monitorowano sytuację osób dotkniętych 

przemocą i podejmowano działania pomocowe we współpracy z właściwymi instytucjami. 

W obszarze profilaktyki ważną rolę odgrywały również placówki oświatowe oraz Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W szkołach realizowano działania edukacyjne dotyczące 

bezpieczeństwa, przeciwdziałania przemocy i uzależnieniom, odpowiedzialnych zachowań oraz zasad 

bezpiecznego poruszania się po drogach. Tego typu działania są szczególnie istotne, ponieważ pozwalają 

reagować nie tylko na skutki zagrożeń, ale również ograniczać ich przyczyny. 

W 2025 roku współpraca samorządu ze służbami i instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo 

miała więc charakter wielowymiarowy. Obejmowała wsparcie Policji i Państwowej Straży Pożarnej, 

współdziałanie w sprawach społecznych i rodzinnych, profilaktykę prowadzoną wśród dzieci i młodzieży 

oraz stałą współpracę z jednostkami OSP. Dzięki temu system bezpieczeństwa w gminie opierał się nie 

tylko na wyposażeniu i gotowości operacyjnej, ale również na rozpoznawaniu problemów społecznych, 

edukacji i szybkim przepływie informacji między instytucjami. 
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15. SPÓŁKA GMINNA – PRZEDSIĘBIORSTWO EKSPLOATACJI KRUSZYWA 
____________________________________________________________________________ 

15.1. Zakres działalności spółki 

 

Przedsiębiorstwo Eksploatacji Kruszywa Sp. z o.o. z siedzibą w Brzeźnicy przy ul. Krakowskiej 109 

rozpoczęło działalność w 2000 roku na mocy Uchwały Nr XIV/95/00 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 24 lutego 

2000 roku w sprawie utworzenia przez Gminę Brzeźnica spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. 

Celem działalności Spółki jest wykonywanie zadań własnych gminy, służących bieżącemu  

i nieprzerwanemu zaspokajaniu zbiorowych potrzeb mieszkańców. Spółka realizuje zadania  

o charakterze usługowym, gospodarczym, transportowym oraz porządkowo-technicznym, wspierając 

funkcjonowanie gminy i jej jednostek organizacyjnych. 

W 2025 roku Spółka prowadziła działalność w szczególności w zakresie przygotowywania posiłków, 

świadczenia usług gastronomicznych i cateringowych, realizacji usług transportowych, a także 

wykonywania prac porządkowo-gospodarczych na rzecz Gminy Brzeźnica. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku Spółka zatrudniała 24 pracowników, w tym pracowników 

kuchni, punktu gastronomicznego, kierowców, pracowników gospodarczych oraz 2 pracowników 

administracyjnych. 

15.2. Najważniejsze działania w 2025 roku 

 

W 2025 roku Przedsiębiorstwo Eksploatacji Kruszywa Sp. z o.o. kontynuowało realizację zadań 

związanych z bieżącą obsługą mieszkańców, jednostek organizacyjnych gminy oraz przedsięwzięć 

realizowanych na terenie Gminy Brzeźnica. Działalność obejmowała w szczególności: 

 

1. Przygotowywanie posiłków 

W ramach działalności kuchni przygotowywano posiłki dla dzieci uczęszczających do szkół, 

przedszkoli i żłobków na terenie Gminy Brzeźnica, a także dla uczestników domów seniora oraz 

podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

2. Prowadzenie punktu gastronomicznego „Stacja Smaków” w Brzeźnicy 

Punkt gastronomiczny prowadził sprzedaż obiadów dnia, wyrobów garmażeryjnych, ciast  

i deserów. Realizowano również obsługę gastronomiczną i catering uroczystości gminnych, 

wydarzeń okolicznościowych oraz zamówień osób prywatnych. 

 

3. Świadczenie usług transportowych 

W obszarze transportu realizowano przewóz posiłków do szkół i domów seniora, dostarczanie 

obiadów indywidualnych do klientów, przewóz dzieci do szkół oraz podopiecznych do domów 

seniora. Obsługiwano także 2 linie komunikacyjne w granicach administracyjnych Gminy 

Brzeźnica oraz przejazdy związane z uroczystościami okolicznościowymi i zawodami sportowymi. 
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Komunikacja gminna 

 

4. Wykonywanie prac porządkowo-gospodarczych na rzecz gminy 

Zakres prac obejmował sprzątanie terenów publicznych, placów i centrów miejscowości, 

koszenie terenów gminnych, konserwację i naprawę placów zabaw, montaż znaków drogowych 

oraz bieżące prace konserwatorskie i porządkowe na terenie gminy. 

 

15.3. Znaczenie spółki dla realizacji zadań gminnych 

 

Przedsiębiorstwo Eksploatacji Kruszywa Sp. z o.o. pełni istotną rolę w realizacji zadań własnych Gminy 

Brzeźnica, których celem jest bieżące i nieprzerwane zaspokajanie zbiorowych potrzeb mieszkańców. 

Zakres działalności Spółki obejmuje obszary bezpośrednio związane z codziennym funkcjonowaniem 

gminy, w szczególności obsługę żywienia, transportu oraz wykonywanie prac porządkowo-

gospodarczych. 

Dzięki prowadzeniu kuchni i przygotowywaniu posiłków Spółka wspiera funkcjonowanie szkół, 

przedszkoli, żłobków, domów seniora oraz systemu pomocy społecznej. Realizowane przez nią usługi 

transportowe umożliwiają m.in. dowóz posiłków, przewóz dzieci do szkół, przewóz podopiecznych do 

domów seniora, obsługę linii komunikacyjnych w granicach administracyjnych gminy, a także 

zabezpieczenie przejazdów związanych z uroczystościami okolicznościowymi i zawodami sportowymi. 

Znaczenie Spółki widoczne jest również w zakresie utrzymania porządku, estetyki i funkcjonalności 

przestrzeni publicznych. Wykonywane przez nią prace obejmują sprzątanie terenów publicznych, placów 

i centrów miejscowości, koszenie terenów gminnych, konserwację i naprawę placów zabaw, montaż 

znaków drogowych oraz inne prace porządkowe i konserwatorskie na terenie gminy. 
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16. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI I AKTYWNOŚĆ 

SPOŁECZNA 
______________________________________________________________________________ 

Organizacje pozarządowe, kluby sportowe, stowarzyszenia, Koła Gospodyń Wiejskich, jednostki 

Ochotniczych Straży Pożarnych oraz inne podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego 

odgrywają ważną rolę w życiu społecznym Gminy Brzeźnica. Ich aktywność wzmacnia lokalną wspólnotę, 

sprzyja integracji mieszkańców, rozwija ofertę sportową, społeczną, edukacyjną i kulturalną oraz wspiera 

realizację zadań publicznych. 

Współpraca Gminy Brzeźnica z sektorem społecznym w 2025 roku miała zarówno wymiar finansowy, jak 

i pozafinansowy. Obejmowała zlecanie realizacji zadań publicznych, udzielanie dotacji, przekazywanie 

informacji o możliwościach pozyskiwania środków zewnętrznych, wsparcie merytoryczne, organizacyjne 

i promocyjne, a także bieżącą współpracę przy wydarzeniach lokalnych, projektach społecznych, 

sportowych i integracyjnych. 

16.1. Współpraca z organizacjami i stowarzyszeniami 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica kontynuowała współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Podstawę tej współpracy stanowił roczny 

program współpracy przyjęty uchwałą Rady Gminy, którego założenia zostały omówione w rozdziale 

dotyczącym realizacji strategii, programów i planów gminnych. 

W praktyce współpraca samorządu z organizacjami miała charakter zarówno finansowy, jak  

i pozafinansowy. Współpraca odbywała się przede wszystkim w obszarach sportu, wspierania rodziny 

 i systemu pieczy zastępczej, pomocy społecznej, integracji społecznej oraz aktywizacji mieszkańców. 

Ważną rolę odgrywały również działania podejmowane wspólnie na rzecz dzieci, młodzieży, rodzin, 

seniorów oraz osób wymagających wsparcia. 

Współpraca Gminy Brzeźnica z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku stanowiła ważny element 

budowania aktywności obywatelskiej i wzmacniania więzi społecznych. Organizacje  

i stowarzyszenia nie tylko realizowały powierzone zadania publiczne, lecz także współtworzyły życie 

społeczne gminy, wspierały integrację mieszkańców oraz rozwijały lokalne inicjatywy. 

Ważną część aktywności społecznej w Gminie Brzeźnica tworzą organizacje działające na rzecz 

poszczególnych miejscowości i lokalnych środowisk. W 2025 roku szczególne znaczenie miała działalność: 

• Kół Gospodyń Wiejskich – na terenie gminy aktywnie działa 11 Kół Gospodyń Wiejskich 

zrzeszonych w Stowarzyszeniu „Nowoczesna Gospodyni”. Członkinie i członkowie KGW stanowią 

istotne wsparcie przy organizacji wydarzeń kulturalnych, patriotycznych, edukacyjnych, 

kulinarnych i integracyjnych. Ich działalność sprzyja pielęgnowaniu lokalnych tradycji, budowaniu 

więzi międzypokoleniowych oraz wzmacnianiu tożsamości poszczególnych sołectw. Koła 

reprezentują gminę także podczas konkursów, przeglądów i wydarzeń regionalnych. 

• Ochotniczych Straży Pożarnych – w Gminie Brzeźnica działa 10 jednostek OSP, które poza 

podstawową funkcją ratowniczo-gaśniczą aktywnie uczestniczą w życiu społecznym swoich 

miejscowości. Druhny i druhowie wspierają organizację uroczystości lokalnych, wydarzeń 
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patriotycznych, spotkań integracyjnych, działań edukacyjnych z zakresu bezpieczeństwa oraz 

inicjatyw kierowanych do dzieci i młodzieży. 

• Orkiestr dętych działających przy jednostkach OSP – przy jednostkach OSP w Tłuczani, Łączanach 

i Sosnowicach działają orkiestry dęte, które uświetniają uroczystości gminne, religijne, 

patriotyczne i kulturalne, podkreślając rangę wydarzeń oraz wzbogacając życie artystyczne 

gminy. 

• Stowarzyszeń i organizacji lokalnych – aktywność społeczną gminy współtworzą również m.in. 

Klub Honorowych Dawców Krwi „Dar Serca, ”Stowarzyszenie „Kossowa Od Nowa”, 

Stowarzyszenie „Taka Malownicza Gmina”, Społeczny Komitet Ratowania Kościółka w Tłuczani, 

Stowarzyszenie Rozwoju Sołectw Marcyporęba i Bachorowice. 

• Klubów sportowych i organizacji sportowych – kluby działające na terenie gminy prowadzą 

szkolenie dzieci, młodzieży i dorosłych, organizują wydarzenia sportowe i rekreacyjne oraz 

promują aktywny styl życia. Ich działalność ma istotne znaczenie dla rozwoju kultury fizycznej, 

integracji mieszkańców i budowania lokalnej aktywności. 

Działalność organizacji społecznych, stowarzyszeń, , klubów sportowych i grup lokalnych przyczynia się 

do ochrony dziedzictwa kulturowego, promocji zdrowia i aktywności fizycznej, rozwoju społecznego, 

integracji mieszkańców oraz budowania odpowiedzialności za wspólnotę lokalną. 

Przykładami współpracy i aktywności społecznej w 2025 roku były m.in.: 

• współpraca z klubami sportowymi z terenu gminy w zakresie prowadzenia szkolenia dzieci, 

młodzieży i dorosłych oraz organizacji wydarzeń sportowych i rekreacyjnych; 

• wspieranie inicjatyw sportowych, w tym wydarzeń piłkarskich, kajakarskich, rekreacyjnych  

i rodzinnych, które integrowały mieszkańców oraz promowały aktywne spędzanie czasu wolnego; 

• współpraca z Kołami Gospodyń Wiejskich przy organizacji wydarzeń promujących lokalne 

tradycje, w tym inicjatyw związanych z tradycją stołu wielkanocnego i wigilijnego, spotkań 

integracyjnych oraz wydarzeń okolicznościowych; 

• współpraca z jednostkami Ochotniczych Straży Pożarnych, zarówno w zakresie bezpieczeństwa, 

jak i aktywizacji dzieci i młodzieży, w tym poprzez działania Młodzieżowych i Dziecięcych Drużyn 

Pożarniczych; 

• współpraca z organizacjami społecznymi przy wydarzeniach charytatywnych, integracyjnych  

i promujących solidarność mieszkańców, w tym przy inicjatywach łączących sport, pomoc  

i aktywność lokalną; 

• współpraca ze stowarzyszeniami i podmiotami realizującymi zadania z zakresu wspierania 

rodziny, pieczy zastępczej, pomocy społecznej oraz integracji osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym; 

• wspieranie lokalnych wydarzeń organizowanych w sołectwach, w tym spotkań senioralnych, 

wydarzeń patriotycznych, rekreacyjnych, kulturalnych i międzypokoleniowych; 

• przekazywanie organizacjom informacji o naborach, konkursach i możliwościach ubiegania się  

o środki zewnętrzne, w tym w ramach programów regionalnych oraz inicjatyw realizowanych 

przez podmioty współpracujące z gminą. 

16.2. Dotacje i zlecanie zadań publicznych 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica zlecała organizacjom pozarządowym realizację zadań publicznych oraz 

udzielała dotacji celowych w obszarach określonych w Programie Współpracy. Największy zakres 
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wsparcia dotyczył kultury fizycznej i sportu, wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz pomocy 

społecznej i integracji społecznej osób zagrożonych wykluczeniem. 

Dotacje w obszarze wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 

W obszarze wspierania i upowszechniania kultury fizycznej dotacje celowe otrzymały organizacje 

prowadzące działalność sportową na terenie Gminy Brzeźnica. Środki przeznaczone były na poprawę 

warunków sprzyjających uprawianiu sportu przez członków klubów sportowych oraz wzbogacenie oferty 

szkoleniowej dzieci i młodzieży w różnych dziedzinach sportu. 

W 2025 roku dotacje otrzymały następujące organizacje: 

• Ludowy Klub Sportowy „Nadwiślanka” w Brzeźnicy – 31 000,00 zł, 

• Akademia Piłkarska „Wisła Brzeźnica” – 37 000,00 zł, 

• Ludowy Klub Sportowy „Sokół” w Chrząstowicach – 24 000,00 zł, 

• Międzyszkolny Klub Kajakowy w Łączanach – 37 000,00 zł, 

• Ludowy Klub Sportowy „Wisła” w Łączanach – 36 000,00 zł, 

• Uczniowski Klub Sportowy „Brzeźnica” – 5 000,00 zł, 

• Parafialny Uczniowski Klub Sportowy „Pobiedr” w Paszkówce – 37 000,00 zł, 

• Ludowy Klub Sportowy „Dąb” w Paszkówce – 29 000,00 zł, 

• Ludowy Klub Sportowy „Przełęcz” w Kossowej – 34 000,00 zł, 

• Ludowy Klub Sportowy „Płomień” w Sosnowicach – 24 000,00 zł, 

• Uczniowski Klub Sportowy „Star” Tłuczań – 6 000,00 zł. 

Łączna kwota dotacji przyznanych w 2025 roku w obszarze wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 

wyniosła 300 000,00 zł. 

Wsparcie klubów sportowych miało istotne znaczenie dla rozwoju aktywności fizycznej mieszkańców, 

szczególnie dzieci i młodzieży. Dzięki przekazanym środkom możliwe było prowadzenie zajęć 

szkoleniowych, udział w rozgrywkach, organizacja wydarzeń sportowych oraz utrzymanie bieżącej 

działalności klubów. 
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Turniej piłkarski z udziałem dzieci  na sali gimnastycznej w Tłuczani 

Zlecanie zadań w obszarze wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

W obszarze wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, w ramach otwartego konkursu ofert, 

Stowarzyszenie Nowa Perspektywa otrzymało i rozliczyło dotację na realizację zadania publicznego  

w ramach zachowania trwałości projektu „Mali Giganci II”. 

Kwota dotacji wyniosła 638 004,37 zł, w tym 98 700,75 zł w ramach rządowego programu 

„Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

na lata 2024–2027”. 

Realizacja zadania miała znaczenie dla kontynuacji wsparcia rodzin, dzieci i młodzieży, a także dla 

utrzymania efektów projektu ukierunkowanego na rozwój usług wspierających rodzinę  

i system pieczy zastępczej. 

Zlecanie zadań w obszarze pomocy społecznej i integracji społecznej 

W obszarze pomocy społecznej oraz działalności na rzecz integracji i reintegracji zawodowej  

i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w ramach otwartego konkursu ofert, 

Stowarzyszenie Nowa Perspektywa otrzymało i rozliczyło dotację na realizację zadania publicznego  

w ramach projektu „Q-działaniu II”. 

Projekt dofinansowany był w ramach programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021–2027, 

Priorytet 6 Fundusze europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia społecznego, Działanie 6.26 

Integracja społeczna osób w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, typ projektu A – działania mające na 

celu integrację osób w szczególnej sytuacji, realizowane przez gminy i powiaty. 

Podsumowanie wsparcia finansowego 
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Łączna kwota dotacji i środków przekazanych organizacjom w 2025 roku w wymienionych obszarach 

wyniosła 1 188 827,30 zł, w tym: 

• 300 000,00 zł na wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej, 

• 638 004,37 zł na zadanie w obszarze wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

• 250 822,93 zł na zadanie w obszarze pomocy społecznej oraz integracji społecznej. 

Zlecanie zadań publicznych organizacjom pozarządowym pozwalało łączyć potencjał samorządu  

z doświadczeniem i aktywnością sektora społecznego. Dzięki temu mieszkańcy mogli korzystać z szerszej 

oferty działań sportowych, społecznych i wspierających, a organizacje działające na terenie gminy 

otrzymywały realne narzędzia do prowadzenia działalności na rzecz lokalnej wspólnoty. 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku potwierdziła, że aktywność społeczna jest 

jednym z ważnych filarów rozwoju Gminy Brzeźnica. Organizacje i stowarzyszenia nie tylko realizują 

konkretne zadania publiczne, lecz także współtworzą życie lokalne, wzmacniają więzi społeczne i budują 

poczucie odpowiedzialności za wspólne dobro. 

 

17. PARTNERSTWO I WSPÓŁPRACA PONADLOKALNA 
___________________________________________________________________________ 

Współpraca ponadlokalna stanowi ważny element zarządzania Gminą Brzeźnica. Wiele zadań 

realizowanych przez samorząd wymaga kontaktu z administracją rządową, samorządem województwa, 

powiatem, gminami sąsiednimi, instytucjami publicznymi, służbami, organizacjami regionalnymi oraz 

partnerami społecznymi i gospodarczymi. 

W 2025 roku Wójt Gminy Brzeźnica prowadził liczne rozmowy i spotkania robocze z przedstawicielami 

różnych instytucji i środowisk. Nie sposób wymienić wszystkich kontaktów podejmowanych w toku 

bieżącego zarządzania gminą, jednak należy podkreślić, że tego rodzaju współpraca — m.in. z Wojewodą 

Małopolskim, służbami Wojewody, Małopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków, 

przedstawicielami departamentów właściwych do spraw funduszy europejskich, parlamentarzystami, 

władzami powiatu, włodarzami sąsiednich gmin oraz organizacjami regionalnymi — była konieczna dla 

skutecznego przygotowywania projektów, uzgadniania rozwiązań, pozyskiwania środków oraz realizacji 

zadań ważnych dla mieszkańców. 

17.1. Współpraca z samorządami, instytucjami i partnerstwami 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica współpracowała z Powiatem Wadowickim, Województwem Małopolskim, 

Urzędem Marszałkowskim, gminami sąsiednimi, administracją rządową, instytucjami publicznymi, 

służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo oraz organizacjami i stowarzyszeniami o zasięgu 

ponadlokalnym. 

Współpraca ta obejmowała przede wszystkim sprawy związane z infrastrukturą, transportem, ochroną 

środowiska, gospodarką komunalną, usługami społecznymi, bezpieczeństwem, ochroną zabytków, 

rozwojem odnawialnych źródeł energii, turystyką, rekreacją, kulturą oraz promocją regionu. 
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W relacjach z Powiatem Wadowickim istotne znaczenie miały sprawy drogowe, bezpieczeństwo 

komunikacyjne, transport publiczny oraz działania dotyczące infrastruktury pozostającej w kompetencji 

powiatu. W 2025 roku Gmina Brzeźnica podejmowała uchwały dotyczące pomocy finansowej dla Powiatu 

Wadowickiego oraz przyjęcia do realizacji zadań powiatowych w zakresie dróg w miejscowościach 

Tłuczań i Sosnowice. 

Współpraca z Województwem Małopolskim oraz instytucjami regionalnymi dotyczyła m.in. programów 

środowiskowych, inwestycji infrastrukturalnych, działań społecznych, ochrony powietrza, wsparcia 

mieszkańców oraz projektów finansowanych ze środków zewnętrznych. Ważne znaczenie miały również 

kontakty z instytucjami odpowiedzialnymi za wdrażanie funduszy europejskich. 

Gmina Brzeźnica współpracowała także z gminami sąsiednimi, w szczególności z Gminą Tomice, Gminą 

Spytkowice, Gminą Wadowice, Gminą Skawina oraz samorządami tworzącymi obszar Doliny Karpia. 

Wspólne działania dotyczyły m.in. usług społecznych, komunikacji, gospodarki wodnej, infrastruktury 

rekreacyjnej, projektów energetycznych oraz promocji regionu. 

Istotnym obszarem była współpraca w zakresie usług społecznych, w tym działania związane  

z uruchomieniem Środowiskowego Domu Samopomocy w Kossowej oraz współdziałaniem  

z innymi gminami w zakresie korzystania z tej formy wsparcia. 

W 2025 roku Gmina Brzeźnica uczestniczyła również w partnerstwach projektowych, w tym  

w przedsięwzięciu dotyczącym rozwoju odnawialnych źródeł energii, realizowanym wspólnie  

z gminami: Wieprz, Kalwaria Zebrzydowska, Spytkowice i Tomice. 

W zakresie bezpieczeństwa publicznego gmina współpracowała z Policją, Państwową Strażą Pożarną oraz 

jednostkami Ochotniczych Straży Pożarnych. Wsparcie obejmowało m.in. przekazywanie środków na 

Fundusz Wsparcia Policji oraz Fundusz Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej. 

Ważnym elementem współpracy ponadlokalnej było także członkostwo i aktywność Gminy Brzeźnica 

 w organizacjach oraz partnerstwach regionalnych. Gmina uczestniczyła w działaniach Stowarzyszenia 

Dolina Karpia, które wspiera rozwój lokalny, promocję regionu, turystykę, kulturę, produkty lokalne oraz 

inicjatywy społeczne. Współpraca ta obejmowała m.in. działania informacyjne, promocyjne i projektowe, 

a także udział w wydarzeniach takich jak Gala Marki Lokalnej Dolina Karpia. 

Gmina Brzeźnica pozostaje również związana ze Stowarzyszeniem Region Beskidy / współpracą 

euroregionalną, co umożliwia udział w inicjatywach o charakterze ponadlokalnym 

 i transgranicznym. Przykładem takiego kierunku działań była realizacja projektu polsko-słowackiego pn. 

„Rozwój turystyki i kultury pogranicza w polsko-słowackim partnerstwie Gmin Brzeźnica i Divina”. 

Współpraca z samorządami, instytucjami i partnerstwami miała w 2025 roku charakter praktyczny. 

Służyła przygotowywaniu inwestycji, uzgadnianiu rozwiązań formalnych, pozyskiwaniu środków, 

rozwijaniu usług publicznych oraz wzmacnianiu pozycji Gminy Brzeźnica w regionie. 

17.2. Przykłady spotkań i działań ponadlokalnych w 2025 roku 

Poniżej przedstawiono wybrane spotkania, kontakty i działania ponadlokalne z udziałem Wójta Gminy 

Brzeźnica oraz przedstawicieli gminy: 
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• 5 marca 2025 r., Brzeźnica – spotkanie z Posłem na Sejm RP Pawłem Ślizem 

Wójt Gminy Brzeźnica spotkał się z Posłem Pawłem Ślizem podczas wizyty studyjnej  

w gminie. Spotkanie rozpoczęło się w Urzędzie Gminy, a następnie miało charakter terenowy. 

Zaprezentowano m.in. obiekty gminne, infrastrukturę społeczną, placówki opiekuńcze, Spichlerz 

Książki i Sztuki oraz teren Dworu w Kossowej, ze szczególnym uwzględnieniem planów jego 

społecznego wykorzystania. 

 
Kossowa – spotkanie z Posłem na Sejm RP Pawłem Ślizem 

• 11 marca 2025 r., Mucharz – spotkanie z Wojewodą Małopolskim Krzysztofem Janem 

Klęczarem 

Wójt Gminy Brzeźnica wraz ze Skarbnikiem Gminy uczestniczył w spotkaniu z Wojewodą 

Małopolskim, podczas którego podpisano umowę i odebrano promesę na dofinansowanie 

remontu mostu w Kossowej. Spotkanie dotyczyło wsparcia inwestycji ważnej dla bezpieczeństwa 

i dostępności komunikacyjnej mieszkańców. 

 
Mucharz – spotkanie z Wojewodą Małopolskim Krzysztofem Janem Klęczarem 

 

• 12 marca 2025 r., Brzeźnica – spotkanie z przedstawicielami Powiatu Wadowickiego 

W Urzędzie Gminy odbyło się spotkanie z przedstawicielami władz Powiatu Wadowickiego. 
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Rozmowy dotyczyły spraw istotnych dla mieszkańców, w szczególności infrastruktury 

pozostającej w kompetencji powiatu. 

 

 
Spotkanie z przedstawicielami Powiatu Wadowickiego 

• marzec 2025 r., Warszawa – spotkanie w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

Z inicjatywy Posła Pawła Śliza odbyło się spotkanie delegacji Gminy Brzeźnica  

z przedstawicielami Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. W spotkaniu uczestniczył 

Wójt Gminy Brzeźnica oraz Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Rozmowy 

dotyczyły koncepcji utworzenia placówki wsparcia w Kossowej oraz możliwości finansowania jej 

funkcjonowania. 

 
Warszawa – spotkanie w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

• 15 kwietnia 2025 r., Brzeźnica – spotkanie Rady Seniorów Doliny Karpia 

Gmina Brzeźnica była gospodarzem spotkania Rady Seniorów Doliny Karpia. Spotkanie służyło 

wymianie doświadczeń w zakresie polityki senioralnej, aktywizacji osób starszych oraz 

współpracy środowisk senioralnych z gmin obszaru Doliny Karpia. 

• 2025 r. – kontakty robocze z włodarzami gmin sąsiednich 
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Wójt Gminy Brzeźnica pozostawał w bieżącym kontakcie z przedstawicielami gmin sąsiednich,  

w szczególności Gminy Tomice, Gminy Spytkowice oraz samorządów współtworzących obszar 

Doliny Karpia. Rozmowy dotyczyły m.in. usług społecznych, transportu, gospodarki wodnej, 

odnawialnych źródeł energii, promocji regionu i projektów ponadlokalnych. 

• 27 października 2025 r., Osiek – Gala Marki Lokalnej Dolina Karpia 

Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył w Gali Marki Lokalnej Dolina Karpia z udziałem przedstawicieli 

samorządów, instytucji regionalnych i partnerów obszaru Doliny Karpia. Wydarzenie było okazją 

do rozmów o promocji regionu, produktach lokalnych, współpracy samorządowej i wspólnych 

działaniach rozwojowych. 

• 9 grudnia 2025 r., Wadowice – otwarcie nowej siedziby Komendy Powiatowej Państwowej 

Straży Pożarnej 

Wójt Gminy Brzeźnica uczestniczył w uroczystym otwarciu nowej siedziby Komendy Powiatowej 

PSP w Wadowicach. Wydarzenie miało znaczenie ponadlokalne i dotyczyło systemu 

bezpieczeństwa mieszkańców całego powiatu wadowickiego. 

Współpraca ponadlokalna w 2025 roku miała dla Gminy Brzeźnica znaczenie organizacyjne, inwestycyjne 

i strategiczne. Dzięki tej współpracy Gmina Brzeźnica wzmacniała swoją pozycję w regionie oraz 

skuteczniej odpowiadała na potrzeby mieszkańców. 

 

18. DZIAŁALNOŚĆ RADY GMINY BRZEŹNICA I GMINNEJ RADY SENIORÓW 
_______________________________________________________________________________ 

18.1. Działalność Rady Gminy Brzeźnica 

 

 
Sesja Rady Gminy Brzeźnica 

 

IX kadencja 2024–2029 

Rada Gminy Brzeźnica jest organem stanowiącym i kontrolnym gminy. Do jej zadań należy  

w szczególności kontrola działalności Wójta Gminy, gminnych jednostek organizacyjnych oraz jednostek 
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pomocniczych gminy. Zakres działania i kompetencje Rady określa ustawa o samorządzie gminnym. Radni 

wybierani są w wyborach powszechnych na okres 5 lat. Rada Gminy Brzeźnica liczy 15 radnych. 

W skład Rady Gminy Brzeźnica kadencji 2024–2029 wchodzą: 

Przewodnicząca Rady Gminy: 

Jadwiga Kozioł – Nowe Dwory 

Wiceprzewodniczący Rady Gminy: 

Adam Kutermak – Łączany 

Radni Rady Gminy Brzeźnica: 

Marek Bobula – Marcyporęba 

Magdalena Borkowska – Kossowa 

Andrzej Jaskiernia – Tłuczań 

Małgorzata Klaja – Sosnowice 

Robert Kudłaszyk – Bęczyn 

Mirosław Mądry – Brzezinka 

Łukasz Ostrowski – Sosnowice 

Edyta Przystał – Wyźrał 

Artur Starowicz – Łączany 

Ryszard Święch – Chrząstowice 

Katarzyna Tylek – Brzeźnica 

Krzysztof Wyroba – Paszkówka 

Wojciech Żurek – Brzeźnica 

Funkcjonowanie Rady Gminy w 2025 roku : 

W 2025 roku Rada Gminy Brzeźnica przeprowadziła 15 posiedzeń. W tym czasie podjęto 113 uchwał,  

z czego 35 stanowiło akty prawa miejscowego i zostało przekazanych do publikacji  

w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego. Ponadto, w trybie nadzoru, 57 uchwał 

przekazano do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie, a 56 uchwał do Wojewody Małopolskiego. 

Frekwencja na posiedzeniach Rady Gminy Brzeźnica w 2025 roku wyniosła 90,95%. 

18.2. Komisje Rady Gminy 

 

Rada Gminy Brzeźnica IX kadencji 2024–2029 powołała trzy stałe komisje: Komisję Rewizyjną, Komisję 

Planowania Budżetu, Kultury, Oświaty, Sportu i Bezpieczeństwa Publicznego oraz Komisję Skarg, 

Wniosków i Petycji. 

Komisja Rewizyjna składała się z 5 członków. W 2025 roku odbyła 16 posiedzeń. Podczas posiedzeń 

Komisja rozpatrywała projekty uchwał, które obejmowały m.in. analizę budżetu, sprawozdań 

finansowych, a także ocenę działalności instytucji kultury, klubów sportowych i programów 

ekologicznych. Frekwencja na posiedzeniach Komisji wyniosła 95%. 

Komisja Planowania Budżetu, Kultury, Oświaty, Sportu i Bezpieczeństwa Publicznego składała się  

z 10 członków. W 2025 roku odbyła 15 posiedzeń. Podczas posiedzeń Komisja rozpatrywała projekty 

uchwał, omawiała sprawozdania finansowe i merytoryczne z działalności gminy, biblioteki oraz instytucji 
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kultury, a także przeprowadziła kontrolę przygotowania placówek oświatowych do nowego roku 

szkolnego 2025/2026. Frekwencja na posiedzeniach Komisji wyniosła 88%. 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji składała się z 5 członków. W 2025 roku odbyła 2 posiedzenia, podczas 

których rozpatrywała wnioski, skargi i petycje. Frekwencja na posiedzeniach Komisji wyniosła 90%. 

Działalność Rady Gminy Brzeźnica w 2025 roku obejmowała zarówno bieżące procedowanie projektów 

uchwał, jak i prace komisji stałych, które stanowiły istotny element analizy, opiniowania oraz kontroli 

spraw pozostających w zakresie zadań samorządu gminnego. 

18.3. Działalność Gminnej Rady Seniorów 

I kadencja 2024–2028 

 
Obrady Rady Seniorów w Brzeźnicy 

W 2024 roku powołano Gminną Radę Seniorów w Gminie Brzeźnica na kadencję 2024–2028. Rada pełni 

funkcję opiniodawczo-doradczą wobec organów gminy, stanowiąc ważną formę reprezentacji środowiska 

senioralnego oraz płaszczyznę dialogu w sprawach dotyczących potrzeb osób starszych. 

W dniu 31 marca 2025 roku odbyło się III posiedzenie Gminnej Rady Seniorów w Gminie Brzeźnica. 

Obrady miały miejsce w Sali Obrad im. Józefa barona Bauma, a uczestniczył w nich pełny, 15-osobowy 

skład Rady. 

Głównym celem posiedzenia była realizacja spraw formalno-organizacyjnych oraz konsultacyjnych. 

Członkowie Rady podjęli uchwałę w sprawie zaopiniowania zmiany Statutu Gminnej Rady Seniorów.  

W ramach działań związanych z rozwojem polityki senioralnej oraz aktywizacją osób starszych Rada 

zapoznała się również z ofertą kulturalną skierowaną do seniorów, przygotowaną i przedstawioną przez 

Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Brzeźnicy. Posiedzenie zakończyło się dyskusją nad bieżącymi 

potrzebami środowiska senioralnego oraz omówieniem spraw zgłoszonych w ramach wolnych wniosków. 

Skład Gminnej Rady Seniorów 

Prezydium Rady: 

Przewodnicząca – Katarzyna Solarska 

Wiceprzewodniczący – Franciszek Żmuda 

Sekretarz – Urszula Kądzioła 
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Członkowie Rady: 

Ewa Bartosz 

Barbara Ewiak 

Zofia Galos 

Magdalena Kajzar 

Stanisława Kalicka 

Stanisława Kucharczyk 

Wanda Pająk 

Marta Smagło 

Teresa Smajek 

Anna Świerguła 

Krystyna Tyrała 

Władysław Wysogląd 

Dzięki zaangażowaniu członków Gminna Rada Seniorów odgrywa istotną rolę w życiu społecznym gminy, 
wzmacniając pozycję osób starszych jako aktywnych, zaangażowanych i pełnoprawnych uczestników 
wspólnoty lokalnej. 

 
 

 

 

 

19. REALIZACJA UCHWAŁ RADY GMINY BRZEŹNICA W 2025 ROKU 

_______________________________________________________________ 
Tabela 28.Wykaz uchwał podjętych przez Radę Gminy Brzeźnica w 2025 

Lp. Nr uchwały Data podjęcia w sprawie 

1.  XII/79/2025 14.01.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica na 2025 

2.  XII/80/2025 14.01.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica 

3.  XII/81/2025 14.01.2025 udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Wadowickiego 

4.  XIII/82/2025 29.01.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica na 2025r. 

5.  XIII/83/2025 29.01.2025 zmiany WPF 

6.  XIII/84/2025 29.01.2025 udzielenia dotacji dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Sosnowicach 
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7.  XIII/85/2025 29.01.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości 

8.  XIII/86/2025 29.01.2025 
wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości 

9.  XIII/87/2025 29.01.2025 
określenia zasad udzielania osobom fizycznym dotacji celowych z budżetu 

gminy na realizację zadań związanych z ochroną powietrza,  

10.  XIII/88/2025 29.01.2025 
wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu z dotychczasowym 

najemcą, 

11.  XIII/89/2025 29.01.2025 
wyrażenia zgody na przystąpienie Gminy Brzeźnica do Spółdzielni 

Energetycznej 

12.  XIII/90/2025 29.01.2025 
Przyjęcia programu osłonowego Gminy Brzeźnica „Korpus Wsparcia 

Seniorów” na rok 2025 

13.  XIV/91/2025 26.02.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica na 2025r. 

14.  XIV/92/2025 26.02.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

15.  XIV/93/2025 26.02.2025 

określenia wymagań jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się 

o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie ochrony 

przed bezdomnymi zwierzętami, prowadzenia schronisk dla bezdomnych 

zwierząt, a także grzebowisk i spalarni zwłok zwierzęcych i ich części 

16.  XIV/94/2025 26.02.2025 
niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie Gminy Brzeźnica 

środków stanowiących fundusz sołecki w 2026 roku 

17.  XIV/95/2025 26.02.2025 
ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez 

Gminę Brzeźnica oraz określenia granic ich obwodów 

18.  XV/96/2025 20.03.2025 
nadania imienia Józefa barona Bauma (1821-1883) Sali obrad Rady Gminy 

Brzeźnica. 

19.  XVI/97/2025 26.03.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica na 2025r. 

20.  XVI/98/2025 26.03.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica 

21.  XVI/99/2025 26.03.2025 

przyjęcia programu opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Brzeźnica na 2025 

rok. 

22.  XVII/100/2025 23.04.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica na 2025r. 

23.  XVII/101/2025 23.04.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica 

24.  XVII/102/2025 23.04.2025 zmiany Statutu Gminnej Rady Seniorów w Gminie Brzeźnica 

25.  XVII/103/2025 23.04.2025 
wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy oraz na 

odstąpienie od przetargowego trybu zawarcia tej umowy. 
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26.  XVII/104/2025 23.04.2025 

wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu oraz wyrażenia zgody 

na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy 

najmu. 

27.  XVII/105/2025 23.04.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Brzeźnicy 

28.  XVII/106/2025 23.04.2025 

wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Marcyporębie,  

ul. Kamieniec. 

29.  XVII/107/2025 23.04.2025 

wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Marcyporębie,  

ul. Podgórska. 

30.  XVII/108/2025 23.04.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Nowe Dwory. 

31.  XVII/109/2025 23.04.2025 

przyjęcia  Programu  Wspierania  rodziny i systemu  pieczy zastępczej  dla 

Gminy Brzeźnica na lata   

 2025-2027  

32.  XVIII/110/2025 21.05.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica na 2025r. 

33.  XVIII/111/2025 21.05.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica 

34.  XVIII/112/2025 21.05.2025 

sprawie ustalenia dopłat do taryfowych grup odbiorców usług zbiorowego 

odprowadzenia ścieków obowiązujących na terenie Gminy Brzeźnica na 

okres od 13 do 24 miesiąca obowiązywania taryfy zatwierdzonej przez 

regulatora. 

35.  XVIII/113/2025 21.05.2025 
przyjęcia do realizacji przez Gminę Brzeźnica wykonania zadania własnego 

Powiatu Wadowickiego w zakresie dróg w miejscowości Tłuczań. 

36.  XVIII/114/2025 21.05.2025 

przyjęcia do realizacji przez Gminę Brzeźnica wykonania zadania własnego 

Powiatu Wadowickiego w zakresie dróg powiatowych w miejscowości 

Sosnowice. 

37.  XVIII/115/2025 21.05.2025 

wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu z dotychczasowym 

najemcą, której przedmiotem jest ta sama nieruchomość oraz wyrażenia 

zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy 

najmu. 

38.  XVIII/116/2025 21.05.2025 
wsparcia dotacją z budżetu gminy osób najuboższych z terenu Gminy  

w realizacji zadań związanych z ochroną powietrza 

39.  XVIII/117/2025 21.05.2025 
zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży i podawania 

napojów alkoholowych 

40.  XVIII/118/2025 21.05.2025 
odstępstwa od zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach 

publicznych 

41.  XVIII/119/2025 21.05.2025 
maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 

terenie Gminy Brzeźnica 

42.  XVIII/120/2025 21.05.2025 
utworzenia Publicznego Żłobka „Leśny Zakątek” w Paszkówce i nadania 

statutu 
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43.  XVIII/121/2025 21.05.2025 

zmiany Uchwały Nr XXXIV/300/2021 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 

października 2021 roku w sprawie utworzenia Zespołu Żłobków Gminy 

Brzeźnica. 

44.  XVIII/122/2025 21.05.2025 

zmiany Uchwały Nr XX/190/2016 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 17 listopada 

2016 r. w sprawie wspólnej obsługi jednostek organizacyjnych Gminy 

Brzeźnica oraz nadania Statutu Gminnemu Centrum Usług Wspólnych w 

Brzeźnicy 

45.  XVIII/123/2025 21.05.2025 
rozpatrzenia petycji z dnia 5 marca 2025 roku w sprawie obrony 

konstytucyjnej zasady niezawisłości i niezależności sędziów polskich 

46.  XVIII/124/2025 21.05.2025 przekazania w 2025r. środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji.                        

47.  XIX/125/2025 27.06.2025 udzielenia  Wójtowi Gminy Brzeźnica wotum zaufania  

48.  XIX/126/2025 27.06.2025 
zatwierdzenia rocznego sprawozdania finansowego wraz ze 

sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy Brzeźnica za 2024 rok 

49.  XIX/127/2025 27.06.2025 
udzielenia Wójtowi Gminy Brzeźnica absolutorium z tytułu wykonania 

budżetu za 2024 rok 

50.  XIX/128/2025 27.06.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 r. 

51.  XIX/129/2025 27.06.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

52.  XIX/130/2025 27.06.2025 
przekazania w 2025 roku środków finansowych na Fundusz Wsparcia 

Państwowej Straży Pożarnej  

53.  XIX/131/2025 27.06.2025 

ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla placówek wychowania 

przedszkolnego i szkół, dla których Gmina Brzeźnica jest organem 

rejestrującym, trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości ich pobrania 

i wykorzystania oraz terminu i sposobu rozliczania wykorzystania dotacji 

54.  XIX/132/2025 27.06.2025 

zmiany Uchwały Nr XVIII/112/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 21 maja 

2025 roku w sprawie ustalenia dopłat do taryfowych grup odbiorców usług 

zbiorowego odprowadzania ścieków  obowiązujących na terenie Gminy 

Brzeźnica na okres od 13 do 24 miesiąca obowiązywania taryfy 

zatwierdzonej przez regulatora.  

55.  XIX/133/2025 27.06.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Brzeźnicy przy ul. Azaliowej    

56.  XIX/134/2025 27.06.2025 
wyrażenie zgody na odpłatne obciążenie nieruchomości służebnością 

gruntową.  

57.  XIX/135/2025 27.06.2025 

ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w Publicznym Żłobku „Leśny 

Zakątek”  w Paszkówce oraz ustalenia maksymalnej opłaty za wyżywienie 

dziecka w żłobku. 

58.  XIX/136/2025 27.06.2025 

przystąpienia do Partnerstwa i wyrażania zgody na zwarcie Porozumienia 

w celu wspólnego przygotowania dokumentacji projektowej oaz realizacji 

projektu pt.” Rozwój wykorzystani OZE na terenie gmin objętych 

partnerstwem tj. Gminy Wieprz, Gminy Kalwaria Zebrzydowska, Gminy 

Spytkowice, Gminy Brzeźnica, oraz Gminy Tomice ”, nabór nr FEMP.08.11-

IZ.00-057/25 w ramach naboru Priorytet 8. Fundusze europejskie  dla 
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sprawiedliwej transformacji Małopolski Zachodniej, Działanie: 8.11 

Transformacja energetyczna typ projektu A ” Rozwój wykorzystania OZE”. 

59.  XIX/137/2025 27.06.2025 Utworzenia Środowiskowego Domu Samopomocy w Kossowej  

60.  XIX/138/2025 27.06.2025 

zmiany  Uchwały Nr XVIII/120/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 21 maja 

2025r. w sprawie utworzenia Publicznego Żłobka  ”Leśny Zakątek”   

w Paszkówce  i nadanie statutu 

61.  XIX/139/2025 27.06.2025 

Zmianie Uchwały Nr  XVIII/121/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 21 maja 

2025r. w sprawie zmiany  Uchwały Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 

października 2021 roku w sprawie utworzenia Zespołu  Żłobków Gminy 

Brzeźnica  

62.  XX/140/2025 27.08.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 r. 

63.  XX/141/2025 27.08.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

64.  XX/142/2025 27.08.2025 zmiany udzielenia dotacji dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Tłuczani  

65.  XX/143/2025 27.08.2025 

zmiany Uchwały Nr XIX/131/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 czerwca 

2025 roku w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla 

placówek wychowania przedszkolnego i szkół, dla których Gmina Brzeźnica 

jest organem rejestrującym, trybu przeprowadzania kontroli 

prawidłowości ich pobrania i wykorzystania oraz terminu i sposobu 

rozliczenia wykorzystania dotacji, 

66.  XX/144/2025 27.08.2025 
ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt  

w Ośrodku Wsparcia i Aktywizacji Osób Starszych w Wyźrale  

67.  XX/145/2025 27.08.2025 
ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt  

w Ośrodku Wsparcia   i Aktywizacji Osób Starszych w Łączanach  

68.  XX/146/2025 27.08.2025 

wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Bęczynie działki nr 228/2 oraz w Kossowej 

działki nr 366/1 

69.  XX/147/2025 27.08.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w miejscowości Kossowa działki nr 449/5 

70.  XX/148/2025 27.08.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Bęczynie działki nr 545/6, 

71.  XX/149/2025 27.08.2025 
zmiany Uchwały Nr XXXIX/399/2018 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 17 

października 2018 roku w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Brzeźnica, 

72.  XX/150/2025 27.08.2025 

zmiany Uchwały Nr XIX/135/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 czerwca 

2025 roku w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w 

Publicznym Żłobku „Leśny Zakątek” w Paszkówce oraz ustalenia 

maksymalnej wysokości opłaty za wyżywienie dziecka w żłobku, 

73.  XXI/151/2025 17.09.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 r. 

74.  XXI/152/2025 17.09.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

75.  XXI/153/2025 17.09.2025 udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Wadowickiego 
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76.  XXI/154/2025 17.09.2025 

wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia międzygminnego w celu 

przygotowania i przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia 

publicznego na dostawy energii elektrycznej na lata 2026–2027 

77.  XXI/155/2025 17.09.2025 
przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Brzeźnica na lata 

2025-2028 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2029-2032 

78.  XXI/156/2025 17.09.2025 

w sprawie współdziałania z Gminą Spytkowice, Gminą Tomice, Gminą 

Wadowice w zakresie świadczenia pomocy społecznej przez ośrodki 

wsparcia dziennego - Środowiskowy Dom Samopomocy w Kossowej, 

79.  XXI/157/2025 17.09.2025 

zmiany uchwały XX/150/2025 z dnia 27 sierpnia 2025 r., w sprawie zmiany 

Uchwały Nr XIX/135/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 czerwca 2025 

roku w sprawie ustalenia wysokości opłaty za pobyt dziecka w Publicznym 

Żłobku „Leśny Zakątek” w Paszkówce oraz ustalenia maksymalnej 

wysokości opłaty za wyżywienie dziecka w żłobku, 

80.  XXII/158/2025 22.10.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 r. 

81.  XXII/159/2025 22.10.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

82.  XXII/160/2025 22.10.2025 

wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu  

z dotychczasowym najemcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość oraz wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku 

przetargowego trybu zawarcia umowy najmu 

83.  XXII/161/2025 22.10.2025 

wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia międzygminnego pomiędzy 

Gminą Tomice, a Gminą Brzeźnica w przedmiocie powierzenia Gminie 

Tomice realizacji zadania publicznego, tj. inwestycji pod nazwą „Budowa 

ujęcia na rzece Skawie na potrzeby Stacji Uzdatniania Wody  

w Witanowicach etap II”  

84.  XXIII/162/2025 26.11.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 

85.  XXIII/163/2025 26.11.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

86.  XXIII/164/2025 26.11.2025 

pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi  

z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi w roku 2025 

87.  XXIII/165/2025 26.11.2025 
określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych na 

terenie Gminy Brzeźnica na rok 2026 

88.  XXIII/166/2025 26.11.2025 określenia wysokości stawek w podatku od nieruchomości na 2026 rok 

89.  XXIII/167/2025 26.11.2025 

uchwalenia Programu Współpracy Gminy Brzeźnica z organizacjami 

pozarządowymi oraz  innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego w 2026 roku 

90.  XXIII/168/2025 26.11.2025 

zmiany Uchwały Nr XIV/95/00 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 24 lutego 2000 

roku  w sprawie utworzenia przez Gminę Brzeźnica spółki z ograniczoną 

odpowiedzialnością 

91.  XXIV/169/2025 12.12.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 

92.  XXV/170/2025 22.12.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 
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93.  XXV/171/2025 22.12.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

94.  XXV/172/2025 22.12.2025 przekazania w 2026r. środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji 

95.  XXV/173/2025 22.12.2025 

udzielenia pomocy finansowej w postaci dotacji celowej dla Miasta 

Bielska-Białej na dofinansowanie działalności Ośrodka Przeciwdziałania 

Problemom Alkoholowym  w Bielsku Białej 

96.  XXV/174/2025 22.12.2025 Uchwała Budżetowa na 2026 rok 

97.  XXV/175/2025 22.12.2025 Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica 

98.  XXV/176/2025 22.12.2025 

zmiany Uchwały Nr XIX/131/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 27 czerwca 

2025 roku w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla 

placówek wychowania przedszkolnego i szkół, dla których Gmina Brzeźnica 

jest organem rejestrującym, trybu przeprowadzania kontroli 

prawidłowości ich pobrania  i wykorzystania oraz terminu  i sposobu 

rozliczenia wykorzystania dotacji 

99.  XXV/177/2025 22.12.2025 

określenia zasad udzielania osobom fizycznym dotacji celowych z budżetu 

gminy na realizację zadań związanych z ochroną powietrza, polegających 

na zmianie starego systemu ogrzewania na proekologiczne w budynkach 

mieszkalnych zlokalizowanych na terenie Gminy Brzeźnica 

100.  XXV/178/2025 22.12.2025 
wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Nowych Dworach 

101.  XXV/179/2025 22.12.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej  w miejscowości Paszkówka 

102. XXV/180/2025 22.12.2025 
wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej w Sosnowicach, 

103. XXV/181/2025 22.12.2025 

w sprawie wystąpienia z wnioskiem do Ministra właściwego ds. 

administracji publicznej za pośrednictwem Wojewody Małopolskiego o 

zniesienie urzędowych nazw miejscowości i ich części tj. Działy, część wsi 

Paszkówka oraz Zagórze, część wsi Marcyporęba 

104. XXV/182/2025 22.12.2025 
wyrażenia zgody na odpłatne nabycie przez Gminę Brzeźnica 

nieruchomości położonej  w miejscowości Wyźrał 

105. XXV/183/2025 22.12.2025 wyrażenia zgody na zamianę nieruchomości 

106. XXV/184/2025 22.12.2025 

zmiany Uchwały Nr XXIII/167/2025 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 26 

listopada 2025 roku w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Gminy 

Brzeźnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2026 roku 

107. XXV/185/2025 22.12.2025 

zmiany Uchwały nr XLVI/404/2022 Rady Gminy Brzeźnica z dnia 21 

września 2022 r. dotyczącej udzielenia pomocy finansowej w formie 

dotacji celowej dla Województwa Małopolskiego na dofinansowanie 

zadania inwestycyjnego pn. „Budowa chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej 

nr 953 m. Grabie gm. Skawina i Sosnowice gm. Brzeźnica” 
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108. XXVI/186/2025 30.12.2025 zmiany uchwały budżetowej Gminy Brzeźnica  na 2025 

108. XXVI/187/2025 30.12.2025 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeźnica  

110. XXVI/188/2025 30.12.2025 
ustalenia wykazu wydatków, które nie wygasają z upływem roku 

budżetowego 2025 

111. XXVI/189/2025 30.12.2025 udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Wadowickiego 

112. XXVI/190/2025 30.12.2025 
zatwierdzenia planów pracy komisji stałych Rady Gminy Brzeźnica na 2026 

rok, 

113. XXVI/191/2025 30.12.2025 zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Brzeźnica na 2026 rok 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych dostępnych w Urzędzie Gminy 

Pełne treści uchwał są dostępne w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy w Brzeźnicy. 
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8 Tabela 8: Wykonanie dochodu na 2025 r. z podziałem na bieżące i majątkowe 19 
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OPRACOWANIE 

Raport o stanie Gminy Brzeźnica za 2025 rok opracowano na podstawie materiałów źródłowych 

przygotowanych przez referaty Urzędu Gminy w Brzeźnicy, jednostki organizacyjne Gminy Brzeźnica, 

instytucje kultury oraz inne podmioty realizujące zadania publiczne na rzecz mieszkańców gminy. 

Dane zawarte w raporcie przedstawiono według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r.,  

o ile przy danej informacji, zestawieniu lub tabeli nie wskazano innego terminu.  
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 Zamieszczone w raporcie fotografie pochodzą z archiwum Gminy Brzeźnica, jednostek organizacyjnych 

oraz instytucji współpracujących z Urzędem Gminy. 

Koordynacja, redakcja i skład opracowania: 

Urząd Gminy w Brzeźnicy - Referat Inwestycji i Rozwoju Gminy  

Materiały źródłowe i współpraca merytoryczna: 

Urząd Gminy w Brzeźnicy  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzeźnicy  

Gminna Biblioteka Publiczna w Brzeźnicy  

Centrum Kultury i Promocji Gminy Brzeźnica  

Gminne Centrum Usług Wspólnych w Brzeźnicy  

Gminny Zakład Usługowy w Brzeźnicy  

Gminna Spółka Komunalna  – Przedsiębiorstwo Eksploatacji Kruszywa  
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